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INTRODUCCION 

El incumplimiento tributario, (en6muio aodal de todo1 lo1 licmpos y de todo• 101 pal1c1ypor1er 
connatunl 1 cualquier ti.tema tributario, dada ru divenidad de canci.erl1ticu y efectos que prod.tcc en el 
tmbito de la impotici6n tributaria. pone de mlll'lificsto hoy mh que nunca la ineludible necesidad de 
adieatrar, cupacitar y dcurrollar la 1eru:ibihdad clvica de educar a 101 contribuyentes p:ira logrw hacer de 101 

mi1tnoa, contnbuycntn con11c1mtca de rus obligacionc• y dcben:1 felcalc1 

Durante l!f101 viene habllndo11c de educar a los coritnbuyentes y IH ventajas que ello ~ortcla_ Es 
evidente que ~•lnl sociedad °'' podrá elevar ru nivel educativo en matma tributaria., 11 carece de una 
cultura general elemental. Ante tal aituaci6n, el Estado debe pnmeremcntc elcY:ir el nivel educatwo de la 
población en general, para as! ester en posibilidad ck tomar en consideración de h.s sobradas di1c1plmu que 
huta hoy se en1cn1111, la conveniencia de 1mpart1r una materia dirigida al Bl!T'Cdo 1nbutano, en todos 101 

niveles educativos, (primaria, educación media y rupenor), adecuada a la cJpac1dad de comprc1516n de cada 
uno de estos niveles. 

En la redacción de loa progrnm!l!i esc~lares no puede olY1daree el valor que para la forrnac16n moral 
y proíee:ional de losj6veneLI (de lo• cua\e11 flaldrli Ja masri. de contnbuymteu del mllfLana), reviste i:-1 deber 
clvico de pagar loa tributos. A ellle rc¡pecto cahc mencionar que la nonna jurldico-tnbutana por 11 sola no 
buta pt'll'"ll el progre10 di'! la sociedad, ei no 1e npoyl'!n en la re1ponsable adhuión de los c1udadnno1 a 101 
ordenamientos jurídicos y 11u riguro!o re11pcto, t>sto apl1.-:abl<' t:unb1tn a las m.rtilUc1cines pübll•:u, entre 
e\lu,elfisco 

Con1idenunoa que m.1s que una cuci:tión de un buen orden.amento Jurldico con efectivo• rr.ed101 de 
defensa, el mcumplimimtn tributario es todavla ur. problerm que afecta las virtud('s clvicas del c1udadar:o, 
en cuanto 1e halla erll"echllITicntt: conexo c.on la valorac16n d~ loa dcbcn-11 c!cmet;taJ('i; ._¡:..ic ·:ler1v.i::1 de ~·1vir 
en sociedad. 

Con el preaente cs'..u:lio no pr('lendcmos hacer un R11á\is11 pn1f1!ll·fo de los helare•~ cmdicionm 
la conducta del contr1buyentl'." a reac,:icuar positwd o ncgdt¡•;a.-nrnte ante la impos1c10:! ¿,_. !cis lr.1:.''.J~o&. 111no 
1implernenle dar opc1onc1 para lograr hacer dd contI1buyente, un contribuycntt c.:-r.1c1er.te de 1tJA 
obhgac100H ccrntributtvn1 en el mBrcO teórico y piéctico del Derecho lhcwnal Mexicano 

Con el objeto pues, de desarrollar ccn r.:u:rto ngc•r téow:o 1urld1co r.\ tema a er.ud1c, hemos 
con11derado oportuno d1v1dtr ru estudio en ni..~~o co.plt11!01 

En el prlmilro, aclaramos que debt: rnt.end!Tle püí podt>r tribut:1no, el muc.:i ;eg:al en que se 
duenruelvt' el m11mo, la intr.rvenci6n e importancia que tiene cada uno di" 101 pode-rea l!"Ut1""'4i.t'• de la 
Federación en la formación del pC'ldi:or tributario d<'l Estado Ar.aliz.ando de manera obJctiva y :-espect(J de 
cada uno de "''º'poden·•, la msncra qi~c vienen haciendo uso de IUll facultadci que el derecho m mill.cna 
tnbutana lew tiene ccnfnidu. AJ1mismo, eshJd1amo1 lu l!m1tacione1 const1tuc1on!ilc1 1:1 '=f.lC &e encuentra 
rujcto este poder dd E.atado en el eJerc1c10 de INI fi.mc1one1, en 1u11 IU'pecto1 le¡;.sl41.Lvo, t'Jecut:·•o y 
judicial, que hao::en del Estado MeXlceno, un EstaJo de Derecho 

En el CapUulo S11gundo, e1tudiamos al sujeto paswo de la relación jur!d1co-tnbutana, cenlTundo 
nuestra atención al papel hi1tórico que ha deaernpd"l1.do el mamo en la tnu11form11ci6n polltJca, ecoo6m1ca 
y social dd pall, e.bordando en concreto la relac1on que w1ani1tr1 estoa íactorn rara el d11cr.o y aphcac16n de 
la polltic11tribu!ari11. En relación a lo expuesto, anallZ.m10l harta rr1~ punto infltr¡en \01 d1f~ lectores 
de la sociedad en la aplicación de la ley tnbut.11na. y en l;i we:rc1tiv1dad que se puede e;~tT r.:ontr'a el 
contribuyente incumplido 

IX 



En el Capitulo T•re•ro, h1ccmo1 rcrerencia a 101 di.unto• móviles que con mayor o menor 
frecuencia influyen en el comportamimto dtl contribuyente a inctRnplir con rua obligaciooe1 flsc1le1. 
Llamando cspecidmente nuestra 1tenci6n por 101 gravcs problemas de incumplimiento que provoca. la 
manera como 1c e1LA llevondo a cabo la rcfonna tributaria en ooenro plls, 1et1al:indo los erectos y lu 
po1ible1 reacciones que producen ta.Jea normu en 101 dcstinat.ario1 que 11on 101 contnbuycnte1 La 
inve1tigaci6n de las C8U!lllll y los efcctos de erte fenómeno sohal, 00!1 llevan\ 1 coruiderar la unportancia 
que tiene que el contr1buyentc 1e famihance con el 1111tema tnbutario, que •e haga participe de su 
dc1arrollo, que conozca rua derecho• y obligac1one1 

Por Ultimo, en el Capitulo cu.rto, ae desprende que 1ol-rt la bue de \1'.111 idcalu de la educación 
tnbutaria la idea de un posible concepto de educación tr1Lut.:uia. que perrruta JUibftca.r nuestro o~jeto de 
ntudio, aaimisrno, individuahz.amo11 lu metu o 1dt-11le1 dt" Ja educeci.:'ln tributnnc, para lo cual 
fomwlaremo1 el rqiertorio de acciones que en nuc1tro tiempo integran el comportamiento de un 
contnbuyent.e educado Apuntmdo c1erte.1 notas que debe tener tanto la educación de 101 mtegrante11 del 
fisco, como del contnbl.l)lenle. DerpeJado "l problema c.:mceptual, m relación a sus idealet 1e pretende la 
1oluc1ón 11 ene binomio problemUico (1nh~cnte1 a! c..mccpto 'I cOl\len.ido} sel'\alaremoa el ¡..apd que <k:be 
desempet1ar el Estado en ellta lnbor educativa, 'I que medio~ hu de utilizar para t11.1cer poaible orientarla h1ci11 
el logro del cumplimiento de lo• fine• rupremos del Estado y de la11 tares impuc1lal al poder público por el 
Detccho 

No pretendemos m verdad, haber agotado d eatu.d10 de la cducac16n tributari1 en M.hico, porque 
ésta ofrece un campo de investigación sumamente tiai;to y complejo, 1m embargo cotUidenmo1 que esta 
modesta aportación IC lllltcnta en la actividad cotidiana de quién r,1erua que esta 1enc:illa aportación a la 
ciencia tributaria, puede servir de indicio 11 otros ir.vestigndorea que prctend.'.lfl profoodizar en esta tcmlitico. 

X 



CAPITULO PRIMERO 

ESTRUCTURA .JURIDICA DEL PODER TRIBUTARIO MEXICANO 

SUMARIO 

1.A) Algunas Nociones Omeralct, 2.a) La lníluenc1a del Pnnc1pio de Legalidad, en Matma Tnbutana. 3 b) 
La Relación F111co·Contnbuyentc, 4 aa) El Suj~lo Activo Recaudador y Sancinnador, S.bb) El Sujeto Puivo 
Contribuyente 6.B) Estructura del Poder Público Mexicano, "º Mm.ena Tnbutcia, 7 a) El Poder 
Legi11lativo, 8 b) El Poder EJccut1vo, 9 e) El Poder Judicinl, 10 d) Lo1 Limite• del Poder Tnbut.ario 
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l.A) ALGUNAS NOCIONJ:S GENERALES 

El Estado es un. orpnizaci6n jurldico·polltica y 1oberana, producto de una 1octcdad hlmm .. et 
decir, el Estado aparece no como un conj~to de normas, tino como un conjunto de hombrr• en el que unoir 
1e encuentran 1ometido1 a otros de un territorio establecido, m el que portcriormmtc 1c crea un orden 
jurldico que regule lu relaciones intenrubjctivu entre rus m1embro1, con la creación. claro csU, de órganos 
de gobierno para 11 rcafü:ac16n de actividadca concrclu 

El Eltado que te crea, a su vez debe cumplir con derto1 fines detenninados tales como: vigilar que 
el ejercicio de IH libertadc1 bhicu quede ganmt1zndo (libertad de conciencia. de propiedad, de voto, cte.), 
1aJvaguardar y procurar el bil!nestar general, es decir, buscar la igualdad aociaJ mediante la ntishcción de 
lu nccuidadca OOmanu bbicu, como poi- i:jcmplo, la ejecución de tnrcu concrctu la.lea como: de talud, 
vivienda, cciJcaci6n. etc., por ello se Je otorgan asimimJ.o ciertas íacultadca, entre lu cuale1 para nuestro 
trma a eirtudio, de;taca la de irutrumenl.ir dentro del fl~l!,imcn jurld1co, lu obli6aciont'1 de 101 particularea 
pani contribuir a los gastos público11, y la focult11d del propio Rst.ndo para ~1gir ru cumplimiento, •ituaci6n 
que nos ubica en los momentos y objeto de la acti'IJdad financiera del Eatado; en su orden: el obtener 
ingrno1, adminittrarlo1 y rplicllr' mediimte 111 ero~ión, rr-C\nci11 dinc:nrio1 1uficimt.e1 pan sufragar 101 

ga.1to1 püblicoa 

Esta actividad 1e encuentra re-gul!!da por el Derecho Financiero, que De la GARZA(,l) define como 
• ... el conjunto de normu jurldicu que regulan la actividad fmancil'l"fl del Eatado en rut trea moment.01, a 
1ober: rn el establecimiento de tributo11 y obtención de d1venes cle1r,1 de rrctr101, en I• grrti6n o mftllejo 
de liUI bienes palnmoniales y en la erog¡i.ción de reetno• para 1011 gastos públicos, ul corno Ju relaciones 
jurtdicu que en el ejercicio de dicha actividad 1e- eltablt'cen entre los r1ivrno1 6rgtino1 del E.lado o entre 
dichot órpnoa y loa part.icullll"C'a, ya 1etn deudores o acreedores del F1~do. 1 

En otru palabru, IC'O el D~cho F1t1anc1cro, se rubrurnc lo ramio del derecho que ae refiere a todoa 
lot ~101 de lo• entes pUblico1 sin importar ru naturaleza, denomimHJo por la doctrina, filcal, o 
tributan o 

En erte orden e i<ku:, aí bien el De-rccho F1mncie-ro y el Derecho Tnbutano tienen e-1 mismo 
objeto de conocimicrto y de nomia.tivid.id, el 1egumk> e& mili· restringido y denv;¡ del founciero porque 
comprende 1olament.e 101 ingrc101 que obt1ent' el R•t.o.do en el ejercicio de aua acto• de imperio, establece 
las contnbucione1 (impuesto;, aport11:cione1 de seguridad social, contribucione1 de mejoru y derechos), 
prcícrimo1 empicar el adjetivo tribut.Jirio porque da mejor idea Je\ ob;eto de anAli1i11 <le cite pre1ente objeto 
de estudio 

Por lo que hace 11] Derecho Fin1111cicro 11TlpOrl4 1e1hlar la dirtmcí6n entn el concepto gentrico 
'poder financiero•y como den.Yac16n especifica 'podt:r tnbut.ano•, tambitn identificada en loa thTninoa de 
'poteru.d tributtria". 

Pnrm:ro, el "poder financiero" es toda uct1tud rie obrnr conferida a 101 podere1 dd Estado, (fedcnl, 
estatal y municipaJ), para dc1arrollar la activ1da:1 financ1t'l'"ll. en rus rcrpectivu e1f eru compeUncialc1 

En elle sentido, que el poder financiero 1e integra con lu facult.11de1 corat1tudon1le1 otorgadas a 
loa gobierno• de loa difermlea niv~I~• de organ1z.ación politic-a del Estado (Federación E.ttado1 y 
Municipio•), pin hacer viable• 101 tres momentos m que 1e desarrollan lu finanzas pública 

Destacando que del 'poder financiero•, 1c deJFTI!de el 'poder tributrno•, resultando ul que el 
momento mh importante (para nuestro tem1), de 111 actividad íinancin-a del Estado, ea el relativo a la 
obtención de m~101 El Estado •ctú• con "po!kr tributario•, creando lu contribucione1 cu-¡o pago debe 
ttt cubierto por lu penonu obligadas 11 ella y 1omrt1du a su compctenc1L Lo que 1i¡p:úfic• que a 
cotaecuencia del "poder tributcio", por tn l11do t~nemot tupremaclay por el otro aujedón, e1 decir, la 

(l)De la GARZA. Sergio Franci1co, D.r.cbo Ftnanclero MHrkano, Edil PonUa. S A., Ba i:d, Mlxico 
1983,p. 1, 



existencia de un ente (fisco), colocado en m plano de superioridad y !rente • et, (101 contribuyenu1), 
ubicadoti en un plano de inferioridad. 

En otru p1llbru, el Ertado se encuentra rcve1tido en e1enci1 de ..,oder tributario•, que De 11 
GARZA(1)1 define como • ... la facultad del Ellado por virtud de la cu.1 puede imponer 1101 part.icularea la 
C1bligaci6n de aportarle una pmtc de ru riqut"za para el ejercicio de les atribuciones que le estln 
encomendadas.' 

Y en tbmino1 muy 1imile:n:s FONROUGE(J), nos indica que: 'La expresión poJcr tributario 
significa la facultad o la posibilidad jurldica del :Eatado, de exigir ccmtri\>ucione1 con respecto 1 pcnonu o 
biene1 que se hallan en aujuri1dicdón • 

De 101 conceptos tn:nscritos se desprende que cuando habl1111oa de "poder tributario• nos estllmo1 
refiriendo a un poder que 1erA ejercido iior \01 órganos del Eltado, dentro del rig.imcn jurldico que 
establezc11 nuestn Ccinstitn:16n Pohllca. Este- poder ae traduce generalmente en la emi116n 'J aplicación de 
nonnu jurídicas gencrale1 t md1v1dualc1, mediante lu et.alca se obliga a 101 individuos sometidos ¡], 
Derecho, a n:alizo:r tma '.ietmninaria condud.ti poPitlva o neS'llJ.va. y uimismo 11'! enlll.7...a a la conduela 
contraria un acto coactivo 

Por lo consiguiente, el 'Ert&do se debe allegar Jos rcC1..1TS01 neceurioll para cumplir con rus fines, y 
que en la mayorta de 101 cuo;, enruentrnn su fuente, en 101 pat."'1Inonio1 de 101 particulare1 que inLc:grw¡ cae 
Esta.do. Tales 1port.adone1 han recibido el nombre de tnbuto! o ccntribuctonn, en tus ¡iifcrente1 
modalidade1 (dr. aru. 2º y 3° del Código Fi1cal de la Fcdcra.:16n. Y1gcnte en 1993) 

En conclu.s1ón. el íundament.o de la potestad finmcien y en contccucncia de la tributaria te haya en 
l• tokier&:nia nacional, C'I decir, el rueb\o Ílctor humano del E.nado \a eJf:'r<:C 1 travh de 101 ór¡p.not del 
gobierno por imperio de la ley 

Dad;,, la orgaruz::ic16n del Estado Mcxjca.no, en pnnc1p10, la potertAd 1obertn11 de crear 
conl.ribucionu e• exc\1.11iv1 del Poo.kr Leí!,i1\ativo, el cual en eJer<:icto de 1~ Íu:1c16n les11lativa. <impone y 
cllablcce (ertt 13-Vll y XXIX-A} .... las nonnBD gcnenle1 rie11gnadu como ºleye1•, que dctmninan 101 
hechot o 11tuacioncs que a! pr<lducirse en la rulidad gcne:-an para los part.u:uL:ru d11tmtu da1ct Je 
obligacionc1; er1.1cgu1da, el EJecutivo, como rcrponuble till.l\a:;r de la Adminutnci6n PUblica, llene la 
facultad de iniciativa de ley; particrpación en el proceso legislttivo; prorrailgar y ejecutar la ley; y 
reilunmtm"la. Y es 1qul dondt!: nuestro tema de tesit encuadn, ya que ea el Ejecuti9o Federal el cnct:rge.do 
de concretar !A ejecución de Ja ley tnbi..:taria, y por Ulllfno el Podtt Judicial que hene 1 ru cargo intezyrctar y 
aplicar la ley en casos concreto• ante la apark16n de confhcto de int.erete1, que pueden surgir entre loii 
sujetos activo {E.irt..ltdo-Fisco) 'I pasivo (Contribuyente) de- h1 releciónJlridico-tnbuta.~a. 

L.u potestadu ¿c1criW no docben ejc:rc""e wbitnnamcnte, deben seguir \01 prir.cip101 
fundamcnt1le1 C':ons1grado1 en nuestro mlxirno ordernttnicnta jlrid1co. 

Al ~•pecto DELOADILLO-Olll1ERREZ(4), 001 dice:•. el poder del Estado, como orpniZlción 
jiridico•po\\tica de la 1ocitdad queda plumado en la Conll!tución, de donde dimana la potellad que loa 
órgano• pueden ejercer baJO el sometimiento al ordmjurldico preertablcc1do•. 

(2.) De 11 GARZA .op. c1t p 197 

(3) Orut.IANI·FONROUOE, Cerio• M, DH·•cho Ylnancln-o, 90l. l. Ed1c1one1 Dcpalma, 41 ed Buenos 
Aire• 198'7,p. 322 

(4) DELOADILLO-Ot.JT1ERRE7-. Lui1 Humbcrto, Prlnclploa d. Dtracho Tributarlo, Edit Pac, 9.A. de 
C.V., '1a cd., Mi'x\co 1986, p 34. 



Lo anterior, debe cntcndene en el amtldotle que el ejercicio del podcrtributmiono ob1tant.c ter el 
Estado ru titular, no puede practicarlo en forma cirprichoaa y sin llrrutes, ya que su actuación debe ajustarse a 
lo ellablecido en la ley. 

l.a) LA INFLUENCIA DF.L PRINCIPIO DE LEGALIDAD, EN MATERIA 
TRIBUTARIA 

El principio de Derecho que lod..J acto de :mtoridad <kbe encontrarse sustentado en un buamcnto 
legal suficiente, <infra (10.d),> que pennita. a la autoridad. cumphr eMctemcntc la exigencia 
con.st1tucional y legal de que ru acto se enmarca dentro del contexto de facultade1, cuyo ejercicio, le ha sitio 
expre1mnente concedido por la ley, y al cmdaJano, la acgundad de que e1e acto de autoridad no atenta en 
contra de su eafcnjur-ldica protegida por nuellra ley fumhment.a\. 

La legalid::itl en materia tributaria podria exprc1ane n1 el 1entido de que nadie puede 11er obligado al 
Pil80 de un tnbuto, si tite no se encucntn establecido en ir.a ley (nullum tnbutum·sine lq;e) 

Ya que !u funcione• que realiza el EztaJo, 1e cn<:uentran 1omct.Ld.u a erte pnncipio, que comiste 
en que ningún órgano del Estado puede tomar una decia16n mdmdu.al. 1i no e& conforme a una d1spo1ici6n 
genenl anteriormente dictada. 

E.n relación a !'lte principio FRAGA(S), dice que 11e puede cnt.cnckr ' .. det& un punto de vista 
material, en cuyo caso su alcance es ti de que la forma en la que 1e funde cualqu1n-e. decmOn individual 
tiene que 1erunanorma de carácter abrtructo e UTipenwnal Puede tamb1tn ~ertormdo en cu 1entidc1 fomul, 
11gnific4ndose mtonces que ademi\s de ser una ley desde el punto de vista materi1I, lo. nomia tia jo la cual se 
realice el acto individua[ debe tarnbiffi tener los caractere1 de una ley ckade el punto de vista formal, ea 
decir, que debe ser una d1ip1nicíón expedida por el pc.•der que conforme al rCgimen umstitucional esti­
normalmcnte encargndo de !a fonn~<:ióri de las leyea' 

Dadu laJr caructerfst1c11.g pol!t1ca1 de nuertru fomia de gobwmo el Estado Me.c1c11no no podrfa ertr 
al margen & dicho pnnc1p10 de le¡;<'hdad l!llpOsitiv11, cuyo mh remt!'..c pr~ci:d.ente 1e cncu.en:ra en ti 
articulo 51 de la Conrt1tución de 1824 (6) 

Una de las cnraclerlst1ca.s elcmmtales de cwlqwer rt"gimrn dernocnh1co y republicano es d que 
:u contribucione1 sean aprobadas por el Poder Legia\a~1vo '/ muy particulmmrnte por la '°re'pre1er:taci6n 
populllr" (C!rnaru de Diputados), e!\o C"C'n el prop611to de evitar m la r·:-~ct1ca, trbitnriedadt-i; o sbwo1 de 
lu demás aut.ondadea. 

Huestr.i. Con.st1tui:1ón P0lltica, nos pn:du qu~ 16!0 el Cor.gcs0 de la UniCn cliU facultado pa.-::i. 
unponer !as contnbuciones, que runlr¡i11M" ínic:iali'l9 ~ ley en matnia tnbutAria dtbe 1er anahzada en pnmer 
ttmuno por la CA.mara de Diputados y r¡ue todo ¡;ni.vumen obviamente debe estar regulado en normas 
JlZÍd1c~. Siendo l!st.a la fómrula con.st1tuc1onal que se tiene f'm"a pr,11ervar la equidad, proporcionalidad Y 
debida aplicad6n de lu contnbuc1one1 

l..c1 requiflilo1 de validez contemp!ftdo1 en el texto const1tuc1onal (\e8lllid.nd, equidad, 
propomonihdad y destino .. 1 pago de 101 gaJto1 públicoE), conrtituym verdndcras g¡nnt/u m.:lividuale1, 
llrlquc- eue preccplo no 1e encuentre ubtcfl.do en ,1 capftu!.J que cxprct:imente lu regulL Viene a fort.aleccr 
:a C'l~estlón en comento y ti pnncipíl' doctnne.no de cert1di.rnbf'e rilcal. Asimmno 11 legalidad unpo1itiv1 
hace que dentro de lu m1mias nonnaa Jurfd1c::ia '" r'S'1len adcm~i con pr,ci1ión 101 upectos e1ew::iale1 del 

(5) FRAGA. Oabmo, DeNcho AWnlnl•tnrt.lvo, &l1L Pomla, ~A, 16• ed, Mtxico 19n, p 99. 

(6) TENA RAMIRF..Z. F"hpe, Lf?'H Fundmu.ntalu et. Mhko 1908-1987, Edit. Porrúa, S.A, 14a ed, 
M~x1co 1987, p 176 El que a la letra dice: •s 1 - La forro.ación ~ lu leyes y decretos puede comCJlZM' 
1Ild.11tmlamente en cualquiera. de lu doa Cimaru, a cxcr-rci6n de )OI que •cnarcn 10brc coriribudone1 o 
lfl'lt'uest.01 1 las cuales no puedt'n tener ru origen en la camara de Diputado111

• 



tributo (sujeto, objeto, bue, tau y eyoc1 de pago). <Según lu di1¡>01icione1 fisc1ln (llrt.I. S y 6 del Código 
Fiscal de la Federación), ul como lu postu'as doctrinales (7).> 

E.s pues necesario que todo acto de wtoridad se encumtre invariable y obligatoriamente fundado y 
motivado coníorme a 101 principio• de legalidad y 11eguridlld jurídica. lo arUrior enlmdido como lu 
cond1ciont•, requisitolll, ci.rcunstencias previ11s a que deben sujetarst lu actividades estatalt'a, pwn. generar 1 
ru vez una afecUción válida de diíerente índole en la e1fera del gobernado 

Este prindpio de leg11lhhd, en su upecto formal, tiene por excepción el mandato contcruJo en el 
pt\rrafo 1egundo dd articulo \ 3 \ constitucional qut a 111 letra indica· 

'El Ejecutivo podré. set facultado por e\ Congreso de 11:1 Unión para aumrntar, dilfTWll.llr o ruprimir 
lu cuotas de lu lanías de cxportnción e importación, expdidu por el propio Congreso, para crear otras, 
ul como restrin¡pr y pa.ni prohibir las unportac1ones, las aportaciones y el trW;to de product..os, artlculo1 
y cfc ... '1.01, cuando lo e1t1me urgente, a fin de regular t'I comercio menor, la econom!a del paJ11, la 
estabilidad de la producción nacional, o de realizar cualquier otro propósito en beneficio del pai1 ... • 

Erta facult.1d (limitada) del EJecuti'lo const1wye una excepción al !listcrna de dms16n de poderes 
consagrados: en la rrumna Conm.ituci6n 

En otro orden o.k ideas, cxlrte la poi;íbiliddd de que el acto de autoridad. no sat11ía.g;i la ex1genc1a 
legnl nntcn npuntada y vulnere el émb1t• · o:-0?U11tucionalmentr protec;ido 

F'.ecordando, quf' 11 bien Is autorirfad tiene lim1l.!!nte1 Jurld1cw¡ expr".n.11 para reahz.ar !'J.I fun<:10ne1, 
cita• limililcione1 no 1e dan 111.ltométicmnentc, s:ino que ~qlllcre que el pllrttcular o conr.nbuye:ntc CJerc1tc 
IUI derccho1 y guranUu íund.smcntale1 mte el Poder Judi.cutl o, en otro• cuo1 recurra art.e el Tnboolll 
F11cal de la Fedenación, para que se dec:lare su ilegalidad y la autorid.i.d se 'ó'ea imped1~ a eJertlUr acción 
tlgunn. que perjudique e tnn1~da \as ganmtlu indlv1duale~ del contribuyente. 

Et as! entonces que c:1 este plai10 del debJlt' de h. 'legalidad" de !01 actos de .utcridad es donde lie 
debe a!cll:llZM un 1deCU11do equil1bno que rrop1.:1e cC'nf'illJ'1.Ul y trimqui\1tf~·! s~'c19l 

Transcendental tarea e!I entonces 'l!canz.ar un adecu<ido equihbno entre !01 instnJmcrtos puesto1 
por la ley al alcance del binomio que mteE;t""Q la rf'11ción Jurld1co tnbutaria, (infra, 3 t.), ya que aquél 
prop1c111Tla un un:l y adecuado Jeurrol!o de ~irt.a, lo que p!!rm1tirl que el fi1co cumpla ccrre=lemt.nte y 1 

menor coito, con ~'U tare.J. rec~u..±a!on., y q>.:e ~or ru p<t.1.e d co:itribuyente J" Cl..llTlphrr.:!!!".!O exacto y 
opo11.Uno de sus obi1¡;<1.c1ont¡ tribu:.arü.s 

3.b) LA ru:LACION FISC~CONTRIBUYElffE 

La realindón m el mundo fé.ctico del rrcrupuei.to de hecho, (llwnado comUrsnmte ..-iecho 
imponible') pre'i'í11to por la ley, Ja orisen 1. una relanón jl::ridic11, que por sus csractetisticu engendra ma 
obligación Lo:i IUJtlo~ qu.c me involucran en cm obltgimón tr1butsna 100. a) La Autoridad F11cal, y b} La 
persona 0.ica o mon1.I, 1in d1!ltin<::16n de na.cionahdad. qllC' se ubique en el supuesto regulad,:, f>Dr la norma 
tnbutari11, y el centro dt esta rclacii'ln \a obligación que tiene r.¡ue s:Jtishcer¡c. En M~ico al ru;~o puavo de 
cm relación se le lhma Contribuyente y al s:u;eto activo F11co u Organo Recaud!ldor. 

P.nte1 de anahz.ar tita n=lac1ón en su conjunto, puuremoc .i con<:eptuahza.r en íoma llldepcndicnte 
mnbllll figuras. 

(7) De la GARZA op cit. p. 311 y u, PONCE GOMEZ, Fra.nc11co, Los Elementos da 101 lmpuuto1 en 
lu Dlvenu Le)"H TMbutar:hu, Revista del Tnbunal F11cal de la Fedenci6n, 1• Número Extnordimrio, 
Mhico 1976,p 119. 



4.u) EL SUJETO ACTIVO, RECAUDADOR Y SANCIONADOR 

Con re.pecto 11 I• noción de fisco, De la OARZA(B), nos dice· 'El origen de la p1labn1 fisco 1e 

encuentra en el vocablo latino fi1cus que se utilizoha mire 101 romanos pan llamar al tesoro del soberano 
(rey o emperador) en contnpo1ici6n al erario, que era el te1oro del ütado, posteriormente 1e hizo 
extensivo el vocablo füeo plll"8 comprender el tesoro del Estado tambitn LM Bfltiguas leyes castellanu 
dieron rl nombre de fisco o cámara del rey al te&oro o patrimonio ~ 111 cua real y de erano al tesoro 
público o del Estado Tanto en EspBfln. como en Améric11., boy die., ambos vocablo1 te coruiideran 
sinórumos.• 

FLORES ZAVAf...N..9), por ru parte nos da 111 1uguit"nte dcfir.1•:1ón: 'Rr.!cibe el nornLre de fisco, el 
Estado coruiiderado como titular de la hacienda público y por le rruirmo con ckiecho pnra. exigir el 
cumplimiento de las prcnadones exirtrntes a ni favor y ccn la cb\¡¡;aci6n de cubrir las que rcrultrn a su 
cargo• 

Para reafirmar el sentido del concepto, ZAV/lLAf..10), nos preciu que °FOl'" h11c1enda püblica 
debemos entender el conjunto de bienes que una entidad pública (Ferleración, Estados y Mun1cip101), posee 
en un momento dado para la realtz.ación de 5US atribuciones, as! como Je las deudas que ion a su cargo ¡ior el 
mismo motivo• 

La acepci6n fisco debemos enlendeda m el 1entido de que es una íonna en que 1e le denomina 
actualmentt' a la función que llevn d cribo el E6tado, como el Org1!flo titular de la actividad financiera 

5.bb) EL SUJETO PASIVO, CONTIUDHYF..trn: 

JARACH(l l), noa da el 11gu1mle concepto dd sujeto pui~o pnncipal 'El contnbuym!e es el 
sujeto que cstA obligado al pago del tributo por un Utulo pro¡Ho, y, 111 1e me permite la e.xpn:1i6n, e1 
obh~ado por naturaleza, porque con respecto a ti le verifica la causa jurídica del tr1bulo'. 

DELGADILl..O·GlJI1ERREZ(12), por iru p:ute no1 d.1 el s1p;1mte concepto del ruJetD pa1ivo •es la 
persona que tiene a ru cargo el curnphmiento de la obligación en vi.ro.ld de habr-r re.iiizsdo el supuesto 
Jurld1co establecido en la norma• 

ConchJ'jendo, el :ruJeto pa11vo de la rch.c16n jurldico tnbu..!na es el contnbuymte, y el obligado 
pnncipal al pgo df'l tnbuto, por h1tbM' c<'ílcrcti;o..ado ,.¡ hecho Jtridlco est.abl~<.'."1d.:> en 1~ 1iorma 

Ccimo cclllH'CUCllCJól, el estudio de la relación Fi•co·Cooinbuymt<', part1ri del prrrupucno de 
hecho, como el centro de esta rel11ciOn. ya qut: pBrt.iendo de tr~. ¡,. ley vmcul1 el nacun1ef10 de la relación 
Jurldico tr1butari11;, r-rtando confomudn. por un nijelo sctivo (fisi:o), que es el titular de la pretensión. el 
IUJeto p11ivo o contnt.uyr-nte, deudor principal dd tnbuto, cxi!il1mdo otroa ruJeto1 que adquieren tal 
po11c16n deudon, tm1endo por obJetO eru rf'\1ci6n., h1. 1att1íftccit:.n d.e al¡;;.t<l! prestador~ 

(8)C1Lpo1,Dr-l1G/\RZ.A. op CIL,p.11 

(9) FLORES ZAVALA. Emest.o, Elementos d. Flnamaa Pübllcu Merlcamu, Ed1L Porrila. 3.A, 1a ed, 
Mtxico 196~. p 19 

(lO)Ibl<km 

(11) JARACH, Dmo, El H•cbo ImponJble, Rn"ist.a de Jiiisprudmci• Argentina, S A, Bueno• Aires 1943, 
p B2 

12) DELGADlll...O GUTIERREZ. op ciL, p 85 



El Poder Tributario del Estado, 1e ejerce y 1e agota en el procedimiento lcgi1lativo, con la 
expedición de la ley, en la cual 1c cllablecen de manera gcnenl, pcnonal 'I obligatoria. 111 11ituaeione1 
jurldica1 o de hrcho que, al ~aliz.:nr cnarin un vinculo entre 101 Njeto1 comprendidos en la di1po11ieión 
legal. 

Esa relación que surge al dane la 11tuación concreta prev11ta por la nom1a Jurldic:a, u la llamada 
"relaci6njuridico tnbut.aria1 

Al respecto MAROArn MANAUTOU(13), no1 dice "La re\1c16nJurld1c1-tnbuta.·'ia 11 constituyen 
d conjunto de obhgaciones que se deben el 1ujdo pas1v~" y d IUJelo activo, y 5C cxtmsuc al cesar el 
primero en lu activ1dade1 rcguladu por la ley lribut.ar1&" 

Dando mayor alcance al concepto, DE'l..OADil...LO·GUTIF.RREZ(14), 1101 explica· 'La Relación 
Jurtdice Tributana ca un vinculo que une a diferentes rujctos respecto de h, generación de coruccumc1as 
jurldicu, coru:i•tentu en el nac1m1ento, modificación. tr.i:nsmisión o extmc16n de derecho• y oblign.cionc1 
en maten a tributan a' 

El fo1co por lo lento 1c conv1e~ en titular de un curr.ulo dc- fa•u\tadc1, rrunna1 que 1e ejercen 
r~tc 1 !01 SUJelos gobernados o contribuyentes, 'jUt" se colocar1:i Ja rr.ayor de \:u veces, en le: aitunción de 
deber. Deber que imp'.1;a 

l ·Dude un woportar o to!t't'ar el cjtreicio de lu: hcultt1de1 de Ja autoridad, 
Il.· Un hacer, coru11stcnte m llevar o c1bo det.cnnmadu .:onduct.as, 
m ·Un no hacer, que implica el •bstenme de realizar det.uminadoa acto1; 
IV· Un dar, e.orno k ~cría d PEl&O de un tmpu.cito 
E• decir, tita func16n 11p\1cat1V1 de Ju norm111 Lr1butsnu 1e prc1enta C'omo un podtt·dcber 
Hablar dt un ruJeh' act!H' y otro puwo dentro dd contexto de c;te cúmulo de relacionrs 

constituye un1 polll.Jraya superada, ya que la prlctica nos ~stra que, ni ion 1ólo laa 11tuacionc1 activu 
lu que le corn1p1:-nde a la 11drmmrtnK1ón. ru 1ólo las p.s1vat al gobernado, uno que tanto fucn cerno 
contnbuycnl!!, son IUJCto1 t1tularo <.!ie derecho• y ob\igac; .. 'r1c1 

El Derecho 7nbutano ere• \Zla arnpi1íl bran1a de rc:ac1onc1 ql.Jt' se· dan enLrc d fisco y d 
contribuycnt.I', conmot1110 de la aplic1c16n de nonnu Jurldicu y que ~or rcfenrsc a ltt figur• del tributo c:n 
rwr d1versu etñpu rucle denommArtelc como rr:laci .. ~n Jutld1:a tnhutana.. 

Dicho• v!nculo1 en alsunos cuos tienen por CC1nten1do una relac1.:in entre el Derecho Potertati:;o '/ 
un deber de sujec1on, por CJcmplo Je1Je el punto d~ v11ta const1tuc10:-.al (articulo 16, 1• plrr-.i.fo), '!1 
l!llll:C'ndad putde ordenar y practicar vi11t.a1 domiciliarias •y el contr1buymll' debe ~aportar d t"Ji:>rc1c10 dt 
esta pole1tad, no ul>1~...iycwl.:i ~ CJctc:1c10, cu otro1 cuo•, la re!aci6n se ik1~~ cu un derecho de crédito 
por un lado y en una obli¡:¡.aci(>n de pago por el otro. tal aupuc1lo adquiere forna c.uan~o el contrthuynite 1c 
ubica en lo; rupuer-..or nom~ivos y 1c convierte en obll¡:ido a p:ig-..r ·x.1 n:.-na dd.am1ruida de dtnero, 
surg1cndo C1l la! U.JO el derecho de t.TCd.ito a favor del ÚltO fcdcn.l Ex.J&t1mdo un Sl"lfl número de "9lncUk•I 
jur:id1.:os entre e: F11co·Ccntnbuyente, crcado1 por el ordc:n:arucnto tnbut.ano 

Es en ese orden de •dcu que a partir de ur1<1 nomui Jtr!d1ca que en si y por si, no obliga a nadie, 
m1cnl.r2s no 1e dt el supuesto previrtu por ella, pero una 11ez ruhzado ute hecho, te ScntTllf\ l6ll 1enc clt­
consrcucnc1u JurldicllS hs cuales 1e rcfcnrin a 101 1UJCto1 que 1e enc~rcn ligndo1 por el nexo de 
CBUsa!idad, qi1c rclac1ona e i preru¡:11ci.to con la coruecuenc1a 

(13) MARGAIN hW.lAtrI'OU, Em1\10, l11troducclón al Estudio d.I der1c:ho Tributarlo Mexicano, !?d1L 
UnivcnilanaPolos;na, .3a l!il, México 1Y1J, p. 30.t 

(14) DEWADILLO-GUTIERREZ. . op. cil, p. 86 



6.Il) ES'ffiUC'ItlRA DEL PODER PUBLICO MEXICANO, EN 
MATERIA TRIBUTARIA 

De nue1tro m1ximo Ordenamiento Jurldico 11c desprende el marco que del1m1ta la intervención que 
~ mat~ia tributari1 tienen cada uno de lo• poderc1 inte~11 del 'Supremo Poder de la Fcdcnción'. 

Por d1rpo1ici6n del pnmer p.trn.fo del articulo 49 constitucional. 'El Supr~ Podtt de la 
Federación. se div1dirta píltll su ejcrc1cic\ en Lcgisl11tivo, Ejecutivo y Judicial'. 

Al rerpecto deberno1 tomar m cnru1d'111c1ón r¡ue ni intcrpretm- el principio de divi11ón de poderes, 
I!~ no postula que h1tya tres poderes, smo que en realidad exi11'tcn tre!I' ñ..rnc1one1 o ncl1vtd.idea en que se 
ma..,ifiellll el Poder Público del Enado que es uno e mdiv1s1ble Su callf1cac1ón como órgano legi1la1.ivo, 
ejecutivo y judicial doeriva de Ja lndole jurid1ca de los actos de autoridad m que lie traduce, o tea. de loa 
resrultado1 de I0\1 tojerc1c10 

Ahora b1m, caci11.n9. de est.u fWlLIOnea se ejercerá separ.iJame1:te por órg¡¡no; estatal ea diíerent.es 
y CU)'.l actu11ción coajunta entran¡¡ el dl!'s!UTOllo ~! d:srrrollo dt los poderes ·J~I Eirtndo (l ~). La rel!lci6n 
mi.re e1to1 "podcrca• e¡ de intcrdcpmdcnci:t, e' decir, de vinculac16n reciproca. ya ql>.e •i rucra 
indepcnd1Clte c11<!a "poder", habrla tn1 poderes '1cb~rai101' 1 lo cual c1 in•drrn11blr, porque romperla los 
principios de urudad y de mdins1bilidad de la 10brr.1• •(a 

La cll1ftcadón de órganos !rg11lst1vo, t"JC<:utivo y judicial pan efectos de este traba,¡o, obedece a 
ru5 re.µectiva1 fl!fKIOne5 t-rlmordiales, en este c;arn, al primero da ellnt Ir. corrci.'f.'OOJe la facultad de 
crear o elaborar leyes que delerrmnen 111 concreción de In ob]lga.:16n de tributar al sosteninwmto del gasto 
pUbhco y que se da para todo! los mdivtduN que 1e han colocado cn 101 n1pue1to1 que m aqi1'11a• se 
previenen., uf como utablecer loa lmeamimtos b9JO Jos culles otro de dicho:'! "podn-es'; •I l:Jecutlvo 
habrá .Je ~;creer Ju (trnllades que en la ad:iunutrac1ón M lil materia r.nbuteria 5C le !iencn conferidu, es 
decu·, ephcri lu leyea tril•\Jtlri.a: a los '"Js~s ccncr .. to5', sin resolver ninguna i.:on1roven1a juridica. y como 
elemento equilibr.i.dor y contrc lddor dr la !e&llidad de los a-:tos de auton·h.J, Ja pre1enc1a e intavrncil'n, 
1ie:mprc po1ible, de otro de dichos poden:=•, «"I Judicial, al q11e 11e le h1 em:omendado la muy alta rru116n de 
velar que los otros "poderes• no dcsbordcnmedu1ntc actos de Jlephdad, loa lfm1tcs que el cr~enjurfdico h.:l 
unpuerto para el CJerc1c10 de lu facultade1 que t1t>n~ confrndas por la propia ley, es decir, re1ohrer 
controven1:u de derecho que se SUtc1kn 

ütJ!'lcrvemos Ul sea de manera br<:"Ve, retpecto de c.1da urw 1c ''~to1 Poé!'f"es, la tnar:r,'"J di qur se 
vienen htciendo u:io de sUG facultades que el ordmarruenlo J-:i-!d1co In tiene c.:infcnd:i.or 

7.•) PODER LEGISLATIVO 

La función leg11latJ\'a es •J.'U actmdai de! E3tedo que se realiza b&JO el r~guncn jurfd1-:o; por medio 
de ella el m11mo E.lldo dicta d11pM1cione& Jt.aidicu gmeralcs, cnc1:rmn1du a la 1ali1f11c<:16n del bien 
público. 

F..tas dispo,ic1cries Jl!rldicas q1;e tienen d c!lñtler de 'ley" e• 'leyes, son actos de llrf.lMO 1el 
Estado, qu"' detde un plDlto de vista rr.ntenal pn poder d1fermciarlo1 de los drnl411 acto' Je autoridad., 
tienen como elementos eruuctunJes, h imper;.tJvjd,1d, I~ abrtracción, la generalidad y obl1&atoned..d 

Al respecto el maeltro BURGOA(l6), n<",9 dice• ~odo acto de aut..:indad que estat..lcut nonnu 
JU1id1cu con la tómca 1d\alada, acra siempre una ley en su contcrndo 111trtnseco o matmal, a..:nqueno 

(l S) COR"In:l"A."i'·PELAEZ, León, Int.roducclón ..i D.reeho AdrnJnhtratlvo, Edit Pomu, S A, Mh1co, 
1992, PP 61y11 

(16) BUROOA ORiliUELA, lsnncio, Derecho CorutJtuclonal M•dcano, E.~1t Porrua, 9 A S1 ed., 
Mt7:1co 1984, p 609 



provenp del órpno cstrd.el en quien se deposite predominartemcnle ta funci6n legi1lstiva1
• 

Pin. reafümlll" lo anterior el milmO &JlOt' (17) no• comcnt.a: 'Atendiendo a IOI clemtrt.oc 
rmtcrialc1 de 11 lcy, ~Ita no 16!0 c11 a~ll1 que expide el órgano inve1tido prepondcnntcmcrtc con h 
facultad lcgi•lativa. como el Congre10 de 11 Unión. tino !ple au miana rn1turalc.za la tienen lot acto• 
emanados de otras autoridades del Ertado, 1i~ que ottcnt..cn lo11 lltributo1 de obligato::ici:!ad. abstracción, 
generalidad e impCf'lonalidad En.o acontece con los llenudo1 rcglament.o11 hcltróoomot o &.t.ooomo1 ~ 
elaboran el Presidente de la República o 101 gobcmadorc• de lu cntidadea fcdc:n.tin.s ... •, 

En Mtxico, el dctcnlador del pod.c:r tributario, e1 el Poder Legislativo, el cual clti depot1taJo cn 1.n 

Congreso de la Urúón bic~al, y al cual •e le faculta para que elabore lu nomiu jtrld:icu, ab1tnctas, 
impcraonalc1 y gencrulc1, llemadu leyc1 ro 1entido mutcrial, lu cualca al emanar del 6rguno prC'YtllO para 
ello asumen tambi~cl crictcrde leyc1 formales. Y ademh ea el mcnrsado de aprobar y datU.ir todu las 
demb leyes que emitan otras 11uloridadc1 del Estado. 

Ahora, por otra pmtc, su competencia c=n nuestra materia se e1ta.blccc en las fraccionct vn y XXIX 
del a:rtlculo 73 Corutituciooal. Asimim?O, la C(lrrpelencia lcgi1latin del Congrc•o de la Unión. oo se ~ 
con lo preceptuado en el ltticulo citado, 1ino que también la misma ley, le otorp una 1WT4>1i. gama de 
facultades 

Fn otro orden de 1derui, et Poder del Estado proviene del p~hlo, ene poder ue cjttet! a~. de 
funcionmio1 elegidos por lo. COOUlllidad mcdiunte elección popular, para gu-mlliur quie .e rnpcten los 
inlercse1 popularc1 

Y ca aqut don<k no1 ~OtttTamo• con t-"U de lu f&eultadca mh unportantea de la Clmara de 
Diputado1, acg{ln lo 1d'tal1 la írw::ci6oIV, del ertlculo'14 conrtitucioo.al, que coruirte en: "atmirw, di1C\Lir 
y aprobar arrualmcm.e el Prerupuecto de Ee;re•ot de 111 Fedn-aci6n y el del Dcpartamcn1o d.cl Dii'J1t.:i 
Federal, diacullcndo primero lu contribucionn que, o su juicio, deben dcctctane p!U"8 cubnrlos:, •i como 
revisar la CUtnta Pública del al'l.o entcrior". 

Por lo que, en cite sentido, pmnltanenoa, hacer una critica 11. la forma m que e.U CJtTC1cndo irus 

facultades. Primc:ramm.te, la fonna en que el órgano lcgi1ld.ivo cllA realizando 1U.1 funciones m matc:n1 
tribulari1 no ellti acorde al principio y fm estatal, como lo ca la 1cgundad jurldica qU<C tt<.¡01enn lo• 
gobemadoa. Es decir, en ocuione1 apn1tba leyc1 tnbutariu que aon justu, tal como lo 1et\l11 ooeatro 
mlximo ordcnarrumto, pero, en olro1 cuas, el utlldio y !4'robac.i6n de cirr'.a1 leyn ee ~alin 
~nndamcntc, lo que puede propiciar que se dcaconou:a el fondo de las leycr, ruJ: po1ibl1'"1 efectos y IUI" 

buenas o malu cooucucnc::iu que pued.m traer consigo. El !pf"Obat una ley que tiene IJ\ c011t.en1do 
contrudictorio, provoca que se dicten nucvu normu, ya 1ci. p!!r.1 dcroglt!' o abrogar lot efectos 'I 
conaecuenciu que produjo la primer1. de dichat notm111, acarreando m el !rumo de 101 cor:tnbu'jcnt.t1 
cierto malcrury por rupunto inseguridad. 

Aunado a to anterior, el Lt!g11lstivo ha adoptado un 1istnna prictico pin rnlinr la rc:fonnas en 
materia tributaria. 

Mediante el 1i1tema: 'Ley que Establece Reforma, Adicior.a y Dtt0ga 01venu D1spos1c1ono 
Fiacale1, d legitlt.dor no tiene que ntudi1r toda la Ley, que ~de orurrir una o cien modtficaciooet, ya qlC 

lo ünico que se aprut!bay ac tranacnbe ~ fonna individual ea 11 ~formam1rma 

No podc:mo1 negar que este m~todo et prtctico, pero pan el contribuyente corrálr\ no lo es tan 
1encillo, ya "1C cn il¡unu ocasione• ~l tiene que equiplll'"W"' 11 la ley del ano anterior, lu ~form'bl jplicac!a1, 
y lo convierte en un inlcrprelador de leyes DrJando al contribuyente con cirrta inct!rtidunibrc pan poder 

(17)BURGOAORIHUEIA .. op. c.L p. 609 



CtlO'lplir con IUI obligacionca. Y oi cuo de no haber obtenido la publicación oficial donde se modificaron 
ciertas leyes, espere con impaciencia Ju edicionea de 101 particulare1, con 1U1 respectivos comentarios 
prn poder entender 1\11 obligacione1 fi1C'ale1. 

Otro aspecto reproblhle lo tenm101 en la sprobación de lu Leyc1 de lngre•o• y R¡re101 de la 
Federación, en IU urgencia de aprobación; el por~ hacerlo hasta los últimos días de cadn a!\o, haciéndolo 
lo anterior, una prictica que no beneficia a 101 contribuyentc1 que depo1itaron en el101 iru confienza. 

La aprobación de las leyer fircalc1 e1 importante, ya que el Eatado requiere de recunoa pare 
cumplir11.11 fine1ytarc1.1, lo anterior ea correcto, pero tmnbitn ea import.anle quto el I...e_gialetivo ~vnlore la 
ronnr. en que viene aprobando !u Jeye• filcalca. 

Et tiempo de que el I...egi1lativo tome conciencia y ~cnpecile 1obrc la alta rcsponrabilidad mon.l 
que tiene et aprobar \BU ley fücal, no olvidando el eaplritu corurtJtucional que tiene, que e1 el de crear, 
analizar y aprobsr ley~• que ~rullcn congrucn'...e1 llmto plll"tl la econorrúa nacional como pllrt el propio 
contribuytnt.c, plumado también en lo• criterios de proporcionalidad, eqwcbd y legalidad (art. 31-IV 
constitu.clonal). 

o.b) PODER EJEcunvo 

El poder como ya lo hemos hec.honotar, implica la idea ck íucrzn, cncrgla, capacidad para actuar y, 
cuando ella fuerza 1e dcrpliega por el Eatado a trr•i.'1 de m.1 órgnno1, 1e eBtA en pruencia del "poda' 
pUblico', que ea un poder de impcno qur. aubor¿1n:i :i todos 1011 miembro11 de cae E.ruido, rc~ecto de algunas 
tan:u concret.as 

El Poder Público del E.stndo c1 en este sentido, uno e mdivüible, la ut.vcncit'tn 11111.n-ior 1.- nhligi'I " 
aceytar que no cxirtcn tres podCN'11, sino que en realidad lo que cxiet.cn ion tn'• ímcionc1 Una de cirtaa tres 
Í1X1Cionc1 c1 l1 ejecutiva que wcle de1ign6.nclc impropiamente como 'pode- ejeet1Jvo•, siendo cita Ultima 
cxprc1i6n aceptnda en el lenguaje juridico·polll1co 

Al Poder Ejecutivo BURGOA(IS) lo define como 'El Poder Ejecullvo l.ilmbien llmn.ado 
administrativo, unplica 11 íunción pública que 1c traduce en múltiples y divenios actos de autondad de 
crictcr concreto, particular e mdmdualizado .. •. 

Ell decir, ca una función que ae rcali.:.n p1111 uno o nno1 cuoa detttmirmdo1, y ru pllrt.icularid.d e 
individu.ali~d estriba que 101 actos que m11nan de cita íunci6n, rigen pma lu situaciones- creadas m dichos 
1.cto1ypara101 ~jetos a q..tienc1 11cm1 init:-1.lt.r.blt'; 

El poder Ejecutivo, se deposita m m rolo tnd.ivió.>0 denomi!llldo· 'Prnident.e de los ~~ .. 
Unidos Mexicanos•, tal como lo 1ct1&111. el srtlculo 80 conrtitucional 

El titular del órgano ejecutivo, conct'lltn en 11 mismo !u mh Uf'4>ortanlcl íacult.lde1 
amlln.iltnlivu, lu cualu unidu a IM que tiene en el proceso de íormación lt'githd..iva y como lcgialador 
excepcional lo convierte en el 1crvidor püblico mh importante del E.atado Mexicano 

El -1.Jculo 49 constitucional, crtablc-ce el ct.."!O en que h. fmción le-gitlgtiva,. ttc11iga o 1e d'j>01ite 
m oo solo indivicbo, ul como la acepción cont.midl en el 1egundo pirnfo del wtlculo 131 de la 
Constitución, rp.e no• dice· 'El Ejecutivo podti 1er facultado por el Congre10 de lo Unión pa:ra llllmcnt.rr, 
dismirruir o suprimir lu cuota• de lu liriíu de C'7.p0rtllci6n o importación, expcdidu por el propio 
Congrno, y para crear otru, 0111 como para rtltringir y prohibir lu import.Acione1, Ju. c:xportacionc1 'J el 
triru1lo de producto•, lrt.lculo1 y eíecto1 ruando lo estime lrgeflle, a fin de reguhr el comercio cxto'1or, 11 
economla del paf1, I• estabilidad de la producción nacional, o de n:alizz cualquier otro propósito en 
beneficio del pllf1 ... 1 • 

(18) BUROOA. ORIHUELA. _ op. cit, p 721. 
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Ademb de lo anterior, ion tre1 101 actos juridico·polltico1 que puede realizar el Presidente, en el 
proceso de elaboración legislativa, que son: Ja iniciativa, el veto y la prorrrulgación 

Para nuestro estudio el pnmcro de ellos e1 el mh importante, ya que entraria Ja faculta-:! de 
presentar proyecto• de ley a:nte cualquiera de lu Cé.maru que fomuin el Congruo de la Union. Y que una 
vez di1cutido1 y aprobados por ambas, 1e incorporan a 101 ordenamiento• jurldico1 po11t1vo1 Dicha faculllld 
comprende la de proponer modificacione1 en gcner.I a la.11 Jcyc1 vigentes en cualquier materia. ya sea de 
compct.cncia federal o local, y lo que unplica el poder formular inic10t1va1 de reformas y adiciones a la 
propia Constitución 

Ahora bien, no podemos olvidar que cuando hablamos de la facultad rcghimcntana de que esta 
invc1t1do el Prc11dentc y que lo 11cflnla la fncc16n 1 del articulo 89 comt1tur::ioru1I que dice: Trove!er en h1. 
uf era admirústrativa a la exacta observancia de las leyc1 que expida el Congreso de la Umón'. Nns ellllmos 
refinendo a \a facultad otorgada por la Constitución al EJecutivo para la buena marcha y el mejor 
funcionamiento de la admímstrac1ón púbhca. En este 11ent1rio t.-ans>ribunon la 1igu1ente te1111 
junaprudcncial(l 9): 

"J-690 
REOLAMF..NTOS AD?-.UNISTRATIVOS 

Si el Ejecutivo dicta una <:füpo11ción de caré.cta lcgialat1vo, en wo de la fscultai1 que la ConrtibJción le 
otorga para proveer en la c1ícra admin11trativa a Ja ex.ida obcctVanc111 de Ju leyes, y por medio de ella crea 
una obligación de natunlczn gencrul, pero dicha d11po11ici6n no time un cllrl\cter autónomo, Yll (]'ª" ,;11 

finalidad e& Ja de evitar 11tuacione1 que condena un precepto i::om;t1tuc1onnl, ed decir, e1 una d11rpofi1c16n que 
tiende a la ex&ela ob1t"f"Vanc1n de un11. ley cxpedt& por el Poder Ugrnh.tivo, ci;to obli¡;a a cona1derEr t.a1 
d1tpo1ic11m desde un punto kga.1 y doctnnal, como t.m acto reglamentan o, liln quc pltld ello •~a óbic" el que 
cxi1'..11 un reglamento 10brc h. miimn rnatt:ria, piJ"rqu~ no hay 1mpo.111biiidad leg·1I de que ;e¡¡~oecto de una 
minna ley, se cxp1drn Vilt"1011 regl&rnmto1 :11rnultltneo1 o ?1uce11ivos; pero conforme e nurlrtro rég1mr~11 
corurt1tuc1on.a.I, 16!0 tiene íacultudc;1 pura legislar el Podcr Le&Hllutivn y cxupcionalmrnlc el Eje!culiv..i d 
csuo de 11 facultAd rt·elan1cnta:na, que únicamente puede 1cr eJcrcita:dn por el titukr de cate Poder, 1in que 
en la C01st1Uic16n cxir..a t.."1.a di!posictón que !o autonce para delc¡;nr en aJ~11!1~ otra prrsona o enliJr.d, lo 
rcfend:1 f,1..-ultnd, p1.1c9 ni el Poder Ug.is!etivo pU.!dc l!'JtonzB:" lfll delc&'!nón; por !¡¡nlo, sr:illcncr <JI.U- la i "':1 
de Ser:-rct.irle.n de Erlnd(> Mir11:p a la rir, Er:-orimnla., la mg!rn11. de mon0pohor, '/que -:~u ley, ÍLD'l<l!idn en el 
lrt.lc:ulo 90 de h1 Comt1b.lr.:1(Jn. d"l·e coten j"'ne en 1'.'!I 1ent1do dt' qne dicha 3ecrcUrlu r,on de cierta hbcrtsvl 
y MJtonomla en e!ita maten:i, es d~11conocer le finalidnd de aqu~Jla, q•ic no ct1 otru que la de ÍIJl!f' la 
compctenc1a gcn~nca de cadJ. 3ecrctarfa, pero sm que por dio pucd<lf1 actws en cadri nwt.ena 1in ley 
cspeczal, ni mucho meno1 que la repetida ley subvim.o. Ion pr111c1p1on conrtituc1on:ile1, dando a l!iB 
Secretarlas de E1:tndo, fac:ultade1 qui!, conforme a 111. Com:titur:-ión, 16!0 corrcq1on::kn <1! T1tu!cr del Poder 
Ejecutivo, de<:ir que confo!me 1 IN articulo• 92, 93 y IOH J._. la Conrtituc16n, 1011 ~ecretanos de Estr:cl:i 
tienen facultJ1.r:!I "JCCUllVa.5 y gozrui de cierta autonomla en las ms.teriaa de ru ramo y de lQU gran libertad de 
acción, con amf-lllud de entena para resolvtt cada cn.:o cuncreto, 110 someterlo al JUICÍo y vohmtod dd 
Prc1idcn1t- Je la Rq,Liblicli, es destniir la umda<l del poder, e11 olv1rlur que dentro df'l r~gimen corutL!Uc1cnill 
el Pre11dcnte de 11 Re-publica e• el umco t1tuler del Ejecutivo, que tiene el uso y el eJcn:1..:1n de 141 
facultades t'Jecutivoa; r.1, finalmente, desr::onoct-r el 11lcsnce que el refrendo tiene, de acuerdo con el artft-ulo 
92 const1tuc1onal, el cual, de la m11rna rm:nen que 101 ckmé.ll tcxto11 relt.t1vo1, no dun a. Jot; !:kcrt'l11rw11 Je 
Ertndo m11ycn:a faculllldtc CJecut.iva' m durtinto:i 1íquiero di! la:i que al Pre11Juite de la Repúb\lcu 
corrcvpondcn • 

(19) A(ltndice 111 Scmr.nario Jud1c1al de lt.1 Fcdcrc.ción. 1911·19S4. vol. V, pp. 164S y 1646 
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Al reapecto el maestro BURGOA(lO), no1 comenta: -El ejercicio de la f1c:ultad presidencial de que: 
tntamos 1c manifiesta en la expedición de nonnas jl8'fdica1, ebst.ract.as, gencralc1 e impersonales cuyo 
objeto estriba en pormenorizar o ~lar lu leye1 de con~do Pninirtrativo que dicte el Congrrso de la 
Unión para conseguir ru mejor y m61 adecuada aplicación en loa diferentes ramos que regulan,.•, 

Dichos regll!l'Tlentoa para suplenavalidczjurid1ca requiCTCn que se r:xpidan previa t.>x1stenc1a de una 
ley y cuyo objeto no rebue su imbito de regulación 

Respecto a la real unportancia eke.nzada por elle poder, el licenciado TEJJIDA~U3CANGA(11), 
nos dice: 'A nadie escapa que hoy en dfo este poder ha adquindo una relevancia de La! magntUld que le M 
colocado en tn pleno de rupcrioridJd, de hecho que no de derecho, respecto de loa Poderes Legi11attvo y 
Judicial'. 

Lo anterior se corrobora ante la inactividad del Legislativo en la creación de leyes, en la upecie lu 
tributariu, el Ejecutivo ha e.rumido esta terca, entre lfU!I principah:s furv::wm:a, ejemplo de lo antmor, lu 
iníciativu de ley, c1tS1 en su tolalidad provienen de tite, teniendo ru bumnento lo entenor en que el 
Ejecutivo conoce mb • fondo la 1ituaci6n que priva en el pata. lo anterior e1 e.crptable, pero aqul ea 
importanlc rcflcxionarhruita quo! punto es conveniente o no que Ju iniciativas de ley emsnen 1icmpre de este 
poder. Un inconveniente en ert.e sentido, u que ciertu \eye1 tribu.anaa responden • las nece1idades del 
órguno recaudador, ciiN"tamente el El:tado requiere de reet.r11os financieros, pero para aumentar la 
recaudación o evitar la evuión fi'lcal, las leyes tributana1 no sólo dcbcil responder al 11.nitno recwdu.torio tle 
Ju autoridades, 1ino tarnbitn a la justicia y equidad que debm gua-ds- lu contribucimes, reapet.ando 101 
derechos de los contnbuycntes 

Por lo que rupecta 11111 facultad reglementoria dd Ejecutivo, ha dado hlF que para evit.nr la demon. 
en la ipf'Obaci6n de una ley tributaria que se pretende introducir en el orderuvnicnto jurld1co, ~IJla 1e 
incorpore al Derecho Positivo Mexicano, a travh dr. lu Regla.a Gmo-ale.11 de Oba:rnancia General y es por 
medio de t:at.u donde tnta de legi1la:r, (de1de el punto de virta ffi51l.erial, corrigiendo en cierta forma loa 
errores que tengan lu leyes. Observemos algunos ejemplos que su·v111 de calce a t'll('stn! afirmnción· 

El ejemplo mh reciente lo ter.emoa en la llarm1da "m11ce!Anea filcal" de 1992, mi~ce16nea en la 
que encontramos correcc1one1 a la I....ey del Imfiuesto 1olire la Renta en conceptos como. ut.iltdad riscal net..a, 
deducciones, recargos, contribuyentes menore!I, 1W'l.c1om:1, perdida fi1c.U, cte. Lo• llinitu ntttuntle1 
impueilos a este tr:iliojo tuiccn imposible resefJ.~rY!l nn Jr¡ tot,'llidad muna rcqud\a plDt.e de 1011 casos en que 
1e manificrta la. po1ic1ón UU!nida por el Ejecutivo en d <';crc1c10 de 'l'UI •f11c.ulta&1 .. bute ISia 1unpl!!' 
lectur8 a la IC'gis\ac;ón fisc11\ p.'lfll corroborar loya dicho. 

El! aqul conven.iert.e extcmar que en cato de e:xutir o.1g\I)a C'nrr.1nld.ti 1 la ley; ~stn la debe hacer el 
Ugi.1lativo y no el Ejccut.ivo. Y en cst.011 t.trminos el Doctor n-tON!JON(22), no• dice. ' e• rnh importante 
el concepto de segtridad jurldica que tienen ~cho loa cOOln'lNyente1, el derecho que rmce de ra~rtra 
Constitución que el concepto del Estado a cobrar la contnbución. • 

En fln'!.t, en el Estado Mexicano la ab1orci6n del Ejectiivo re.pecto 11.l U:¡;11lfll.ivo m m.ato-ia de 
creación de norm.u tributarias. hoy en dia ea mh notable, pc:-rc. ituislo, ci;~" eb1orc16n se debe 
principalm~ ante la inactívidad o poca importancia que le d3 d micno Ugi•\ativu •la creaci6u de lu: 
leye1 y en algunos c1101, •su falta de prcpa.roci6n en el <"ñud10 de h.s leyes tt1butari...s q...1e se aorncten a IU 
comidención, pan. m corttspoodlente !!pT'obación. 

(20)BUROOA,op ciL,p 772 

(21) 'IVEDA·USCANGA. Francisco, La Crtlls d11I Dervcbo Tributarlo, Memuna del Primer Congruo 
Nacional de Derecho Financiero. Univen:idad.Vcracruzana. Mt:xico. \9'13, p. 4.58 

(11) JHONSON OKHUYSEN, MJardo A., 'Equtllbrlo •ntn Presión Fllcal y Justld• l'llc.d, Edil 
Thcmis, Mtx.ico 1986, p 43. 



9,c) PODER JUDICIAL 

La locución "podu judicial" •e emplea en dos nntidot que ton: el orginico y el funcional. 
Conforme al primer sentido, el "podtr judicial• es el conjunto de tribunalea federalc1 o locales 
ntruct.urado1 jertrquicamente y dotedo1 de d11llnla c~tencia. Bajo el 1egundo upecto, dicho poder te 
identifica como la función que loa órganos judiciales del Estado despliegan sin que sea total y 
necesariamente juri1d1cc1onal, punto que au ejtteicio t.ambi~ comprende, vor excepción actos 
adminis:trat.ivoa. Asinuamo, la íunci6n juriadiccion.il. puede ser ejtreitada por 6rgtrno1 JU<hciale1 
fonnalmente dichos, como por órgano• administrativos o legi1lativo11. 

En este ~cnt1r!o la actividad de11arrollod11 por loll Tnbunales Federele!I', 11e despliega en do1 dutinta1 
hcetaa juri1d1ccionale1 que 11011 a saber. la judtci&l propimnente dicha y la de co01rot conrtiwcional, 
teniendo ambas importantes difrrencias 

Respecto a la función judicial propiamente dicha t-\ maestro BUROOA(23), nos dice • .. l{Ue su 
fü1alidad sólo estriba en rc1olvcr t'! prob!emaJurldico ~se •amele a iru conocimiento.• 

En otras pa.lo.bru, cuando l"Jcrt"ita 111 función Judicial propiamente dicha, se convierte en m mtt0 

juez que resuelve un conílicto de derecho cxc!U1iwrncntt' 

FJl lo rrfcr~ a la pot.c:st.aii de control conW.llldonal, nos dtce el mÍmlO nutor(2A): • ... cuando lo• 
órgano• d{'I Podrr Judicial Federal, con cxclwi6n rle 101 Tribun.-.k11 Unitr.rh1s de Cir,..,_l\to, dc1pliegan su 
11.cuv1dad jurisdiccional dt' control conrl1tu,cional, se coloc:lfl m tina relació11 poltt1ca, en .-1 amplio sentido 
de la palo.bra, con \01 demfts rodt-rt'a ft-rlcralea o localea, I\ !!bordar el a.ami:r de actcc real1Z<1do11 por éstos 
para estnblccn- 11 contnw1enen o no el n!girna1 constitucional, cuya protección y tutela .en el frincipal 
obJelo de la funnOn de que tnitamos, c1.'n las i..•;hcr-enlc11 hm1t.acionc• legolu • 

Es d~clr, cuundo ~alizn la func10n de control const1tuc1ona!, d poder JUC!Li:ial, se erige comci 
mantcnt-dur, protector y conservador drl orden crudo poc-lll.lt':;tra Carta Mlltl1la. Es aqul dondt' mcontra:mos 
al clerriento m1porta:nt.e par.i. que el equ1hbrio de 101 poderu en mau-n11. tnbutara 1c mantenga.. 

En algunas ocasiones la part1cipaci6n de este Poder no es uimeJi11La, tod:i vez. que cuando !.u: 
&Utoridade1 adm1rurtraliva1 d1ci.Bn alguna. re10\uci6n 11cndo d cuo cuamln el contnbuyente no e.U de 
acuerdo con tal medida, tJene en algunos cuo1 111 o¡..c1ón ,: ... 1r.u:rp.:ir.tr o..!bún re(urs.:· nn.le Ja propia 
autondad qut> lo eimti6, o bien í\cud1r unte el órgano J\.r11d1c<:~o1.J.l, en ol.n.>i ClWI 11e tiene la ob\iga:-16n de 
agotar el recurso ddrmn11tni.t1vo a:ntl' la 11utcridaJ que ernit..ió d acto de molerti'1 y t"Tl casn de no ejercer n: 
rlttccho, pierde por lo micmo la oporttnidad de aeiidir ~el Poder Judicial por la vla de apr'C'lnio 

Un.i 111tuaci6n que ha CNado d11gusto en loJ codnbuyent.e1, u que en OUlChu OCll~lon.!!I tienen que 
cumplir con leyes que hm 11do dec!and111 10comtitucionale11 y que :iólo los que rnt.a¡n.u:1erun el medio de 
defensa en rumomen.lO oportuno, no tengan que obeckccr e1~ ley que ha 11do declarada incond.1tu..:iona1, y 
por el coninrio la mayoria de \J comurudad e.I no haber ejercitado d medio judicial correrpondimte en 
tiempo, tienen que cuinplir con dicha ley. E$Lo, por vutud de que 11610 1e 11gue n 1rutmc1a ~parte (lntuJtl 
pt1non••) 

Cabe deltacur que .:n Ml:x1co uno de los 6rgano1 de m:JYOr importancia en lo refuente al control d.e 
legalidad de 101 .i.ct.os de L1 Achninirtnc10n Pública, lo r-1 el Tnbunal Fu:co.1 de la Federación. Un Organo 
fonnalmme adrntmit.r.d.1v,1 y mnkTialmente jud1c1al, ¡,C>f" la naturaleza de ru func10n ji.ri1diccional nutena.: 
de impartir justicia. que es deleg,rl11, m función de h .n.~.c'flOffila de que utá dot11d,1 ¡irn-a dictm' 11US fallos. 

Debe 1d\a.lsne que su obJeto u el •juicio de nulidad' que rerue\?e \u controveraiu 11.Jrgida. entre 
los particultns y tu autondades adminilltNd.ivas, con motivo de la aphcodón de las leyes fiacale1 y ~ 
1quel\a1 otro que correspondan a la competencia Cel Tribuu\. 

(23) BÚR.GOA, op. ciL, p 80.t 
(24)BURGOA, op. c1t, p 808 



Asl 1u co•u, y dadas Ju circunatandu de cri•i•, no t.an •61o de orden económico, •ino de diversa 
natural.u.a. ea de enra.ordinaria importancia que los ór¡anos j1.ri1diccionale1 continúen realilmldo su labor 
de conlroladorct de h. legalidad y que no 1c dejen influenciar por \01 6rg:mo1 de ta adrrun.istraci6n para 
dcclanir que un imp'Ul!'lt.O determinado es conrtitucional, siendo que no respeta las gara:ntlas mdividuales del 
contribuycrU o viole lo preceptuado pot" el artJcu\o 3 \ fracción IV constitucional, ya que: sería como negar 
el Dt.-rccho al contribuycrtc. 

10.d) LOS LIMITES DEL PODER TIUBUTARIO 

El poder tnbutano en rus espec\01 \egi11laüvo, ejecutivo y juri•diccional, no debe eju-ccrsc 
arb1traria:menle, se encuentra limitado por 101 pnnc1p1os eslüblecido1 en la Constitución Politiea de loa 
Estado• Urudu Ma::icanoa 

bto1 pnncipio11e dividen en dos grupos: 

a) Los dmYado1 de la org.aruz.ación polltica del ~d0, que crtablcce la coairt.encia de 101 niveles 
íedcral, ectat.al y nulicip:il, fU"1d6.ndo1e en los tul!ISQI de autonomh1 ~ deben relpd.lr sus rcspectivoa 
gobierno, y: 

(b) Lo• denvados de tu garant.101 irdividuales. 

Por lo que se refiere a \1.11 garanUu md.ividu.ale1 rnJ('t!..fa ley fundamental 0011 da a entender que ut.u 
notTnot• jurldicu tJmcn la función de ertaLlecer las bases o lo:i lineamiento• a que deben lllJc1.anle todas 
aque1\aJ!I nonnas jurld1caii que dicten los diferentes órganos de gobiemo, ya que en caso de no respttor lw; 
gatantla!I 111d1v1dualeti, los gobernados S(' MlContrm-án focultados pilrll e.ruc\ir al órgmo J1$11dicc1ona.I para 
lograr que la actl.13c16n ilegal de la autondad quede •in cfedos 

Han sido pr6digt.•I las clll!lificacione1 cl:iburedas acerca de llUI limitaciones al poder tributario, 
dude el pun10 de vista doctrina\(25), (todu ella11 edialedat en la Constitw::ión), por lo que basta reíenne en 
tbmmo5gcn1::ralc11a101 siguientes pnncipios jurldicos 

a) Principio di! Ugalid~d 

El princ1p10 de legalidad en rnatcnn tnbt.Jta:na !le t.~ enunc111do media."lt.C t>\ aforismo \11tino adoptado 
del Dc:rccho Penal ºNulumTrlbutum Súu Le¡.•, que 11grufic~ que no hay tnbuto sin Ley. 

AJ rní'c:to el articulo 31 (.-acción IV, rc\ac1or,ado ccn lou urt!culos 14 y 1'5 de ~nra 
Constituci6n, ca el fundamento de este f>OOClpw. Di.J10 prt'ccpto dispone· ºSon obllgitetone• de lo• 
mcxican01: ... tv Cootnbu.u- ptn1 los gutos pí.Lblicos, ul de la Federo.c16n como del Estado y M.Lnicip10 en 
que reaidan, de la rnaincna proporcioWll y equitativa Gtu! dispongan lu ley ... e• 

Del cont.crudo de l11 anterior trnnlcnpción, se dcl!pf'Ulde que lada contnbucióo tiebe elitar 
establecida en 111 ley y e1 la base de loa demAs aspecto• que informan dicho texto, 1111 como el ru.stcnt.o de 
todo el ro!gimm Jurid1co de las contribuc1one1, de acuerdo ii lu siguientes coru:idcracioocs. 

1.· 31 h. ley tributaria no lo sdlah, no C'7.lsle la obligación de contribuir, 

l · E.rtablec1da la contriLución leglllrnente, trta alc<lOZll con ciricter obligatono • todas lu 
personas que se encuentren en la hipóte111 f\OfT'f\td.iva. yo1. que la ley por su rulb.Jr¡¡!ua de llbt.tracción, 
~eraJiJad e ~onalidad. sobrevive e.111\l aplicac16n 'I iicguir6. epliL ,\ndo1e, rnit'111ns no a.e de:roguc-, 

3.· Los mlt• con derecho 1 percibir lu codribui:::iones ion la Fcden.ci6n,. los Eat.ado•, los 
Municipios y el Distnto Federal, encargado• de hlcc:r viable• los trc:i momentos en qJC ae dttan'ollan lat 
ftnanzd pób1icu; 

(l~) De la GARZA op. cit., p, 251 y ss.; DELOADILLO OtJTIERRF.Z.. op. c1l, p. 40 y n.. 
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4.- Lu cortn'\iucionu deben dcrtina:ne a cubrir \o• gallo9 p6b1icos1 e• decir, por gu:t.09 póblicos 
no deben entenderte todos 101 qllC' pueda hacer el Estado, 1ino ~1101 destinado• a 1atisfacer lu fi.n::ione1 
y 1crvicioa pl'.lblico1~ 

S.- Toda cortribución debe 1cr proporcional y equitativa. La proporcionalidad radica., en qtJC' loa 
sujetos pasivos deben contribuir e los gestos pl'1b\ico1 en función de tU respectiva cspecidad cconófruce. en 
la que d~ban aportar l6l8 part..c justa y adecuada de lfU5 ingrcliol y de ut..a forma la1 penior.a.a que obtmgan 
ingruo1 clevado11, tn'but.en en fomui cucd..ital!va y cualitatinmente en grado superior re.pecto dt! \01 de 
median.ca y rcducido11 recurso; Y por lo~ toca a la equidad tributaria. dcOOno1 cntcridd"la en el 1mt1do 
de que loa contribuyentes de un micmo impucll\.o deben guardflf' un11iw.ci6n de 1guald1J fn:nt'!' •la nonne. 
jurldica que lo establece y regula. Exprclll.ndose \u id~11. de juat1ci3 triLutllria, por rckrirse a la i:apacid.ld de 
peso de los ciudadano•, y a le igualdad Jr conúi\;uir m condicione• iguelea; 

6.• El principio Je 1ut1l!c1e (propc:rrc:iona!iéJd·eq11idad) qu~ itnporta, se tlllduce 11 que lot lflVUCllOs 
deben 1er justo1, lo que requiere 1 ru vez, de la ren.litnc!6n de otroa dor; princ1p10s, a 1.-iber el de 
gi'naralldad, que ha de entwdcrse que el unpucsto debe gruvar a todo• aquellos indiv1duoa cuya 11tuaci6n 
coindd.I con lo que In ley i;:die.lc como hecho gei.1a11r:k>r, 110 ~cepciOflCll y, de acuerdo al frincipio de 
unJronnldad. ckbc cntenda-.c que todos aquéllo• ClJ)'ll. a1tu;;.c16n • generadora dd cn.'dito ffocal • 1ca isual, 
1eanlnlt.ados por igual, e• decir,~ debe ~ltlr 1guald!IJ en la renta o capital, rn el ongen de fft09. en IH 
1ituacione1 pcnooalc•, ct.cé~ 

7 ·El alcance del Principio ?,e I~ga\lded c¡u.cda confOJTMdo fin11lmcnte, adanb ~ lu: adaiorc1 
not.u cxprendas, cwmdo la contribuc16n contenga \01 e\nne11lo1 ue1io..:1alet como aon objeto, 1u1cto, baae 
imponible, tmih o cuota y tpoce de peb'"O~ 

Todoa estos elementos son Jt: vital 1tnporl1U1ci~ f!ar<I el Derechn F111:"'\, corurt.ituytndo~ cnl!'\ punto 
de pertide. de otroe. etJ.Jnciadoa conruruc1on .. 'llcs 

P<lttiendo ve e\ Poder Legalatii;o como t.'1l!l' públLcu forma\, con facultade& en rnatcna tr.bt.Una y 
tcnimdo la ob\ig:aci6r1 cocwt1tudotH~ de creill" la ley, ha Je au1l111" prim.eriwnerdc el Principio de t..eg.Wdad 
p8tU su ulterior deurro\lo y dt"b1do r..umphrniento. 

Por lo qtll't.OCa al ~1nb1to de ap\ican~n de 11.'J kyu tnln.Jt!!nas por el Poder Ejccutno, el Pnncipio 
de Legal1da.J se apl1<.:a como !mute con¡;t1tuc101H.l de dicho poder" le luz ck lo c~igruldo CJp"cil!ITICltc 

por el srticulo 16 const1tuc1onnl qur n \:i ktru. dt<::f" 

"NadJe ~de :r.:r nu .. ~·;t.a.:Jv e•1 rup•J~<'rt..--:,f.':;,m~/1,1, dom.u~llo, papcf.l..•3, o po.s~S.IOrk!.i. un ... en ~·:rtud d1• 
tnandatn1enlo .:~rilo de :;-...!C'ndnrl e>'mpt.?tf.•nJp q1~e fumJ...• y motive la cawa /.egaJ d<! proa:dJm:.:r.!.; ... ". 
"La aulondad adnunutratlv<2 podni prlld1rur vu1tas dom1C1lrnna1 ... " .. "i' cxi¡;ir /.a cxhlt.nón M tm 
lJbr03 y papel.e:r mdupcnsable:r ¡xira comprobar QUI!' :re 1'.a11 aailado lu3 dnponaor..e:r fi:rca.Ü!3, 
tujddndo...te, en edo:r auo.r a ltu k}·i•s re:r[><idl'<as y a las f.:irrHtJJuiatk1 ..• ". 

Por lo que los actos dt l¡¡s fllll:onJa·k11 a.J:Tum1trli.t1v~. deben dcogen.c D estos po~ados en l\J 

1plicad6n correcta de lu lcyc,, al crrntir o t'Jcc:utar rc11oh.;,.·ior1t1 kndiC"llte1 d curnphmiai.o &! lu 
oblii;acionc!l fiscal•·s, lo c:unl no c1 mh q...1e el uccl.amiento 111 Pnnopío de Lcgshd.l·i 

b) Pnncip' ·' de na rñroet:tiv1&rl de la ley 

Dicto. el articulo 14 com·ut.ur1011e.l, en llU ¡'.lrimcr ptirrafo, qi1e ºA 1unguna ley 1c d;:ri efecto 
rc:troactiYO en perjuicio de persona algurut..' 

Ene prohibición e11 vAhda tanto para el legis\Qc!or común que expide la ley, .7~nc p1U11 lu 
autmídad.r.s que la aplican 

En tst~ 1enttdo la Suprerna CC1'tf.' Uacional de Justicia. no• aclarv.. q1J.t' una ley ea rctrolilCtin. CUllldo 
vuelve 1obrc el pfl!a•lo, yn tea pl!!"l!. epredar la!I condicione1 de ll"ga!idti~ de un .et.o o pwa modificllr" los 



efecl01 de derecho ya realizado. F.n principio la aplicación de toda ley e• im1rd11!1, f'l{to H, .,. -rli,.• Mi ,.1 
presente, pero no puede ICT aplicada al pando, Lo anterior ea chro, cuando 1e tnta de 1itu1ciune1 jurldicu 
nacidu o extinguidas bajo el imperio de una ley, pero la 11tuaci6n se complica CUBndo la 1ituaci6n jurldica. 
nacida al amparo de una ley, 1e prolonp mh allA y la misma ley ea derogada o abrogada por otn. Es aq..il 
donde lo importante e1 detmnin8r en q.1': consiste el efecto inmedillto y cu41 el decto retroacttvo de la 
nueva ley; cntonce1, 1i 11 rucva ley prct.cndc a:plic1n1e a hecho• vcnficado1, e1 retroactiva. pero 1i 
compralde 1ituacione1 en curto, e1 necesario utableccr Lna 1ituaci6n entre lu parte1, Iu antmore1 a l• 
íecha del cambio de la legi1laci6n, que no podrtn aer t.ocadu 1in que la ley num aea retroactiva, y lu 
po1terioru, para !u cuales la misma ley tmd:r6 efecto ínmediato 

En el cuo de que la irretroactividad de la ley no cawe perjuicio, rino por el contrario acaJTCe 
beneficio•, ea pennilida como ruele 1ucedtt en lu leyn de caracter proce111I o penal 

c) U gannlla de 111..1dienciL 

El 1egundo ptrraCo del art.Jculo 14de11 Conrtitución est.ab\ece 

"Nadie podrd ser pnvado de Ja vida, de la llbertad o di! sw propiedades, poscs1om1 o de1~cho:!I·, ~•'IV 
ml!dumle ;wao !eguido anu lo1 lnbwraú1 prev1arMnU estableados. en ~l que u w.mptart Ja.J 
formal1<Jade1 eu11aale1 MI proa!dJrruenlo y conforme a la1 lqes t'x¡xodu:l.:J3 con anllnondad al 
Mdio". 

El espirito de la ley u claro, 101 a(ectado1 deben ICT oldo1 en ddenu 1111~1 de 1er priVldo:'I d,. 1u1 
propiedades, po1e1ione1 o derecho•. Sm emb1tgo, roertro n\iximo Orpno JudiciaJ (SuprerN Cortt: de 
Jult.ida de la N1ci6n), ha fijado jurisprudencia en el aentido de que teniendo un gnvamen ~1 Crilt':'T d<! 
impuuto, por definición de la ley, no u ncce1ar10 CtfllPlir con !u gmwU.la de pttvia aud1wc1a e1tdloto:- 0.nla 
en el arUculo 14 corutitucionaJ, ya que la rudienc11 que ae puede otorger 1101 contnbuymte1 f"ll po1.lM"1or • 

la aplicación del impuuto, que e• Cllfll1do 1e p~de otorgm- a 101 contribuyente• 11 po11b1h,J.;,d de qi.ie 
impufllen, ilflte lu propiu m.t.oridu.dea, el mooto y cobro corrcsponJimte 

(26)' AUDIENCIA, GARAlrnA DE. EN MATERIA IMPOSITIVA NO ES UECE!JARIA QUE SEA PREVIA· 
Teniendo un gravamen el caricter de unpuert.o, por definíc16n de la [...ey, no es necenno cumrhr ron I• 
genintl1 de previa audiencia ertablecida en el art.Jculo 14 cor.alit.ucion.J., ya que el i.i1it-1.K11W e;• ui~ 
prnt.ación unilat.Cflll y obligtd.ona y 111 11.uitienc1a que 1e puede otorglll" 11 loa c1iU..Hnt.e1 e• aiempre poalcnor a 
la eplicaciOn del 1mpue1to, que e1 cuando existe 11 po1ibilidaJ de que !oi; interesados implli>llcn. ante I~ 
propia¡¡ autoridades, el monto y cobro corre1¡>ondient.c, y baila que 11 ley otorgue a 101 caunnte1 el derecho 
a combttir la fijación del gr1V81Tlefl. una vez que ha 1ido detennmado, pa-a que en matma hacend11Ji1 1e 
cumpla con el d~cho fmdmnent.al de audiencia conaagn.do por el mtJculo 14 constitucional, pttcrpt.o que 
no n:quicrt necesariamente, y en todo cuo, la audienn• previa. 1mo ~. de acuerdo con ru e1plritu, u 
bastarU que 101 afect.aclo1 1r1111 ofdoa en d.e(mta ante• de ter pnvado1 de 1U1 propiedades, po1e11one1 o 
ikrechoa.' 

Stptima Epoca, Pnme:ra Pa:rte. 

RelUl"Tliendo laa ideu huta aqu! expuellu, diremo1 que 101 articulo• 14 y 16 corut1tucionalC1 
contienen pnncipio1 jlridico1 de todo rtg¡men denocrático, como ion lu ~artntlu de. Legalidad, 
Irretroacfüidad, Audiencia. 101 que en au coujooto tutelan 11 1eguridad J\irld1c1 de 101 gobernado• (rente a 
lo• 1cto1 de llUioridad de 101 cualu, no ucapan 101 emitido• enmat.cria lnbut*OL 

(26) Ap~·¡;-d1ce al Semanano Judicial de la Federación Te1i1 de EJCCU.onu 1917-197' Primen Parte 
Pleno. Méx.cn 1985. pp. 62 y 6). 

16 



CAPITULO SEGUNDO 

IMPORTANCIA SOCIO-ECONOMICA Y POLITICA 
DEL COll'IRIBUYENIE 

!1UMARIO 

11.A) El Contribuyente ante I• Cri1i1 Económica. 12.a) Noción y Cluific1ci6o de 101 Contribuycntea 13.b) 
Como Sujeto Puivo de Ja Relación Jurldico Tributaria, 14.c) SU Importancia y Actitud ante la Potelttd 
Trib\bri., 1 S.B) El Poder Tnbutario y su Legitimación; 16 a) La Coacción del E.ILGdo como Eíecto del 
Incumplimiento Tributld'io, 17.H) La Multa, 18.bb) El Auxilio de 11 Fuerza Pública. 19.cc) La Coruignaci6n 
por Dc1obed1encia a un Mandato Ugltimo de Autoridad Compettru, 20.dd) El Alegunmient.o de Bienes; 
21 ce) LA EjecuciOn Forzou., 22.C) RI Incurrq>limiento de lu Dispo1icionu Fi1calc1 y ni Scnción,, 23.a) LA 
Com:ibilidad tn el Cumplimiento de la Ley, 24.b) El Corll.riliuyen!e Incumplido como Dclincucotc Común. 
25.n) Le Opinión Pública ante la Incomciencia Tributaria. 



11.A) EL CONI'RllltNXNTE ANTE LA CRISIS ECONOMICA 

Durante Jo• 'Oltimcn lill'lo• nueatro paf• ha pt"d.cndido afcllflZm' ma madurez en Ju rl.OSltal püblicu, 
madurez que ha costado mucho• esfuerzos y sacrificios, tanto del Gobierno Federal como ~ Jos 
contribcycntes, 

EJ sniliaia de la aolución de la economJ11 mexicana en 101 óltimos Bt'101, nos pcmU~ •fUTJll!r '1-JC 
el proceso de inflación acelend1 que suírió Mb:ico, fue prod:.lcto de una modificación •~ en lu 
condiciones intemacionalcs que aíect.aron •obre mmera el comportamiento de nucirtru aportaciones, u! 
como el servicio de la deuda, tal fenómeno 1e mició en 1985, Bgt"8Vándo1e ~ 1986, acelerindon en 1987 
porproblcrnu coyoot:ura.les intemo1. Siendo el Pacto de Solidaridad Económica la ttSpUest.a cstntigjca del 
l!Wldo Mexjcano para drl.cncr el proceao inflacionllrio que amcne.z:aba de";estabilizar la economia nxional. 
Dicho pacto, 11e constituyó en un m1!J't.lmo110 de po!Jtica económica que pre1c:ntó modalidades novedosa. 
tanto m ru contenido como en su fonru. de inrtrumenlación¡ por un lado su cc<Unido canbina 
dctc:nnino.cio0e1 dd sector pOblico acordadas con 101 sajrloa imolucndo11, para Jognr ui mtjormanrjo de 
Ja polttice económica que a ~l corrc;ponde. Por otro lado, hace uao de ur1J estrategia de instrun-.irt.ación ~ 
tiempo, y lo mh im:p~. d pecto eirtipula chnmerite que la re1ponsabihdod en e.te CSÍUd"W e• ~ 
todo• 101 sectorca de la población. 

Actu•lm~ en Mtxico •e viven licmpoa de carnbio, tanto en sUI' aspectos econórni.COI,. polllico• y 
1ocialea. Al firmone el ao:ucrdo de rel'stn1ctun1ción de In dl'uda púb[1c>t externa con loa bancos e-ctrusijero1, 
se enfrentó el problema dC"I enOOt.d.rurucn'.o !"):temo excc:i1vo 

Lo1 bu:ieficio1 dittctos 1n61 1mporl!!nte11 acordr;dna con la b11r1ca. dcstacnn por w irr~ia el 
que yu no habrá rcnegoc1o:cionc' aoLrc el p11go principal de la deuda, In reducción en el pago de intt'f"t'1c1, 
amort.iz.acionea a un plazo mayor, y n.ievo1 crt!ditos at.n1u de mt~a fiJaa, entre olnUI verbju. 

Amado a lo Bntttior, •e uUn renovando la.1 estructura» de producción. la fi('bre pnv.lllizaJoru ha 
lcrmi.nodo 'I su deaTegulación esU tcnienJo lugar para aumentar el gnsto social La estricta di1c1phna fiscal 
y financiera prncticllda por el gobierno actual, estA logrando h.:icer poo1ble un sano control del g:a:to pübllco 

Dt' h. atinada po!H1ca, 1c comp~ba de que el ¡;arto 1ocia! 1e ha Ulcrcmcrudo de rnancr-J 
1ignificwtiva, por ejC'Tlplo, en el período 1983·198-i, el gobierno dedicaba aproxirnad~ el 26-27o/, riel 
presupuesto a !u neccsidiides soc1alea, o difertncia que el pon:er.tajc pilnl 1992 e1 de lB152'"'(27) 

La anterior tran.qcripc16n, no es rn~s que un examen somero d~ cómo se ha manqalo la polHú~a 
económica rn 101 último1 at'\oa tn México Deitacnndo que loa ciwJ~oa uernpre o en la rna¡,ui• de Ju 
veces, ae han 101idanze:do con los problemal!I dC" lt:1 m1dón 

El c!.'Jntribuyeme, pe1e a laa buaiu ('mala! tnt"dida:! torrnHhs por el gobierno en Tnlti:T:l econórmca 
y que lo afectan en au pa:.rimonio miamo, estunu1"-tido en ocuioru=1 y otras dcs¡¡lttJtAndolo,junál Jeha d.1do 
fa espalda a1 gobittno en los problr'fnllS económico1 dd pllfa 

Pero pese a hia buen._'\s pcrvpect.ivna t'conómii:u del pala y a pea;.r del sn111 adelanto ~co y 
1oc111I que 1'.léxico ha tenido m los último• m'101, ea U10e~le que este progre10 aún no u sufic1ollt, ya 
que si bien la economJa p«.sent.a un11 fran<:>e mejorla, la ~ la pollac16u aún no mejora. \.Od.a<ri• ex11ten 
millones de mexicano• <¡Uf' ae enruu4ran en lo.pobru.a, siendo que el grue110 unport.m"«' de~ rodeo de 
población 1e encuentra en el sector f\n.l Y mitntras ruba11tan rezago~ y contrute• entre el carr;,o y laa 
ciudades, peni1tira la deimrada de supcna !et condicione• de vid<, en el campo, como ~ de loa rdu• 
fwdamenta1e1 del dcaarrollo de México. 

~o fue tomado de 111. Revirta Rpoca, No. 34, del 27 de enero de 1992. p S2. 
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Otro indicador de la •ctual pobreza. e1 el crecimiento del comcn:io ambulante, que no es :nb que 
una ~·er¡iucrta de que el costo de h vida 1e ha ele'llado. Y mb aún el equilibrio de la dittnbu.::ión de !os 
•CTYido1 pUblico1 no IC ha. logrado 

Exilliendo en cimn medida mjunicia. entre leo que el contribuyente aporta y 101 bcnefic1oa que 
recibe. Ya que si bien el contribuycnl.e siempre se ha solidsnzado con l"I Gobierno, sirva de e;err:;:ilo· el 
llamado que hizo el Gobierno Federal 1 los principales 11cdores de la población para ruscnbu- una sene de 
mcdidu y scuerdo• que recibieron el nombre de Pac.to de Solidaridad Económica, 101 prc.•grarr.u 1oc1ale1 
de educación, 1alud. vivienda, et.e, BUn 1ean iruuficicnt.cs pera atender 101 reclamo• de la pcb~actón de mA1 
bajos rccuno1, que hn pesar de rus pocu po1ibilidt~des contributivu, lnllln de aportar en h. medida de SU1 
capac1dade1, ye que el encarecimiento de 101 productos, el alza en la C!ll1art.a Msica, etc , lo afecta en ru 
economl11. particular 'I e1 en este ,imt_ido que: la respuuta llene que 1er integral, ya sea aumer:tm1..!D e! rubro 
1oc1al, para mejor~ el nivel de vida de In población en gmcral 

A manera de co11clue16n FO:kmor. decir, que al co:Tei;ponni.b11i7..ll!" n d1ver1011 5ec~oret de la 
población en el nimplimiento de c1crt.u acciones en ai:peclo!i muy concretos de la estructura ec::in6m11:a, 
pone de manilieirto un hl'.:cho qut- a pt-ur de ser obvio es fll.cilmcnte olvidRdo· que el Utto o [Ne; .uo de las 
medidas de p1Jlltica económica para rernlvcr los problemall de ~nro pRla, depende de la partíc1¡:.ación de 
todo• 101 ciudadanos que en él habitamos y que al gobierno toca i;oordinar ceas acc1one1 

12.IL NOCION Y CLASIFIC ACION DE LOS CONTIUBUY1':NfES 

El llUJeto adi'>'o es el Estado y dd.anunado11 cntea gub,:marm:ntales, detentando esta c.-actefis11c1 
dentro de la relac16n tnbutaria pcr la facultt1.d de 1mper10 que poiiee en In percepción o cobro de \as 
prc11tacione1 tnbut.anas 

El GUJeto pasivo, en otras palabras, es el adrruni1tn.do o CC'r.tribuycnte, el cual aparece al lado o 
frente a 11 Admini,tración Pública, 111endo cae pubhco pura t'] qu~ existen directa o md.ircct..amente !011 

1ervicios que vrcata el Estado 'I es el mmno qu1ro 1011 sostiene con !'111 aport.a<:1oncs y se ~e'. :ia de 1U1 
prestaciones 

ntONSON·OKHUYSEN(ZS), enfat.iz:a: 'El 1ujcto píis1vo .Je Li relación es llamado en Y.~x1co 
ccmtribuycnte, dmormmc16n que mic1a ru ut1\1zaci.:-n en el afio do:." 1982 'I qu~ ae dl'.:n\·a. d-:. c00.:eplo 
emanado del articulo 31-IV constitucional en donde se obllg1 J. loJo me;i;icano a •contnbu.lf .1.l gasto 
público pero lo mi' import.cntr e11 que dl"i:d'! '!l mammtn en <{'I" qw.odil t1p1f1•:11do como IUJet.o 
ccntnbuy~te deu:nii ley, debed cumphrl11 pllnl no in::-1:rr1:- m :l!r:1tM í!scah.•g y pt>rn\rs • 

De lo que te desprmde que por di1posic1ón corut1tuc1om1I. y por hat•('r rra.hndo \a h..ipótea11 
normativa prev11ita m 111 norme fiscal (dr .Articulo 6• dC"I C'F.F), u: convertm\ ¡.i.Jr re6J-i gaxnl, en el 
deudor principal o coninbu-¡MJte 1obre el que recaert ~·n pnmera instancia i:I pago del tnbuto 

Dcrucmdo por su 1mportanc11., que Hte rruup·lt-sto de hecho no podrlll quedar ca:racteflZ!\00 1mo 
re le atnbu¡e 11 alguien, es decir,neceun,irnmte tiene que vincu!ane a alguna penon~. P;-;- l.;:i ~el t.c:h.J 
imponible, et m elemffilo rlave de lu obl1gac1ont1que11.rgCO l'fl 111 í••lactóntnbutan ... 

Dentro de lm; ntnbuto, para til'.:lt'TTmnar ;i 101 1u1eto1 pa11vo1 ckrtacan por ru u-nportancu. la 
cepacidady el dom1ci\io 

Le. capacidad en mat.en1 tnbi.;t.en11 t:iene un contenido rrruy amplio. Lu obl!giic1onc1 tnbd.anu al 
ser ex·le8e, na.e en 111l que sea nece,ano la voluntad del obligar.lo, es decir, al realizar el pn"rupucst.o 1e 

(28) JOl--rnSON OKHUYSEN op c1l p.\ 25 
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hecho cualquier IUJeto sin importaredad, 1exo, clue 1ocial, etc, quedaré vin~.J!ado a e11. relaciónjt.rfdico· 
tributaria. 

Por lo que rerpecta al dom1cil10, ~ate adquiere relevancia por el hecho de que de ll depende la 
1ujeción de U'la pcnona para que se le pueda aplicar la ley !l~ttro ordenamiento tributario considera 
domicilio fiscal (r:fr artkulo l O del C.F.F.), de 111.11 penonu fls1caa, el local m que se encuent.n el pnnc1pal 
asiento de sus m:goc101 o de 1wi actividades, y por lo que toca a lu penona.s Jurid1cu, cuando teill 
re1idente1 en el pais, el local donde 1e encuentre la administración pnnc1pal del negocio y 1i 1e tnrl.I de 
rHidente• en el extranJerO, donde 1e encuentre la admirnstrar:ión prmc1p&!, s1gu1C"ndo el elemento objd1vo 
del mi1mo, e• decir, el de re11dencia. 

Reconocitndo, por lo tanto, que la atr1buc:í6n del hecho 101pornble a ur, IUJelO dettrmin11do e1 vital 
No dando lugar a dudiu cU!t"ldo es d st1Jeto pasivo principal el '\UC tiene que pagar el lnbuto. Per" pueden 
exirtirotro11uJeto1 c¡ue por d1¡po111c:1ón de la Ley,y dada la relac1611 cx1&tcnte H1tre ~l y el deudor prmc1pal 
1e crint11der:m deudore1 del tributo 

Con respecto n !1 rerponsab1hd,1d •le! ll'UJeto pssivo MAkGAIN MANAUTOU(ZY), 1101 dice • la 
responi1r1b1hdad del iruJt:l(1 pu1•w p.Jr.J el pa¡;o proviene de d1st1ntolt' ··onc"'."ptot: bien porque él haya 
originado rl n11cim1t'nlo del crédito í11ca), 1ólo o en concl..U"rr.n<:11 de otrr..a pmornU1, bien por el 
incumplimiento de una obh¡;J< 1ón q•;c la ley le impone y quf' tr 1;0 como coru:ecuenc1a la ev.u1ón total o 
parcial del pago del tnbuto, por parte del que :e dio nacimiento; o bien p.Jr haber Jdquindo un obJe'o GUC u· 
encuentra. afecto objrtlVLlfOt'nte al pago d"'." 1:11 gravnmm no cubierto por t'! deu,!or pnm1t1vu, • 

Lo a:nte1 d1d10, denota lu 1mportanc1a que pan estar en pos1b1Jirfaj de rrrun~ 1nr algitrH1 z la.s1fkac16:i 
de 101 contribuyentes, es necenario, pnmero, eltabJe, rr rl o !ali SUJt"lfü J qu1enu 1e les .ltr1.,1urá la 
re1pon1abilidad tributarrn 

Dentro de Ju cluificaciont"1 del hecho ,mpoml.le a los su;elos F'ª"vo1 de la relac16n triburana, 
dettac11la de DINOJARACH(JO}, de ]J cual si• dl"!prende lo s1gu1ent1:" 

'1 Coritnbuyenteir 
2 Reapontab/es por 1;ustJLic.16n 
3. Re1ponuble1 con re11ponsah1lnlad 1oltdtr1a 
4. R(.·irponsablell' pt•r g¡mintJa • 

El nutor c1lndo l!am1 ccntnbuyentr- eo deudor por titulo propio al su;e!o obl1~pdo al pago del tributo, 
a aqul!I que 110 catar detl!'l'minado ~.or alguna norma exprl:"sa dr- la J .. y, Jo dedu.cr- dr id 1erificaci6n del he• ho 
imponible, en el i;egundo !iUf.•Unlo, considera al responsable pc>r s_11t1tuc16n, al ru;etu qut" por ley, 1e coloca 
en rcsporu;ab!e del 1.n!d1to tnLutano, dindo1e e11ta 1wt1tuc16n. cuanJJ se le atnbuye ¡¡ otro .s1w·to la 

. obhga.c16n de retaier y enterar el impuC's1o que con-e1pondr- a] IUJC'lo pasivo pnnc1pal, en el otro 1upue1to, 
con1ídera la responsabilidad di:" carktt't' 1olidario a lo11UJt't01 que por voluntad de la ley, adem!1 de tener 
una ~1ponsabilidad directa por una deuda propia, resp0t1den, también rior 001 deuda ajena. 'I el Uh.uno 
entena de atnbuc1c'ln ea el que deriva de una garantJa real sobrt' d ci!iJt'tO ma!"1al del hecho nnpontble, por 
efrcto de esta garant!a todos 101 1UJel01 en cuya dnfnl11c16n se encumtni rl obJelo milfno sufririn lu 
conse-:uenc1a.s d~ ll garantla real, debiendo pegar el tnbuto 11 qu1erm e'V1lar la C'JC'tuc16r1 del obJelo 

(29).MAiiGAIN MANAtrrnu op Cll PP 291y292 

00) JAflACH .op cil p 146. 
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En otras palabru, rruettro autor, di11lingue doa caractcrlllicu eaenciale1 para la atribución del 
hecho imponible, primera, que aunque la ley no senale a ninguna persona en especial como sujeto pasivo, da 
la posibilidad que cualquier pmiona que realice el hecho tipilicado en la ley lributlll'ia 1ea conaidendo 
como contnbuymte. Y 1cgunda, para poder atribuirle a otras personas el supuesto de hecho, en cualquiera de 
1111 formas, ea rcquiaito 11inne qua non• que e1té eatablecido en la ley 

En el rrnsmo sentido DELGADll..LO GUTIERREZ(31), expren: • ... en materia tribut..ana la figura 
dd reRponuble no tiene 1u ongen en un ilk1lo, 1in1J en la re\ac16n que el sujeto responsable ha tenido con 
el sujeto del impuesto, o con la situación jurldica o de hecho setlalitda en la ley.• 

Esta portur:J doctrinal puede ejemplifican-t' en Pcrl!cho Fiscal Mexicano, de tnl forma que y en 
tentido estricto lenemo1: 

1 ·Por lo 'llle hace al rujelo pas1Yo ~'rmcipal, el Código FiscaJ dr:o la Federación, en ru articulo 6•, 
tenualmt'tlte nos <lJCe: "Las cc:intnbuc1one1 se causan conÍOITTie se realizan las 11tuac1one1 1urldica11 o de 
hecho, prt'villu en las leyes fiscales •. 

Sobre a quién s~ le corurdcra ru1eto paifr;o de manera espec!f1ca. ahondvemos m el inciso 
1i19.11ent.e 

Por lo que toca a qui mes son consideradcs resporuablea s:ohdario11 en materia tributan a, el mtlculo 
26 del Código Fu:cal d.e la Federacíón vigente los tipifica m d1Yer101 supuentos, de los cuales 1e dttivan los 
siguiente': 

1.- Rei;ponsablea 1o!td.inos por retención o recau·factón que liOn aquellllll p~sc>nas qut' por 
dispo1ie16n de !1 lt"y tienen la obligación de retme-r un'!. parte de lu contribucionu cuando hacen alt."m 
pago al 1ujrlo del Ullpuest.o, a Yla de ejemplo· el palrón que tient" que retenerle al trnbajador 1.ru cierta purte 
de ru slllano Tal re1pon111\bilidad abi!:J"ca haata por el monto de dichrts contribuciones (cfr art.Jculo 26, 
Fracciones J y XI del C F.F) 

2 • Re:spC'nsables solidanos por repre~ent.11c16'1, quo: es cu.mdt• ciertos iruJeto!, en !J rea!i.~Jc1ón de 
rus func1one1, tal es el caso de liqu1d.ldoreH, 1Jnd1cos, etc., tienen la obligación '!e efectutr pa&os 
provisionales por cuO"lta dt"I ro11tnl1uyente, hasta ror el monto de hs piest1uone& · "::'.~ Mti( 1.1lo 26, 
Frm:1ones III, '/,VI, VIl y X del C F F) 

3 - P.esponsabilldad objetiva o de gar.i:itla, q,.e se i:onst1Luye .:uanfo se adquiere un bien de! cual :;e 
111deudan contnbuc1one~. tilf\to al nuevo adqumente com.i lM t~rer0r. obltg~dor, lrndrán L1 ob!i¡.;,«ctón ,fo 
p.~g:u-el odew!o (cfr articulo 26, fraCCIC'll!'.'2 rv y D: d~l e F F) 

4. Re.sf.'01'1Si1.b1hd.aJ volurJ!a.'"la, tal ea .el caso cuando el 0 !0:1 SUJ< to:i marufie.~t-<:1 ru v<:>l,;r1t<1d de 
Js-...-mr d:charesporu:abt!idaJ soii6:-1amcrlc c.,:1 el cor.!:1Luyr.ntc (cfr artlcu!o lt", F '.''.~. ·kl C ¡: F) 

De lo anterior, podemos concluir que tanto m la doctrina como en la Ley, la atnt·.;.;,ón del hecho 
imponible, plt'.'"<1 ru venficac16n re'l'.Jterc di" dos prerrn~u fündamentalc1, la pruner.i, que illllque la ley no 
1el'\alc a rung'...ina pe~ona en csptc1al, (."Uaiquien t-·ueJe serlo al rca.liz.:a' la s1luJC1U•1 Jt.Cld1.:-a de hecho, 
prcvilla en la ley, y 1egunda, loe otro11 tipo1 de retp(>ntabilid~de• tnbutar111..1 requir:orm pana l".J plttia va.hdez 
estar prcvista1 en i l icy de la maten a 

13.b) COMO SU.TETO PAS'fVO DE LA H.El.ACION JURIDICO mmurARIA 

En el Derecho Po11t1vo Mexicano se m:m(·:a Ja figura del BUJeto palilVO o contribuyente, pero no ex.irte una 
d1spos1c16n expresa qi...i: lo defina, 1m o:"tnbargo, d artlculo 13 del C.'.digo Fiscal de la F~<knc1on de 1967 
no1 expresaba· 

(31)0ELoADU.LO GUTIERREZ .. op. cit. p 1 08 
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'Sujeto puivo de un cr~dito Íllcttl CI ltt peraona filie:• o moral, mexicana o cxt:natjcn. ~ de 
acuerdo con Ju leyes e11LA obliga.da al pago de una prest¡,,cjOn dderminada lll Fisco Federal~ 

El actual Código ha aido muy cauto para definir a los rujetos pasivos de la relaciOn Jurídico· 
tributariat )'ti no llene el capitulo -Oe 101suJ1:to1'1mo que, en el Htulo 'Disposiciones Generales', 'Capitulo 
Uníco' (sin nombre), senala· 

'Artfculo 111 
• Lu personas fh11c111 y laa moralea enan obligadas a contrtbuir para 101 gastos 

públicos confonne a las leyes fiscales respectivas, las dirpo110:1ones de elite Códisl) se aplicarán en su 
defecto Sólo medi11nte ley podré deatim1nie una contribuc16n a un garto público erpecHico 

La Fcdcrar:ión queda obligada a pagar contnbuc1om:s Umcamente cu:i:ndo ID.S lc¡f's lo st"naJen 
aprcsamente. 

Loa estadoa ertranjeros, 
Las penonu que de conformidad con las leyes f11cale• no ~Btr!n oblig11du a pa6ar ,;ontnbuc1011e9 
Urticamcnte tendrán !aa otras obhgaciones que ei:t.ablezcan en forma apreu las propias leyes.' 

As1m1smo el articulo 2• del Código Tributario en rus d1fen.111~1 frocc1one:;, 001 hace deducir a 
quien se i<' coruidero como rujcto pa.ai11v 

l • impuestos son 1111 contnbuciom·s establrcidu en Ley qut: deben pagar lar p~onu fi1icu y 
moriili>s 

Il • Aportac1cnes de 1r¡.;und.cd social son lu conlnbunones establec1da!l en I• ley a cargo dt' 
penonaa que son IUl1.1tu1das por el E..'ltndo 

fil· .a cargo de personas que J(fl surtituidas por el E.stado ~el cumpltm1er,to ~obligaciones o 
lae personas q~ ae beneficien .. 

IV· ... o ergo de persona• fJs1cas y morales qu(' se beneficien. '. 

Lo 3nlenornos da la pauta en lo rderente a lu personas a cargo de qu1('nes smrge 11!1 oblzg.tc1on de 
pa¡p de cualquier cor.!nbuc16n Yp,ira corrobor.1r Jo anterior, la U.y ·~el !m¡:;uesto al Valor Agregado, en su 
a..-t1-:ulopr1mero r.01 dice· 

'ARTICtJLO i ~. EsUn vbligad,11 <1J pa¡¡o del unpuesto 11.1 valor agreg1do eslablec1Jo en esta Ley, las 
persoru.J fls1casy \as morales .¡1.;e en ttrntunom.:iona!, rca!i·:en !os a· t'1s ,. at:t1v1dnck¡ st¡;uir•rnes 

L EnaJm"n l">1e:-.e1 
ll Presten srrv1c1<'s mdrpend1enles 
ill. Ctor~irn d uso~\ ¡.";óCe tempornl de li1er.t·~ 
rJ. lmport<'n b1ene& o St'TV:CIOS 

La pre&l"Ote Ir.y, d:st.mgUe Ja figura di>! sujeto iiu1v.:· •"!e ese impuesto, rcr Id vincu!a.-ión o 
re-shzac16n de los surl1es•.:l1 l\hl prev:1t0s 

AJit puea, d,. [a t1tulandari del prt'supuuto de hl'dio, nrge la figura de! .::ontriliuyente; cu!,r recalcar 
que ea neces:iria la '1ncula:1<'n de cualqu1cr IUJelo con el e-lemento obJe!Jv,> del he(ho unponiblt>, ya que 
como tilular o realizador dt1• mismo t":i lo q\Je hao:e que si: ~··rmcta en •UJt:!.o 1,a11wo. 

A r:ianerJ dt: r:~'nclus16n. el suJeto pasivo, es Ja ~·enroru fmr.; o J'..ll'"l'11ca que wn.urn.· la poa1c16n 
de'.ldora en el srn.-, de J:a ~JononJundico•!.nbut~na, por ha! er rca.l1;:ad0 d hecho u11f-omblc t1p1ficndo m la 
norma Jtl."td1ca, 11endo m última instancia rl elemento que pmruttrá 1J1:nt1f1c11t y ·!,.finir al liUJelo que 
arume d rllrlictrr de t:!(ddor rnn<;ipal, dentro <le la ot.lígnc1&\ tnl.utana, el 11lncu!o exi&trnte ';on el 
prer.t.'PUl'~"tO de heCh'-' tJreVJSlC por Ja !<•y Y l'SlandO por \.-lflf.O, '-'b!Jgada a UllTlp!JJ'" C1ert1 pteat.aClún :t fa•.'.·•r 
di:l ruJr:o activo 

Por lo Gue Ja regla gl!ner<1.l, es que el titular del hecho ifll¡c:.:Lle st.i el deudor del tnbut.o, Slll 
embargo, en otro 111pue1w el r :in'l-:"ter de rieudor principal, pude n~ca .. r r-n otro!I su.ieto1 <JI.le t.ensun alguna 
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re11ci6n con el sujet.o pasivo principal, y que por dirpos1c16n expresa de la ley, se les pueda atribuir a ello1 
el pago del dlbito fiscal. 

Sobn la1 oblig11c1onu del sujeto p11.11vo FLORES ZAVAJ..>l..32) no• explica lo siguiente; 

'El sujeto p!l!llVO del impuesto puede tener dos clases de obligaciones: princ1palc1y1ec1.1:ndar1as 
La oblígacíón principal es sólo una y consirrte en pagar el impuesto. 
Lu obligaciones •ccundanu rueden ser de tre11 cb1es 
a) De hact'r; ror e1emrlo, pre11ffit81" ¡¡vi!fos de m1ciación de operaciones ... dc. 
b) De 110 hacer-, po)r eJl:mplo, no criear la linea <:11v11oria internacional, sino por loa puntos 

lcgdlmmtc autori.:._;i .. fos, etc 
e) Dr. to!o:rar, J>or eJt'mplr:i, p•:mlitir l<i p1"~cllca de las vi•1ta11 de inrpci:uón d~ \o,; libros, loca\ea, 

documentos, bodegas, ch. , de ll propiedad del c11usante • 

Lot Dtn'cho1 y Ob!iga:1ont's de los contribuyentes se encu,.ntrm p\a~mado11 del articulo 18 al 32· 
Ben el Tltulo Seg\indo. Capitulo TJni<.:o d.-1 Código F1sc:al de la FeJcrac16n 

14.c) SU IMPOJITANCJA Y ACITIUD ANfE LA POTESTAD llUDUfARIA 

Panfrascando con BETETA RAMON(3J\ :-ecordcmos que la hu;tona de la hum,mtdii<l es el 
res,1:;'ro de los ernpel'101 por concd1ar libertad y nccc•idad, lucha por la 1upcrvivt'nr-i 1 y aohdrirfad, mtrrés 
peraon3l e mtm1 social, de11gu11lñaJ en .::ond1ciont's y funciones e ígu:ildad m oporturudndes y segtridades 
para vivir Y todos esos empn'lo11 han tenido en la ley ru meJ<lr am1a Su Instrumento 1nsustiuublc. Las 
gTl!fldl'~ t:C'nvul1ione1 1ioc1ale1, l<"s mls grandes 1drales, 101 n1ovimiento1r11vind1ce<if'rr1, h1t11 rendido Hllll 

mcjorr·s frutos al convcrt.inc m precc¡ilóll Jur[d1co1, capaces d1· rrgular la e< nducta hurn..1na., md1v1du<tl y 
colectiva, para hacer fccundJ. L1 ,.vrmvcnc:n y alcllfll.Br obJt'tivo1 di" car6ctcr superior 

El d"1"eCho ha logrado rl"gular las mh compl<"jas y diversificadas conductu hum.u1a11, ha creado 
instiluciones, entidades, organism,,:; por medio de \<'S cua?es la socied.1d. vive rn est ord.-n rac:1ona! y 
dm~m1co qui" ca condición esencial parn el dcsarr.:ilh: econ6m1co, poht1co y soc111\, pero 1n.: grandezil .-str1ba 
precisamente, en sus normus, ir:>: una .. ·.·:: ·:read.i,, ~e •ic11per.rnnallzun y adqwl'.'ren 1rnper1<> propio 
sometimdo a &UI d1rtados, 1nclus•• a quienes f•;t'ron s...s crcadore11 La ab&lracción y la ~em:ra!JdaJ de las 
nonnu Jurldicaa crean l"i 1·~1ma .;e segundad y C"ert.e.:.i que el hombre reclama en 1oc1eJ.1d, frcntC" ¡s otros 
hombrct y frl"nle a IR. autoridad 

En f;~I c.,n,l1ci6n 1mpercatr1bU11va, la norma J'l:""li.:a da lugir a llfld rc)a·:1ón bi\:1\n-JI, ru l 1 q~:e los. 
dcreChOI 'j obligac1,,ne1 delien t'J•rCerle Y CUf!1f!lfiC t•:, ._u'\ f'IW1ü Í·· Ctrte;::O. '/ J,: 1.,;1,,'.dari, rk .i1)i Ja 
neccudlrl de que en un coníl1cto !iti¡s1oso, las prt•·s tengan \os mismos dcred1os f' 1:· 1 defrll<!f"'r y probar ru 
causa, de llhJ la elevada Jrrar..;,-.1!<1 de la fw1~ 1611 Jltnsdicctonal quC", siri ..itrndcr privder;io a!gi.:rll•, n~;iuc\ve lo~ 
con01cto1 riphcl!lldo d Derecho a un cuo pilrt1cuh:r 

Al o.n1¡>i1ro ríe d1cho1 prec~tos Jl.D'"ld1cos, e\ ciudadano deb" curnphr c11balmc11l.- con 11111 

ob\1gac1ones socialea :1 eJert:cr .:..in fim1e confian.:a sus dt"rechos, al arrlp"1fo de l'Sos mismos prr.cept"~. el 
homLre ubc que e1 vubdtlo d .. Ull Estado que ..:un;;lltuy(' la CXf•rtsión roli'ica y juridl<.<1 .j,.. !~ sori• ~:1d 

organi::ada, pt"ro ~ ite tamh1tn que lus órganos df' t;r~·1m10 de ese Estado tienen l!m1lt's para .;u~ :.i .H,uC"s y 
qoe ~stu 16\0 1c JU1l1Í1can cuando 11r.rl!1111 l3 cauu del progre10, d b1enc1tar y laJus1.Íc1a 10CtdlC11 

(33) BETh.íA Rmnon Marw. Uhcunio Prommdado en la Ceremonia Conmllmonnlva d•I XL 
Anlnnario do la Promulgación dt1 ha l~oy de .. Ju1t1da Social. Revista Jel Tnbunal Fisc:il 0ie la 
Federación, 7o NUrnero Extraorr!in11r.n. Méx1cn, 1916, p 19. 



Lu ant.aiores eonaideracione1 ion vilidu m lodo1 lo1 lmbilo• de la vida comunitaria y, de1de luego, en la 
actividad pób1ics cnc:lrniNda a obt..cner 101 rcano1 econ6mico1paraIUÜ"agar101 gast.01 p\Jblico1, medimrte 
el podertril:d#io de fijlf' loa tritdo1quedanlugar1 la relación Fi1co·Cootribuycnte. 

Los inicio• de la impo1ici6n de oblipcione• tributw1aa le cinct..crizaban por el dominio aclusivo 
de Ja volt.n.ad del Fi1co, mic:ntn.I que al cort:ribuyentc t'.m.icamente le correspondla CUT{llir, siini10, con el 
deber de pa¡r lo. tributos que le fue:nn aigido1. üt.a rcltción tributaria 1e de1&rrotl6 tnidicionalmcn!.e y 
cUwte llf'IO tÍerJl>O, sobre \J'll bue .ut.oritaria que irr;>cd.Ja la di1CU1iOn nzonada de ergumcnlo1 en un 
phno de i¡ualdad EJ fisco fijah1 ~rto• y lot exigía. el contribuy~. 1in po1ibilidad de revitión o 
defensa, pegaba o sufrl1l11anci6n. 

Sin embargo, con el tnnacurso del Limipo, ?igoro101 movimimt.o1 polltko1 y 1ociale1 altcnron 
subltmleialmente tal relación, en la medida que se fueron imponiendo al Estado los limite• y modalidades 
propio• del Df'l"ecl-.o. 

Como 1e llpl"ecia, en.oa msndftfnierto11on la ~aa ~H ®loa c.iudaJooos, qi.N 1e reílll!jen 
en materia fiscal y aiinin11tntin. Adem!s 1e ha llegado al grado~ que pnra ll.Ullf' cae vinculo íundamcntal 
que gan:ntiza la ~vencia del Eatado, cxirtc el Derecho Tribut.ario, como una rama crpeciahzada que 
proc1.r1 una ffill)'Ot' juñida mtre cor4ribuycnte1 'J lll autoridad hncendada. 

De tal IUt!f'l.r, que en D.lestt"O paf1, se establecieron los cauces por medio de lu cuales habrla de 
conWcine la aitoridad en IU fmci6n de impoott cotct1vnmente 101 tribut.011 de1ttrTUndo erbitnriedade1 
administntivu y concediendo p-c1Uu jlXidu:u al contnbu;vc:ntc. E.ato permite al causante oponerse 
leplment.e t lu pret.cnriooet t wcct trbitrwiu de h1 autoridad ~cillldadon. lo que en otro• tiempo• 
re.Wtaba imposible. Pero aün no 1e habla ¡v.mdo lo auficiente, yn que le miana BUtoridad que determinaba el 
tritdo. g-oz:Mia de 111 faru!tade• para rcvi11t si la re1oluci6n emitida en procederte o improcedct.t", 
fcnómmo ~st.c, que dejaba al contribo.iyentc C1 m claro estado de indeícru:ión 

De la corutantc b\J1<peda de 1olucione1 eqWtativ11.s: para 101 problcmu 11.rgidos en la relación 
Fi1co-Cortribuyme, nació l• ji.ri1dicción contcocioto·tribut.aria. que habrf1 de otorpr certeza jurldica y 
confianz:a patrimonial a lo1 aujrto1 pasivos óc la relación tributaria. 

En efecto, 1 Ílll de que pt'CVlllczco. el crdeny 111. 1egurichd 'J IC rCEpt"ten \:u gnran!.ltl individunle11 y 111 
totalidld de m •iatema. j\Zidico, c11 neccurio que una cntidad dirti!U y ajena a la11 pmonu ínt~c111.das 
j~ y reruelvo.101 conflícto1 ~ rurjtn ertre elltt. E.rta c-nt1d1vi &-be •tt 111Jt.6norm.. imperc:ial y con el 
poder llU!iciente para lrll>oncr obligatori11tnente l'UI ~soluciones. !36lo lll órgano <kl U.do puede m.inir 
estu cc.ctc:rlsticu y es el Pod.!r Judicil.l, y m IU c1:i10 101 tri Males cont.cncioao·administn.tivos, 101 que 
1e hallan capacitado• p1t11 <kcllfW', en cada cuo, a qultn 1t1i1te la razón en la aplicación estricta de la ley. 

c .... ctcrlltic• de toda sociedad civilizada. c1 precinmntc el eltablecimicrto óc etrtoa tnbcnalca 
en 101 que se irnpftl"te jllllicia. que dt: a cada quien lo q.ic cofT'C.crpooda. 

En este tenor, tllrto m la comtitueión como en la Jegi1lación aó-n.inistn:ti~·a debe erl.ar orientada a 
prcla"Vll" y 1alvaguardar 101 irta"e1e1 generales El En.do como organización soberana, justifica l\J 

exi.at..encia en linte sea capaz de ttali.nr el bien público y mirnt.cner la 1olidaridad nacional medil:l'lle 11 
coexirtc.nci1 paclficil y productiva de gobemanlct y gobernados, quicnc1 1 su vez aon corrcrpOOl'illble1 de 
contolidary mejonr lu institucionet póblicu como piTfccciorur 101 instrumento! pUb\icoa que !!Bcgurcn y 
rcafümen l11at.i1facci6n del ~s r¡,encnl. 

Rzt este 1ctt.ido, si bien el Estado puede d.i1etiar 101 plane•, programas 'J proyecto• m un 
l.oontorio, donde 101 cr..ayot arrojen reault.adoa dc1lumbruntes y optimistu, t.ambim debe t.om4r m 
coruidencióo diveno1 factore• qi.ie ion lrl hecho en el paf•, (factores ts.le1 como: la corrupción de loa 
1edl::tt1 pOblico1 yprindos, la ignorancia. 11 pobtus.. entre otros), y que en LIJ'l momento dado, 101 putdffl 
11C"Vr al fr.euo; pero 1in lupr a dudu lo mh importante ca que erto1 se tn.dul.clll'I en beneficioa tangible1 
pan el pueblo.. que es principio de todo pod.cr y de toda autoridad El ejercicio realuta de la prtcuca no 
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puede dejar de lomlr en c0111ideraci6n el factor- 'hombre', con sus cualidad.ca y defectos. impctiblH de 
medir teóricamente. 

Actualmente sólo er posible concebir lt recaudación fiscal, como ~ acción cnteramentc 
a.J>ordinada al Derecho, por lo que lu autoridades haccndarlu tienen que regir sus acto• en m marce de 
leplidad y d<recho. 

Si bien et cierto que el Eatado pcr rus complicada!! ft.a1cione1, por sus ítecucnU1 'I dccitivu 
intervenciones en la econcmla del pah 'I pot IUI facultWs de plnncación. 'e ve aiemprc propenso a m 
auloriLDrismo, ble tólo puede ter contn:pc11.do porma m1_1duray opM11l'lle conciencie democrit1ca popuI ... 
Hala tal punto rnulta importsnte lo anterior', que 1e podrle decu- 'que el Elt.ado llega husta don.Je d pu.chio 
te lo pmnit.c', 'I que ai abu111, e1p~ 101 mccanilfTlO• de defetUBOO funcionan adecuadammte. 

Pena lograr un autbllico Ert&do de Derecho 'I 1e vaya proweunJo po; 101 caucca democrt!Jcoa, 
debe evitar cualquier desvío hac11 la dict.adi.n económica 'I aocilll. Po.ra ello pueblo y gobicmo, en mutua 'I 
caistmtc colaboitCión, han de luchar porque 1e corucrve la legitimidad dcmocrát.ica. 

El pW!blo de Mtxico requiere y exige, fmdamcntalmente, que ac aplique nuida y honeiltamente el 
Oencho, cr decir, que !01 actea de la eutoridad no di1C\XT'lln en el campo de la ilegnlidad y que m contra de 
ellal irrcgularidadca 101 medio• de dcfC'tlla 1ean cficai:e1. 

1!5.B) ELPODXRTRIDUfAlUO Y SU LXGITIMAClON 

El poder tnbutario e1 l1 facultad que tiene el Uado, po; vutud de la cual impone a \01 parucula:-es 
la obligación de aportarle ma cierta parte de ru nqueza pMU que ttrte pu.cda cumplir con rua fU1el 'I 
cometido•. 

El pode:' tribulmio del E.wdo ae jwtifica por la ncce1idad que tiene el mismo, i.le lt..lhvcnir a lot 
gastos póblico1 'I cuy1 finalidad e1 atender 101 comdldo1 estlllale1 en estrecha relación con el irtcr'tJ: 
general. Est.ajullificaci6n. dc1de el punto de vitta conllitucional, 11 enc•xtnlmoa en el W"llculo 31, íncción 
IV. 

F.n otru palabru, el Estado 1c ha erigido m el supremo director de 11 com.nidul, y el 
ordma:rmcnto Jurfd.ico le ha impuesto i.rn.Jmcrab!e1 Lartu, como Ju de: seguridad irterior, exttrior, 
JUlt.icia. salubridad. educación, ele., cuyo giut.o rcq1.11~ de gf1111dcs cartidadca de dinero. 

El Eat.ado 'l lu divenu corponciooca de Derecho PUblico constillJ)'cn algo imprcacindiblc para el 
dc1arrollo espiritual y ecooórruco de 111 1ociedt.d, 1610 a trnvl:s del mismo puede encentrar crg'!l"lización y 
vida. Requiriendo de lu corUibucione1 como el inevitable rccuno al que tiene que llepr o apelar \l!rte pan 
aJrir el pato püblico, siendo 101 ciudadlnoa del mi11T10, lo1 que aportm tales rectno1, dlndo1c tamb1bl el 
cuo en que ~atol, no fueran ruficiente1 p.n. cubrir m ru totalidad el guto; entonce•, ad.e la falta de 
renno1, el Estado i'CC\J!Te al mipn!:stito; rcrulll'IOdo en este ~lto (como en todos), qur 100 loa propl('ll 

ciudadano1 lo1quctienenque1ol'ICS't.r con 1U1 aport.acione1, lo1 gnstoa crogndo1 po; el Eat.ado. 

El df>O)'O pccunfario, al rerpecto, 1e n:fleja m~diar.t.e el impuetto o tribrto, coma la mportación o 
conr.nbución económica de 101 c1udadano1. Aho~ bien, ai un indiVlduo ert.l convencido de la importancia de 
ru aportación y considt!fll ju.tu lu funcione• del Estado, entonces coruidenri; igualmente jurto el uunir 
larnponnbilidad mortl de contribuir para la rcalinción de lu t.iireu del PodcT Público, con apoyo en 101 
fine• y funcione• e1tatalc1 

U argumentación a favor de lu corrtribucionu time como prcmin fundamental una interpretación 
ttica de Just.ici1, según la cual lo• individuos que conforman m Estado, cx:igm de tste un cierto 
c~cnl.O que presupone una elección de justicia que ticndl al bienertar genen..I. De donde se 1igue 
que lor individuot se comprometen mon.lmcote 1 aer tnta.do1, asl como a tratarle, como !JU> mh entre 
otros; esto imp\ic• una noción de igualdad monl entre 101 indívir:hw1. 



De I• noci6n bhic• de justicia c:rtc:ndemos que lo• ciudadano• ae aotidcizan con el Rilado 1 

cumplir COll SU1 obligaclone1 contn'but.ivu, en este miimo untido es codrs la misma. q.JC tos 
ccdribuyatuno cunplan con Ju.contribuciones que el Estado irnp()flS' (J3·VU) y estab1e.zc1 (13·XXIX· 
A) para .. u.racc:ry prantizar tu dcmandu ~ rcclomm to& 1ectorc1 privado y socisl. 

Fn erte orden de ideu e• que el EaUdo pl!lnl cllablecer y mankncr el ordcl y 11pllZ1oci1l, apide 
leyc1 que rijan la concbcta de lo• particuian:1 entre 11, de 101 pmticulllt"Ct y el Estado, del Estado mismo con 
otro• Eat.adoa. 

Ellpor ello que d Estado debe impartir ju.rt1c111, re1olvicndotodati las conl.roveniu que 1c rwcitc:n 
entre tul miembrot. 

Politicamentc 1111 conttibucionc!I ion una arma importantlsima que permite al l!sto.do d control de 
la actividad privada, y por ct.Ulllto que le pmnite mcdiant.c la recrru.dación de dimro ltcnr a cabo pltoe1 q.JC 

fortaJczc111 la uru6n política, y eobre todo, la consuvación del sirrtnna, ahora dc1de un punto de vim 
económico, 101 tribut.o1 conrtill.Jycn todo un inBtrummto regµlador de la economfa nacional; ya 1e1 gnrnndo 
el COOSl.nlO, la producci6n o cltculación de riqJezB. u otru fucnt.ca. Como corolario a lo BOttrior, d1ttm01 
que la i.mportancia de lu contr1bucione-a radica en !a posibilidad de realiz:ar 101 planea económica- y 
po1ilico1 del üt.ado, y en la utiahcción de \111 c11da vez msyorca necc1lda&ea colectivu, aína m.Jn cn el 
hecho de que coru:tituyen el principal medio de rub11i1t01cia del mismo 

Este poder r.o debe :ser cxce111vo, ni ttrbitrano, 11100 que debe ser un poder jlD1dicamt"nl.e organizado, 
o sea, estructurado de acuerdo con el Derecho y sometido a sus cx1gcnciu. Memi1, la utilización de la 
fucna de que dispone (reC\rlol econ6mico1, po\ittcoa), sólo ae jurl1fic1. cmindo ae erphce:n a la re11fü:ac16o 
de 1\1.1 metas escnc1ale1 y únicamente por crt.a legitimidad puede perdurar el poder del Eatado. 

lA actuación Jel Estado e1, pues, 11t'lflll"C legal, es decir, un po•kr jurldicurnente oipiizado Pero a 
Ca!J.la de su justificación polltico·1oci&.I, el poder dcl r'..St.ado no hD de cor.!.~ con 111 le¡;a!idad lknico-­
jurtd.ica. 1íno que, por necesidad <le ru propia niJ1i1tt:nc1a, ~~ tambiCn prcocuyane de la jwt.i!icación de 
trut normu jurldicu po1itivu, e• decir, buscir la legitimidad, ya que la misma legitimidad~ pode-. 

E1 pod.er del Ertado es tllílto m4B firme, cuti;nto mayor u el vohri!!:rio rcconocimicrto que te 
presta, por quienes lo aostiencn, a irua princ1p101 Ctico1-jurldicoa y \01 prcctptoa Jurldico1 po11tJ•os 
legitimado• por aqutllo1. Solo goza de autond.ad aquel poder del Estado a q.llcn 1e le reconoce q.ie eltt 
Uonzado y que tila s.c bua Wl.icamcn.c m 1U kgalid3d En utc 1Cfltióo, tólo p~dc con11duww.e 
uegs.rado aquel poder quc ac encuentre legitimado como tal, apoyado por la com.inidad. 

Adern!s de ha tndicionales fortnM de alle¡rtne dintTO, aillm olnl.1 fucnt.e1 d.e riqueza que pueden 
1cr expropiadas pl!nl. el efecto de d1r..nbuir la riqut:za, tiunbién pucdc ¡;ruvll:flle nl$:lnl:ycndo pllfte de h1 ri~ 
que 11tnvb de 1C'l'Vic101públicoa puede di1tribuine entre 11colectividad.Eniil1il1.ttJW.coU10 el 1AJCflro, de 
inl~cncionis:mo ertatal moderado, se ha invadido la carera de lo• pllrticulare1, ptn manej!ll"', por n.zone• de 
divern lndole, 1lguno1 negocio• pri•ado1; 1in embrgo, tarnbitn ha pcnetnido indirectamente en \a ..... -t.ividad 
prinda 1tnrr~•de101 mccanimnos de la pol!Lic1 lributMiL 

La prc1i6n tnbt.Uno debe pond~e. pue1 d~ rerult81"' excesiva puede frOYOCar efectos ncglli'IOs, 
yu que cuando se a.Itera el rrinc1pio d.! distribución del ~ndimicrto de lu cortribuciones, 1c provoca uia 
miqor desigualdad entre lo• indtvicbo• y~ la 1nconfonnidad. b11.1tc ciur 111 ¡¡,.tcndra difttt111:::?a5 m lo 
<pe se refiere 11!011crvicio• públicos q.Jc se pttlll.rl a lapobladóndd campo o al de: lu ciudade1 

El Enado Mexicano tiene un compromiso muy importmte pil!'"ll re11.Jizarlo, rt"quiere de 11 
participación de los partt~laret, pero es de reullfn.e que i!stos 1e encu"itttn convencido• del bmcflc¡o 
que le• rc-port.I contribuir s 101 gut.Q1 públicos, y que lo• cortribuycnte1 no 1icrian I• ~aión de «tr 
trabajlll'ldo panri el gobierno 

Si bien es cierto~ todo gobierno debe legitimarse ante la conciencia de loa ciudadano•, mh mln 
el E.atado Mcxicono que tiene como pnncipio: la dcmoet11cia, que reyou preciumenlc en la volU"Ud de la 
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mayorta. Cuando \Sl E.lado pierde: credibilidad, por IU de1or¡:eni3ci6n. por la corrupción exi&ta1e, por sus 
exce101 o por su lnct:pacidad para aúotlt8r lu 11ituacioncs dincilc1, el gobierno democri.tico puede dar el 
puo • I• dictadura o •1 totalill:ricno. 

Et por ello que 11. legilimidad del Estado 1610 1c alcanza cuando no 16!0 intcrvime pan proteger 
ct1crionncnU: 101 derechos individu.alc1, 1ino cuando tmnbitn intctYienc en Is vida social del pal• pana 
provoc11r 101 cmnbio1 favorables que reclama !ajusticia social. 

16.o) LA COACCION DEL ESTADO COMO EFECTO DEL JNCUMPLIMIJi'.NTO 
TRIBUTARIO 

Los rccuno• ~c..:inómicoa que obtienen los gobiernoa por medio de la recaudación. constituyen el 
1oportc en que de1cannn lodos 101 proyccto1 Undiente1 a mejorar el nivel de vida de la poblaciM Pani 
poder llevar a cabo 101 progn::mn1 económicos, 1ocialea, educntivor;, cte., que requiere la cocnxudad, c1 
condición indispensable que todo• 101 contribuyentes cump\1111 con el pago de sus nport3CI~• a Ltcmpo y 
en la medida pro¡.orcional que le• correllJlonda 

No obst.ent:c, puede .ruccder que 101 contribuyenlel no c:umplrin espont.Aneamtnte ni con lu 
tt1olucione1 adminit\nl.ivn, dictadas por las suloridade11 fisc1\e1, ul, como tampoco cumplmt. con lu 
obligaciones y dcberct que imponen las leyt1 tribubria!l. (Art. 6• del C F F.) 

Arl-e tal situación -de incumplimiento tritutario- las autoridade1 h11cendarlu estlin íacultadol!I por el 
ordenamiento jurld1co milffiO, pa."'U hace- uno de la coacción, con el fin inmediato de hacer efec.tivas rus 
pmcn1ionca. 

De confomild!ld con el Doc;tor CABANEU . .J\3 Oun..LERM0(34), coacción ~ la •fl.J0'%8 o 
violencia que 1e hace a im.a persona plll'"8 obligarle a decir o ejecutar e.lgo ... es la fuerza. legftifm. q.ie iitlda al 
Derecho o como complanento del mismo, permite su cjcn:::icio cont.nl h. opo1ici60 injusta o recibe 
materialmente et cumplimiento de las obligaciones." 

En erte smtido que el Uado como 6rguno rector de la economb n11c1onal (Art. 25 Constrtucional) 
debe dotar 111 las autoridades filca!e1 de \01 medios coactiYoll ~ erume ni=ce1orio1 pa-a hacer C1Jll>hr SUB 
determinaciones¡ yv. 1ea para la exiatcncia de un cRdito fisc11\, pan1 dar \u base1 de 1U \iquidact6n o poóer 
fij11rlo en cenUdad liquida., para cerciorase del etn1p!imicnto I! !P.!I dirpo11ciones fücalea, (articulo 16 
constitucion11l, pArrafo l); para comprobar In comi1i6n de infrncc10nf:1 a clichu diapo1ic1onet. it:dre otra. 

Ea a la autoridad h&cendaria, • quim se le ha otorgndo 11facultad11anc1ontdoca, poc el becho de~ 
1 c!lta, le corresponde n-pnmir las transgresiones que se han producido en el cam;io de ru competCncla 

F..n CUllttto al é.rnbito de aplicación de loll mr:dios coercitivos, DI! la GARZA(3~. oos a¡n•a 
• ... comprmden todo ~l procedimimto tributano. Por lo ll!:nto 1e dcsurrollsn en 101 procec!Imicdo9 de 
preparación, de investigación, de control y de determinaci6n de la imposición, y tanto m 101 proccduniertoa 
de &tcrminnción, como en f'I de ejecuc16n forzo1a. • A vla de ejemplo: las mitu domicilian~ el errbqo 
precautorio pllt"l!l aseglrllf" el mtert• (i1cal y lu demh que 1et'llllcn lu ley u 

El derecho Tribut.-io, dota a h llUtOridad filcal de 101 medio• 1decuado• pc11 exigir del 
contribuyente el CllfTlllimiento de IUI obligaciones fi1clle1 y ctUc esos medio,, encodr<!moS a lu 
unciones. 

(34) CASANELL.AS Oui1lcrmo. Dlcclonarlo de Derecho Usual. T.L Edil Vincocha, 9.A. Buenos Aires, 
19$9, p. 403. 

(35) DE la GARZA .. op. Cil p. 755 
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En curio a la fmalidad de 1 .. nncionc1, la doctrina (36) not 1enala que puet;len ci.mp1ir dos 
funcione1 a saber: 

La primera. que puede tener m objetivo un fin nt.lafactorio o de restitución en sentido amplio, en la 
que 1e incluye la. ejecución coactiva de la cbli1PCi6n. Dicho en otros tbminot, t.íenc como propót'ito 
obtener por medio de la coacción, la obtcrvaneia de la nonna infringida, o bien, obtener del sancionado una 
prestación equ1valmle a1 deber juridico principal 

La segunda. t.ícne un fin~ anictivo o reprcaivo. ae aplican porque la violación ae ha 
realizado 'I por lo cual el infractor debe aoportsr ma pcn1 o castigo. Ril decir, no penigue el cumplimiento 
de un deber jurldico, ni la obtención de ali9J118 I!!lisíacción equíralente, aino que ru fimlid;id es aflictiva, de 
cut.ipr el ordcnjlrfdico transgredido. 

Existe 1imihtud entre 101 medio• de coerción con las unciones, por ser instrumentos legales de 
que pueden hacer uao laa ERJtoridn.dcs para reyrimir h111 conductas infractoraA, pero exirlicndo d1ferenc1ns 
IUltlnciale• entre cnbu que pueden dcahg¡rlu. 

Al respecto de la OARZA(37), nos dice: 'No deben confundirae los medios de coerd6n con las 
uncionu ... la rruilta. . puede 11er tmilo m medio coercitivo como m11 sanción En el CIUIO de multa medio 
coercitivo nos encontramos frente a una medida cuyo propósit.o ~• el logrur que mediante el castigo se 
ctl'Jllll una orden de la autoridad aiininirtrutiva. Cuando la multa es una verdadcn. aandón, rerulta de la 
violación de l.ll!l norma legal y su íi.-ialidlld eti el cutigo de la violación del mandar.o o de la prohibición de la 
nonna. .. lu s•icionca son et:to.blccidas poc el ordenamiento juridicu que ya ha 1ído viciado, miertru qu.e los 
medio• de coerción tícnm por oh Jeto unpedir 11 fWJra violación del ortknamirnto jurtdico•. 

Y ea el cuo que cuando los pwt.icu1arn no ci.niplm esponl.4neamenlr con ru.. obligacionea 
tribtbriu, la autoridad fiscal tiene la facultad de satisfacer 6tl!I prrlen11ioncs ya aea medi.rtc 11 impo1ic16n 
de 1.-icione:s o utilizando loa medios de coerción que la propia ley establece 

Hecha la aclaración anterior, puaremos a exponer de mane.11. ruumida los pnncipales medica de 
coerción o fianciones en sentido flfllllio, que ~den hacer eíectina laa autondade1 hacmdmiiu pan. hacer 
runplir awi dt:tmninacione• o bien obt.mer del uncionado una prestación eqrnvalentc 11 déb1lo juddico 
principal. 

17.u)LAMULTA 

E.ata ea una de \u mcjorn medicina de apremio, utilizad.u por 111 11.ltoridadt:t í11calu para hacer 
cumplir NS pn:tensiones y previa notificación de rt:querimlmto 

A vi1 de cjanplo, el llrt.lc:ulo 41 f111cci6n m, del Código Fiaca! de la Fedención, no11 dice. 

"Articulo 41.· Cuando tu pttaonas obligadu aprc1cntnrdcclaracionc1, aviaoa y dem61 ~. 
no lo hagan dentro de 101 plaz.os 1cnalado1, en lu d11;po11cionet fiscales, I• Secretarla de Hacienda y 
Crl:dito Público aigirti la pre1ttllción del documert.o respectivo ante lu oficinas correspond1erte1, 
procediendo en forma 1imultAnea o succ1iva arcall.Zm" uno o vario• de 101 actot siguientes. 

(36)LOMELJ CEREZO, Margan.ta. D•nchoFhcal R•pni1h'o, Edil Pom'.la. 3 A Mex.ico 1979, p.21 'J 11 

DE 111. GARZA. op. cit. pp. 740 y 11. 

(37) De la OAAZA, op. cit p. 7S6 
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nt.• ln;>oncr multa quie correiponda en 101 t.mnino1 de elle Código y ff:qucrir la prnentaci6n del 
documert.o omitido en \11 pll&ZO de 1eis dlu. Si no atiende el requerimiento 1e LlflPOOdri la multa 
CotTetpondieJU ,. 1, 

18.bb)JU. AllXJLIO DE LA FUERZA PUBLICA 

DC'ldc el prto de vista positivo, y acell"lk al ertlculo 40 Fracción l. del Código Fiscal de la 
FcdenciOn. ~ puede: ~ccr en 101 casos en que los cortnbuyt'llt.c1, 101 rcrpon1able1 101idari.01 o 
t.erteros con etlo1 n!lac:iomdo1 1e opongan u obstaculicen el ejercicio de tu facultades de tu mtoridade1 
filcales, ante tal resistencia de pB:rt.e de CIM1, la 111.JlOridad podn\ 1ohcitar el w..a.ilio de la f~ pt'Jb\ica pant 
podttcumplir con sus focultadea por medio~~ la ru.erza. 

19.cc) LA CONSIONACION POR DESOBJ:DIENCIA A ID-f MANDATO 
LEGíflMO DE AUíORIDAD COMl'ETX!ffE 

3i¡ulcnda el miirmo ejemplo&\ articulo 41, ír11cci6n m, del Código Tributario Fiedcnl, UJUl vez 
cgotado1 101 acto• td\!!.lodos en la mi&ma, 1e pond:n!.n 101 hecho1 en conocimiento de la autoridad 
compet.cnt.c, en est.e cuo 1c h1lrtt la c.otU1igia<:i6n ante el MW.lterio Público pin que proceda por 
dc1obedimcia a m mandato legitimo de wtori~ competente. 

20. dd) KL ASXGllRAMmNro DE DIENl!S 

A manera de eJO'nplo, m los cwio1 de vi1ita al OOmicilío fiscal de Jos sujetos puivo1, lu 
'51.Jloridadu filcaleti por- conduct.o de 101 v11il.6dorc1 en el lugar &onde esthl pnicticando esa dili~cia 
~&cubren bienes o mcn:aiclu cuya importad6n. t.eomda. producción, o:p\otación, c-.p'2n o lnnsportc 
debe ser maniíutt.da a !u 11Ut.Oridade1 fiscales o sut.orizndaa por cllu, 1in que •e hubi~ ct.l:ll'lido con le. 
obligfl.Ción n:spcdiva, \os visitadores procc!krtn o.l u.:gununiento de dicho11 bicnc1 o mcranclo.s en la vla 
&dminiltntiva 

21.H) LA EJECUCION FORZOZA 

Por lo que te refiere a 11 facultad económico·coactiva de que se cncucntn:i invC'ltida le. autondad 
fiscal, para haces" efectivo• en vla de cjecoción for...o•a 101 crldilo• fiacalc• a .u favor, éste procederá 
CUfl:l1do no h")'S> sido cubicrto11 o gnn:ntize.do1 dentro de 1011piazoa1cflalado1 por la ley 

Dmtro del mismo t-'C prnducen una 1r;ric de acto• de csrt\cter ftr1dammllmert.c cocn:1vo, que 1c 
inicien con el embargo, para lw::cr efectivo t"l crldito y lll.ll acceaorio•, ~· de pnct¡cado éate, 1c 
pr't'Vccn tu diligencin ~icntc1 tale• corno· el ava!Uo, la convocstc.ni1 al remoste, la postura \cg11l, 
rorma1idade1 que dicba1 llenanJc el d.Ja del remate, proccdmcia de 1esunda y terccn almoneda, etc. 
Efectuado y aprobado el ranate 1e prncede a la adj1Jdicaci6n al adquiriente y lt sp\icación del producto de 
loa bienes rematado• pBr« abrir el crldito principal y sua 11cceacrio1 legalcs 

El orden pl!l"l la rplicttci6n del producto dtl rffi'Ultc y 1iguittldo un orden. el ittt.!culo 2.0 del Código 
Tnt:dario pn::cqAfu1 a: loa ~tas de C'jecución, loa rcC9t¡;01, Ju multu, 101 írnpucirto1, lo• derccho1, 101 
~y loa riproTCchnmimtoa f1Ut! moti'nll"'On el embs::-go, ul como \09 11cnc11nicnto1 oanidos durarJtto 
el pnx:edinller:t.o Pn.iníMntivo. OWldo tubieac wlgún e:ttedcnte dcgp~1 de habcne cubiato el a-tdito, 1c 
er;(tt~ a! BUjct.o pasivo ejecutado, salvo que medie orden de 11.Loridad cornpcte:nte o q.ie el ~ío deudor 
acepk por escrito, ve se haga C':Jltregll wta.I o plfl"cial del saldo a m tercero. 

lA car.ctmd.ica íwdarnental del ord01 jtrfdico tribtbrio, rc~cto de 1a aigil>Uidad de lo• 
~ditos fitcales,.1o es la cocrdbilidad cuyo principal objcllvo el que el cootribuyccU: ~la psitua1mcnt.c 
con IUI oblipciovn tn""butlri.u, ptra poder ll'ttisfaccr y mejon:r 101 comet.idot di'ld'"fOll del Em.6do. El por 
ello, qJie 1c le proporciooan a la autoridad 101 inltrurnt:nto1 idóneo•, en ~ cuo de coc:f'ción, pan q.ie 

pueda cuq>Ur con sw fine• 
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22.C) EL lNCUMPLIMIXNTO DE LAS DISPOSICIONES FISCALES 
YSUSMICION 

La inobservancia de cualquin- deber de 101 particullf"C• hacia el 1i1co constituye ~hecho ilfdto y 
1corde • la estructun del Código Fi1c1J Federal, puede acernarlu re1poo .. bilidadc1 de ll!VH"U 
cOfllccucnciu. 

Elto nos ubica en el mm'CO de lu infracciones y delitos fiscales, sin artrar por el momento en su 
diatinciónjurfdica, diremos que ambo• ion illcito1 que no 1ólo '1Cn1an contra 101 dei-ccho1 pccmia:rio1 del 
x.tado o que constituyrn 1.rlll 11imple de1obedicnci11 11 Ju 6rdcne1 de la adm.inistnciOn pUl:.lica. 1ino que 
cauaan gnves alteracione1 al orden jurldica preeatJtblccido y lambitn dircmc1 que Ju 1ancione1 que se 
aplicllfl por el incumpluniento de 111.1 oblig:acione11 filca.lu, 1e111 utu peC\.k\.iwiar, coqx:ir.le1 o wnbu, 
limen una finalidad represiva e intinucUtoriay no 11mplemente resarcitona del datlo. 

La octuel polltica tr1b11taria, re ha Cortnlccido en este materia en aru de crear un verdadero riesgo al 
infractor filcal, aumentando coruidcreblemente Ju poaibilidadea de que el contribuyente se vea inrncrao no 
sólo en procedimientos admini1trativo1, sino también en procedument.01 judicinlea CJl.IC pueden culm1mr 
con la privación de ru libertad 

Nuestro Código Tr1buturio vig-erU, no define texr:uaJmente qut debemos entender por infracción y 
que! por delito, 1implcmcnte hace mención a lu conductas que originan lu inff"llccione• y lo• delito• 
fiscales. 

}lo obstante, el artJculo 71 del ordcru:rrucnto en cues:ion 001 t"Xpresa que· 'Son re1porui1ble1 en la 
comi1ión de lu infracciones previ11tu de e11te Código, la11 penonas que re1i/1~e11 Jo1 rupucstoa que~ este 
Capitulo se conridcran como tnler, uf como lu que omitan el cunplimit'Tlto de olilrg11c1on:1 previrtu por 
lu dirpo1idonea fisc11Jc1 ... '. 

De lo anterior podemos deducir que acrin •jnfraccione11' laa CNldu :tu que n:l11cen u ornitlBl lo que 
la ley ordena o prohibe, 11egún el cuo, que ru conti1i<'in itr(ilico el mcumplimit'Olo de 1Xl•.ohligeci6n, y 
como ~stu pueden coru11stir en dar, un no hacn- o tolcrnr, 1111 podemri1 agrupar en infrnccione1 por 
incurrJ¡.'llim1ento de obligacionn tributarias IUIUntivas y de obligacion,_.s tributan as fo11nale11. 

Sobre los dlíerentea tipos de obligaciones fisca.le11 que pueden rutgir, el pn.ife1or de Ja 
GARZA(38), nos dice• exiaten d1venu cluca de pruupue1to1 de hecho, ~Itas por la ley, a cadJ Linl de 
Ju cuales corresponde una distinta rel11ción y una coJTCspondicnte di.rtinta oblipc16n A la reshzación dd 
presupueato de hec:ho que hMnon lli!lll:i !u 'hecho unpoo1ble' corre¡ponde la relación tribuu:riu princ1p1l o 
auatantiny la obligiicióntributaril J~ d1t, cuyo coutmido es el pllf;O del tnbuto• 

Ex.11umdo 11. su vez, otru rcl11cionc1 tribultrias de car4ct.cr principal y 11.JJ'tl'ttltivo, 16!0 que con 
di(~ prcrupucato de hecho, pero teniendo como contenido ma obhg&eión de dar, tale1 como: el 
reembolso, el pago de mtcrc1e1 moretorio1 o recargos, de prantl1, etc, t.cniendo dtchu ~lacione• y 
obligecionea un contenido IUDtant.ivo, e¡: decir, tiffiC11 inrncdiat11 o mediatamente un corlenido deo prest.ación 
de dinero, en favor del E.lado o del particulllf' 

F.n lo re(o-rnte a lu obligndones fonmter, el inicmo autor(J9), nos Ht1ala. •A.dcm4.1 del 
~rupuc1to de hecho cuya realización en la vida 1ocial genera la obllpc1ón de pagar el tnbuto y que crea fa 
relación lributtria principal o S\ata:ntiva, existen otroa pruupue1to1 de hecho que dM1 ongen o otru 
rclac1one1 tributaria. y acce1orill.!I o independientes de la relación tnbutana ptinc1pat o ruatanliva, C'l.J)'OI 
conten1do1 obl1gacionale1 son d1fennt.e1 ... est.u relacione1 tribl.i.ariu .. lo 11.m no porque 1U contenido sea 

(38) De la GARZA. op cil p 433 

(39) Ibldem pp 433 'f 434 
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el J*F de Lrl triku.o, tino porque tcleológiclr'nCftC cttin Yincul.das con la relación tribctwit principal, y 
cuyo contcnldo ion prestaciones de hactt, o de tolerar o ab1t.cnciooes (lnst.aciona de no hacer) cuyos 
~·de hecho aon diltinto1 y • WCH le ~ directanente ntablrddot por 11 ley y en otru 
ocuione. 1e hallan indirectamente establecido• m Ja ley, porque su fumtc: direct.. e inmeditta 1c debe 
bu:&cC" en m ecto mtinirtnativo de 11 autoridad que nab..nlmcnte debe apo'J1lrSe en la ley pan que t.enp 
validez&. 

En bue 1 lo a:nt.eriOf', Ju obligncionca fonnaln, Ju poóeino1 .aubc:luific.- en; 

l.· Obligacionu de hacer, que irnplican la rcR.lizacióo de una determinada conducta,)'I 1ei. 11ctin o 
puiva pan ~!ir con su deber tribrd..ario (llevar contabilidad, presentar dcclarncione1); 

2.· Obligacicioe1 de no J1accr, que 1e mamfieat.en mediante la abllcnción a la realizaciOO de 
dct.cnninadaa 11ecionc1 reguladas por lo genenl como infracciones o ddilo9 lilctlcs (fabricer alcohol, rin 
s:torizaciOn); 

3.· Obligaciones de tolerar, ion aqucllu que rcflt"Jflll la conructA de permitir la acillación de 11 
811oridad Ciacal por ptrtc del rujeto pasivo, cuando 1e cncu.en1rC' 1justadl 1 11 ley (permitir ooa visita de 
;,,,p.oci/<>l 

Por otru parte, en dicho crdcnnm!ento 1c destacan Ju infraccione• en q.ie p~dcn inculTir lu 
i:nltitucione& de c::rtdito y 1011cnidore1 p<1blico1, adem.61 de lu respor.aabilidodes en que pueden inCUTir 
lo. lttctrol par ucaorar o aconscjar la om.i11ón de contribucionca. 

Cabe dcatacvtwnbiéi que al detcnnmanie la~ilid.tdporhal>O"infrin.gido lu dirpotícioot• 
fi~cs. ae lomwl. en cuc:rta í•ct.oru rubjdi'fOf del infractof" y ciertc:I cif'CU'UftRnCÍM relativa a su 
c:ulptbilidad. inikpcndicrumentc dcl elemento objt'li\rO constituido por Ja ~aión de 11 norma o el 
datlo caJSado t.I fisco. Ea decir, ett.mo1 haciendo mención a lo1 lltenumllea (reJi)CCión de cicrlo porc'1'1.1.jc 
de Ja tnlha. si paga en dcte:rminada fecha ontc1 de que 1c le notiíicp.Je le ruoludón de la ll!flci6n), 'I fl los 
-si'&nnles (rcincidcncia. utilización de donmttt.o1 fal101), de la rcspoosabilidad fi1cfJ, que tne como 
consecumcía que !u rrru.llal te aummm o di11ninuyan 1cgím el caso 

El sujeto .. nc1onador de manera principll lo constituyen Ju ...toridadea fiacale1, conformc 1 lo 
dirpocsto en lo. art1ru10140 Í!'llcdónil. 4 l íracdónll. 67, 75, 94 del Código Fiaca! de Ja Fedmteión 

Ad.e talc1 plantell7licnto•, respecto del incunplimimto de obligacionc1 fiscale1, Ju 11ncione• que 
prnec el CódigoFi~ Fe~ aon de caticter pecmiai-10 En ut&. ID!U:ria. 101efectosque1e producen por 
~lir U1a obJigacjón admin.iftrativa_ se ~en m muJtl!I, l"t'ttrgCS, r~tu de Ja COnitJbuci6n omitida y 
tUS DCcaorio•, o:Uc otna.t cauecuenciu, •i.'l pcjwcio dt' ~aa que lc ~las \l\..t..ori•fa1k1 Judicial e• 
t:UWldo •e Ux:uTa en ~il1dad penal. 

En rclación con loa delito•, p11n ru c<rie~tu.llllci6n 16]0 po&moa remitimos aJ artkulo 7 Jcl 
CódigoPcn.:tl ~ eJ Distrito Federal, con aplicación rn matrria federal, cJ cual dispooc que • .. Dclito c1 el 
Id.o u umi1ión que •anciOlllll IH !~1 penales ... •. 

Dd"indo de lo lficrior, podt:mo1 deWcir CJ.Je: Delito ea la acc:16o y omisión illc1ta y C'Ulpable, 
~amcde dt-1crita por 111 ley bajo la e:mcnaza dc mapcna por au ~limient-0. 

Dc 101 mt.eriore• conr:,pto1 nrgcn algu-io1 e-lementOI que lei1 ion propios 1 11 figura delictiva, 
cc:mo *On el hecho de que pin que haya delito e1 necesario que 11 voluotad btrnww se manifie-ltc 
~ en ma acción o en la cmi1ión de tria acción E-ta cocdJcta 1e encuentn dowia de cierto• 
c1n1ctc-c1 que le son conrusUlleiale1 y que 1e conocm como Jos elcmc::rto1 coru:t.Jtut.ivo1 del delito: h. 
tipicidad., la ilicitud o riijlric:idad, la culpabilidad, y la purubilidad. 

Pcr otro lodo, hay cp.ie 1d'la1.- C1JC ien el Código Penal no te agota todo eJ contenido del Derecho 
Penal;. en el airtema. jurídico mexicano existen lJl cnonne romero de normu que por ofrecer cicrtu 
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nriartta, cspecialidade1, modalidade1 o excepcione•, con rel.ción al Código Penal, llegan a constituir Ln 
complejo hctcro¡Fnco al que suele denominar-Delitos ErpeciaJes"(40) de Derecho Prna.I &.pecifll. 

Esto1 delito• especiale1 lipificado1 en las dirt.inlu leyer 1chliniltlllliva.s cOfU'tituycn lisa y 
Jh1nem~ delitos de neruralcza substancialmente idblt.ica a lot incorporado• en el Código Penal. 

En elte 1cntido, por lo que hace a nuestro objeto de te1i1, lu conduct.aa que son coraideradu como 
delito• de manen. especifica, 1trln -.quel101 que 1ellale el Código Fi1caJ de la Federación, 111poyAndo1e 
adem.41, en las reglll5 conaignadu en el Código Penal, aplicables en materia supletoria. 

El Códjgo Tributario, especifica en ru pl!rte especial varios tipo1 delictivos y Ju perw: splicable1 a 
cada uno de ellos, pero lo mh importante• 100: el contnbando (quien íntroduzc:a al pllf1 o a.tniga de el 
macanciu omitiendo el p11go de 1mpueato1 1in permi•o de 111.11.oridad competente o de unportnción o 
aportación prohibida), y de la defraudación filcal (quien con uso de ~01 o aproyeclwniento de ~. 
omita el pago de contribucionea u obtenga un beneficio indebido) Exirtiendo otru conductu purubles, que 
por la 1imilitud y relación que guardan con lo• dos tipo• delictivo• principaJe1, no ae le du1gna con oo 
nombre especifico, 1m embargo, al eñar tipificadas, quittldo loa comt\lln 1e hrin ...::ttCdon-1 a lu 
tancione1 correspondiente•. 

Por lo que hace a loa rujetoi: resporuable•, puede ser tanto el sujeto puivo principal e incl05o 
1Ujeto1 dillitto11 ¡pe de ooa u otra forma partic1pt~n en la comisión del delito; 1in anbargo, cualquicru que 
IC'll el tipo de inci.rirplimien!.o que cornetun lo11UJt:l01 puivo•, cbri lugtr o 11U1cione1. Lu coruecuenciu de 
no cumplír con una obligución fiscal, puede traer consigo Ju: 1iguic:nte1 consccuencia1· 

a)~ la mLoridlJ.d hscmd<iria: le ttija el C\rflf'limiert.o mcd.innt.e el procedimiento Uniruirtrat.ivo 
de ejecución (mtlculo 145 C.F.F) 

b) Que- la m.Lcridad tuccndar1a le imponga una sanción econónúca (llrtlcuJo 145 C.F.F.) 
c) Se~n el cuo y a qucrelh1 de pltte de la ~daJ f*=cndari'l. que la U.oridad jun1dicciCWla.l le 

imponga ooa pcm privativa de libertad (m1.kulo 92 C.F.F.) 

La am1Ci6n en consecuencia, puede ser pecuniaria y/o la privación de la libertad (1i el ttrmino 
medio aritmético de Ja pena que corresponda al delito no excede de cinco ar.01), lo que condicionri al 
6rgtno compdttte, ul CQmO el procedimientop111'11jll."!g11ir 11 cc:iodlcta u om1116n que dé origen a la tanción 

Lu normas <pe lipificllfl el incumpltmirnto de 1ln8 Mh~ción fi11cal y qtie lo 1mciotw1 i:::on lu 
prn·ac1tn de la l1b.ertad (pudiendo adi=rné.1 impar.ene lu económica), 11on nonnu que se haya.., 1rucritólli en el 
Dttecho Pm.;;l Tributario, como Delito• Espec1.i.lu, por oo laJo, y la.a infncciooe1 por el otro, otu, baJo 
lo rltrictnmttt.c adrninl1tntiv0 

La natiralcza apeclfica de 111 unción, el órgtiOO o la m.Jtoridad encargad. de lf>lic•I• y el 
procedintiut.o re:spttlivo e1 lo que nos pmnite distinguir el delito de la infracción, ya que 1i nos 
encontnrnos ~ a ma delito fücal 111 pena a ejccuf.enc coosi.tiri. en la privación de la libertad, y la 
jlri1d.icci6n conY1pMderi a Ul ót'gnno jlriadiccional, y d:cW stftatanci.-n ante Ln proceso. m por el 
cortnrio, la unción e1 sólo económica, Ja jurisdicción Cll pani la muni1trad6n hacomdiuia y el 
procedimiento es el ltdminirtntivo, lue¡;o cnl.oncc1, éalJl:mo• a.e i..-ia infrncc16n tribtllna o fiacal 

(40) El mtJculo G• del Código Penal aplicable en ~11 feden.I establece que· 'Cuando ae comete U'I 

delito no previsto en este Código pero 11i en una ley eDpt"cial o en un tJ"at..u:do internacional de ob1e:rvuncia 
obligatoria en Mtxico, 1e aplicani.n esto• tomando en Ct.IUU 1 .. dirpo1icionet del Ulro Primero del 
pre•cnle Código y, t:n su cuo, lu conducente• del Libro .Setp..ndo. 

Cuando una mirrna materia aparez.ca regulada por dittn.as dispo1icione1, la cf?CC:ial prevaleceri. 
aobre 11 gmert.1• 
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De lo anterior, 1e detprende que, dcrindo de un miuno acto u omi1i6n, el contribuyent.e y 101 
tcrccro1 relacionado1 con l!rtc, 1e pueden ver inmersos, en oo momento dado, sujeto• 1 dos juri1diccionc1 
tot.a1mcnte indcpcndienU-1, pun aunque deriven de una misma conduct.a. peniigucn fine• diversos, cnttt 
otros razona:micnto1, porque no 1e ejcrdLa la mi1m1. acción sancionadora contra. el mi;mo sujeto, ni se le 
jutgl dos veces, ni se le impone do1 vecn la misma clue de .andón 

Por otra parte podrlBlllOI decir que la Unica c:xcuaa ab1olutor1a de 1e:ncionea que ampararli el 
CódigoF11cal de la Federación. elt4 inm'!'Tso en el articulo 73, que. a la lelna dice: 'no 1c impondrtn multu 
cuenda 1c cumpla en forma espontánea Ju obligacionn fiscale1 fuera. de 101 plazos 1cth1lltdo1 por !u 
dispo11ciones fircale1 o cuando 1e htyt incurrido en infrw:ciooct1 o causa de fucna mayor o de cuo 
fortuito'. 

Cebe mcnciot'Ulf" que la focultad de inc1t..a:r al 6rguno Jiri1d1cciooal se le otorga al ofendido que en el 
caso a estudio -de 1011 delitos fiscalc1-, es a 11 Secretarla de Hacienda y Crtdito Público, a quien 1e dcjt en 
IUI ffim)QI que ejercite la acción penal 

Tal dcpcndend•, di1crccion1lmcnt.c, 1i lo c0011dcn convcnicnt.c' podri. ~tirar 11 querella o 
dcch1ntori1 de perjuicio en el mommto en que el cortribuycntc CUll?la con la obligación omitida, 
resultmdo tal de1istimicnlo optativo pin dicha Secraarto., no 11mdo obligatorio 

Finalmente, ademh de loa delitos fücalea que 1610 100 pcnegulble1 por querella de p61"t.C, el 
Código Tributnno, albci-;a otras conduct.M delicti....u que pocdm dcn.ncim-.e al Minist.n-io Público Feda11.I. 

Como coraeCUt"Ocia de lo 11ntee apuerrt.o, dirttno1 que Ju sancione• a partir del presente 1exenio 
aon mJY 1nrcru, y que 1e elt.An aplicando a un ritmo ruperiOt' ~ en llilo• pas.adoa. Alkm41 de que 1c ellAn 
modifiC111do y n:ntnJ.ct.trando conatanterne:nte. Tmnbibt 1e iwi tneremmlado loa rupuerto1 en que pueden 
lllCUTir loa contribuye:nte11 

W m.Loridade11 fi1cale1 con las 1ancione1, prttendcn 16]0 que 101 contt1buye1ite1 ~lan con rus 
obligaciones tributariu, y lu normas tnbt..1.IlnRJ deJe:n deo IM" ma solo mera recomend.i.ción. traducibxlose 
N curt>limiento en un det..er clvico de todo ciud.edano 

Con respecto a Ju rcferidu facultades dtecrcc1onale1 de la Secrd.Brla d<:" Hacienda y t.TtdJto 
Público, en mi opinión, dd1ieru elinunanie tan peligroaa dlscrcciorui.li~ Qnini1tnlive.. entre olrtul 
nimoc1: Pnmcro, plll"'8 rvilt!r trb1trarif'dade• en que pue~ incurrir la .utoridad adminiltrativ~ 1t•gundo, la 
dcsigualda<l e iruegurida.d jurldica que provocan m 101 c1udld.ano1 y, tcn:ern, porque ningtín acto debe 
C"ICepal" del control de legalid.ld que coruawia nuestra constitución y que constituye i.na can.ctttírtica 
Nc:nciaJ del Estado de Derecho 

A p:rwxin rasgos, e• l!1ta una viJíón de Ju coru:ecuenciu qi.>e puede acarrearle ni cootnbuycnte la 
desobediencia a las d11p<>11cione1 tributanu 

23..Si) LA comcruILIDAD Jo.:N EL CUMPl.JMU:.Nl'O DE LA U:Y 

De lo cxprcudo en ]01 spartado1 antoiores, 11euca de la coacción que pueda ejercer el Ensdo en 
los caos de incunplimiento füceJ y lu 1anc1omt a que el ccrtribuyui..c se hace e.cn:edor pcr irúringir lu 
duipc:>flcione. fiscales, ob1ctvlmOI que son m.J)' ICVCf'U. lA probJcrn4t.iCe pe-a. e) EMt&do radjc .. 
pnnctpalmenle, en cuando y en~ proporci6n debe tia.cerusa de bto9 pan el cabal Clfllllimicnto de 11 ley. 

UOil aclltud t.encvolentc por lJ6'te del E&tado, c:1 e't.c cae, de la autCfidad hacend:ria_ cU1no serla 
el ~ •anciones !~es 1 !01 evuo~• y de!nudadocc1, pocdc tner eíect.o1 ~ 

Lo• efecto• que trae con1lgo una poltl.ra 1emejantc crUe otro .. 1erin: íalta de respeto de lo• 
CClltribuyc:drs hacia Ja lllLOridad filca.l, un incentivo pen la ruhzacióo de activid.sc1 ilJc1tu, y 
predilección en Oltima inatsncia de p1.g1t Ju multu qut: C1.IT1plircon IOI obligao:ionea biblbtiu, d.c:.,. 
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P.n. Maico, la inaplicabilidad del Código Fi•cal de la Federación, en rrud.eria de dclilot, habla 
rnlntcnido 1 101 contribuyerUa trmlquilot respecto de Ja potibilidad de no cnfrcntar Ja circcl cuando re 
evadl1 al ri1co. Lo anterior, a pc•er de ter \DI obligación de 101 mcxicmio1 el contribuir a lo1 guto1 
pübllco1 de la manera proporcional y eq,Jilativa en que dispongan Ju leyes (cCr. a:rtkulo 31, fracción IV 
constitucional), sabiendo q.ic la t;rmmayorfa de 101 mexicuno1 twcmo• algún problema ri1eaJ, rectrriendo 
a la maquinaria penal 0.cttJ 1610 en casos airlado1. 

En nuelb"oe dJu, el ft1co ha Ulnlido otn. po1ición en lo que 1e rdicrc a la polltic. económica, y 
mh &(in. en uunto1 lilcales. Le mnpliación de lu (llCUltndc1 a lu autoridadc1 tributariu, le eliminación de 
deducdonea Cilcalc1, el inc:rcmcnlc.o rubstancial m lu obligaci~• de 101 contribuycü1, ul como la 
rceltructlración de lu sanciones y ru mh efectiva eplie1ción. no aon maa que un ejemplo del cambio de 
proceder de Ju llUloridadu tributarias 

Esta polftica tribularia de actuallZJJI" lu 1ancionc1 y de h11.cer efectiva la pena can:elaria 1e ha 
traducido en un incre:moito en el número de cortribuymtcs, ul como en el rrumento de la recaudación 
fi1col, y lo mb import.antc, los contnbuymtea eictAn pagando rua unpueatoa mejor y m.h apegado1 a h1 
realidad. 

La falla de aplicación de la ley tributaria la estaba COfl'lirtiendo en un paliativo p11n1. la rulizaci6n de 
actividades illcitu y nociva; para la economla. Mona con Ja aplicación de la mimu,, el C'Vllsot, dcfrm1dador o 
contribuyenle ~lido pcruiani do1 veces ai tn1ara de cnganar al fisco. 

Por otra parte, la l!IUtoridad tributaria a1 rcplmüar lu pcruui por ningún motivo debe drjar dr 
11ncionar al contribuyente cuyu nctitud illcit.a quede plcnnmcnte configunidt, y ricmprc que se compruebe 
su 1ctitud dolosa. ya que de ocurrir lo contrario, r~ceri como ya hano1 visto la condxt.a .xijurtdica dr 
101 dcmb codribuycrtc•. y óesmotivri de est..a (onna. el cunplimicnt.o CO!'ncto de rus obligacionu 
cormDulivu. 

Por lo que hace a 101 objetivo!I que ck~ pcncguir el copltulo de delito• m )A legialación tribut.nn11., 
llillc no dt:be lener m Cm recllUdatorio e irtimidatorio, por el contrario, debe ser un medto pan. prcvour 
po11ble1 concb:tas m'.t.ijtrldicu contrarias a Derecho y al aano equilibrio dc lu fmer..zu públicu de la 
nación 

No hay duda que I• coen:ibilld1d en 11 eplicl'.lción de lu leye1, es una de lu rmjorei;: hemunirnl:.u 
conque cuenUlc\ fiaca federal para. incremmtar Ja rccaldación, la 111Jtondad dt:be pondcnir su c1ercicio, ea 
decir, no puede anpczar a ejercer Brbitnaia.mentc el Derecho, encarcelando por cualquier motivo a loa 
contribuyentes, ya q.ic esto trama una reacción negativa de la ciudadóll\Ja, q..ie ae traducirla C1l l.Illl oposición 
.mimo o.J pa.go del tributo 

Al respecto nuestnr. legi1!11ci6n triw.ria es rn:y scvcni:, mm c11:p!!ulo de dchtos, tipifica conductu 
dclictivu en la que la mayor parte de 101 contnbuycrt.e1, podrlmnoil caber, 1in embargo, el problema pn el 
Etrt.ado ha 1ido el ejercer rus farultadea en la materia, quedando mucho1 mC"xica:nc1 110 unción pcntl por 
(alta de aplicación de la Ley. 

Pero lo mA!I ~bable de e.Ita inaplicabilidad de 11. ley tributaria, ea que la pre1i6o & la pena 
carcelaria,, 1ólo e1 WH.zada cuando el Et:tado q.J.ierc y a quien q.üere. La falla de iplicación del Código 
Tribwaio ha mantenido en 1ituaci6n privilcgi&da a loa contribuymc1 de mh altos rect.n01 qtle' dt:ír&Jdiwi 
al fisco al t.mcr la po1ibilidad de no enfrentar la d.rcel otorgando la caución corretpOOdiert.e y obt.cncT su 
libertad Y ea preciumttt.e m lu acesivu fa.cullade1 de lu ai.uridade1 fücales donde cncOf1nmol U')8 

¡no injwticia, ya que ri bien el Ertado tiene una ley fiscal penal general, sólo la aplica• cuoa pwticulare1 

:li bien la Jcgi,l11ci6n fi1cal puede acr muy an-cra y tiene que gua-dar un justo medio entre la 
efectiva neceaidad de aplícar Ju medicu coa-citivu y el no leaionar C"l p~.rimonio, ni lu condi.cionea de 
vida de la población en general, el no oplicl'll" lu pcnu ctredciu o de aólo tplicsrla en caot1 a.i•l.dos y el 
aencionar levemente • loa grmdes rvu:orea, trae por coraecuencia una grm injusticia. y lll.li desigualdad 
1ocial. 
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Por lo antaior, considero prudente delimitar en sujulto medio lu íacult.ade1 di1crccionalc1 de lu 
1Uloridade1 en la mat.eria, contribuymdo en gn:n medida • evitr que el Eatado aplique en forma caprichou 
lu penu carceliaiu. Asl como I• nece1idad de que lu pcnu tributariu 1e replanten, minorizcn y lo mh 
importante •e apliquen; y que lot1 contribuycrtea se coocietticcn de que el amplimictto de tul 

obligacione1 contributivu es un deber clvico de todo ciudadano . 

.... b) EL CONllUBUYENn: INCUMPLIDO COMO DELINCUKNTE COMUN 

El Derrcho Penal en generul, y el Dtt"echo PUia! Tributario en particular, ion un 1rutrummto al 
servicio de la colectividad, pm-a proteger llUI intt:tt1e11; limitado por los principio; constitucionales y por lu 
prant.Ju individuales. F.n este sentido 1011 delitos no deben 11er oo mna del Eltado que 1c utilice contra 101 
contribuyentes o contn 11 sociedad sino Ul1 iNtrumento para prolegtt"Jo1 a ambos. 

De ah1 que sea esencial que el legislador respete eicrupulosamcnte los pnncipios juridicoa y del 
bienjurfdico en materia de delitoa contra el fisco. 

Tomando en rumt.a la divcnidad de íi.ncioncs que~ CUl'Jlllir al impuerto en el moderno 
estado 1ocial de derecho, ya que lldemi1 de 1er su frincipal f\11!nt..e de ingre101, hu. de servir como 
initnmento de polJUca económica; procurando cstabilidadyprogttso, a través ck una mejor distnbución de 
la riqueza. El impuesto es, 1in ruda. m importart.e protagonista en el desarrollo 1ocio·económico del pall. 

Entre 101 íactorts negativoa del inct.lrflllimicrl.o tributario, odemtil, de violar llll rt'Slu de 
comprtencia, que provoca U118 lucha comercial dcsiw.uJ tttre lo• coot.."1buyenU1 que cvadm y lo• que 
cunplcn con IUI'. obligacionct tributariu; impide 1.n1 ~jor c'.istribución de la carga impcsitin., ll.l'lla1llOOo 
tu de1iguald.ades. 

Y siendo el elcmmo fundamental pElr"ll tipificlll" cualcp.¡jcr conducta. corno delito el que exlala una 
necesidad social de gnm Ur;>orta1cia digna ~ prot.cgene pcmlmente. Eaa necesidad social es condición 
dne qua non pira po1ibiht..sr !~ !:"" ..... crvmci6n del derecho penal 

A elle respecto cabe ~glU.amoa, 1i el lncunphrniento tnbutario debe aer coruida-ado o no come 
ccotnrio a loe valore• fundamentales de 11 comwnid.ad vi~• en erta. tpocu. 

t.. n:~uuta ha de 1er afirmatin. El inct.ITllhmierto tribU..ano al .rectar valore1 fundnmcntale1 de 
la vida conrunitanay, en consideración a la importanci11 del bien Ju:rldico protegido e11 vé.l1do y conve:nimte 
la elevación de-! inct..-nplimiento tribWrio rust..eaivo, do loro, tl nngo de delito 

Un R.tado con objetivos tales como· gine-ti..nr • 101 ciudsd.ino1 el lrnn<1'Ji!o dafrutc de sus 
dcrccho1, liberta&s, 1e le ulgna la fu1d6n 11nltticcnO''t.c apresad• de impu1111r el desarrollo tendiente • 
tnuuíonnar lu condicione1 de vida y uegi.rar el pro~ao de- la conutidad 

Como cQfUlccuencia, el tnterts del Ui!OO en que loe contribuyentes pn¡y.1Cl'1 1w contribuciones, 
constituye una necesidad social que es indudablemente dip de ser protegida y que, como ~rult.do, el 
~limicnto tributario constituye un ataque~ a cu valer ftnllmental de l11ocier.1ad actual. 

De Jo art.trior, 1e desprende que sea razonable epilca· la vta penal para rq:nrnir el inCUTiplimient.o 
bi.butcio. Si el cortribuyerte coosidcra que el pt'(l;D de IUI C'Ofiribocion~• r~s1:nt11 m i:-orlo muy elmdo 
pa:n1 ll, o 1i por otras nruchu nzone1 deja de pagar IUIL JD1JOCslol, se convertiri pcr lo mismo en IZI 
delincuente en materia tributcia. 

Ahora bien. no todo incunplimicnto de obligacicoe. tributuia.s por part(' del contribuyente debe 
ser aimine.lizado; hay biene1 jurtdico1 que no 1imi¡:re •oo de fl.o:lameri.al importancia y, adem41, pueden 
recibir de rru!icicnte tutela con J• utilización de initruna'tol diatllltos 1 101 medios propios del dcrechc 
penal, menos le.ivo• para el c1ud.adano -multas erininistnt.ivu- mh eficac"• pan. la prot.ecc16n de la 
1ociedad 



25.u) LA OPINION PUBLICA ANn: LA INCONCIENCIA TI<IBtITARIA 

Hoy en dJa c1 evidente que Ja opinión pilblicii Juzga con notable indulgencia a lo~ dt'lincuentet en 
m11teri1 fiscal, una falta dc conc1enc¡a 1ocirll de reproche hace que no 1c ¡.r<Jdtw:a sobresalto 1ocial como 
consccucricia de )01 delito• fiscalca. Exi1tiendo var1u cau111, pero destacando do1 en pmtJcular La 
primen., c1 la apreciación subJctiva que tienen de la rt:alidad ccon6rmca, el decir, el contnbuyrnt.c que 
cjccutl un hecho 1llcito, tip1hcado como dc!lito (defraudación filcal), no afecta en el 1entir de 101 
contribuyente• IU cconoml1 en particul.r, sin cmb11tgo, la realidad es otra. Pmaarno1 que hay tal afectación. 
debido 1 que la carga tributaria puede rcp!lrt1rsc incquitalivamffilc, es dt'c1r, al evadir el ft•co no 1c uU. 
lesionando a tul Mlic en abstracto aino al ruto de loa ciudadanos Tal 11tu.i.c16n ae vmf1ca. r.mndo ante la 
baja rcc1udación existente, el filco endurece ni po11c1ón. 1U1T1ent.nndo I• c1rga tnbutana rntre lo• 
contribuyentes cumplidos, que un deberla m temerla v~ rellucido ru poder adqu1ritivo, i;in podene e:xphcar 
el por qu~ del aumento en la minna medida de lo• precio• por los serv1c101 de que goza, todo ello en 
detrimento de su economía ind1vidu:il. 

La segunda caU11, m tm opinión, es la manen en que el fisco frden.I erU llev1111do i cabo 111 
r~caudaci6n de 101 tnbuto1. F.!l mi opimón, y cqu1vocadamcnttt, el fisco se nt.A valiendo en rxcno del 
amedrentamiento para que los contribuyentes cumplan con 1u1 obliganc-ne1 fi1c1\e1 La mnpliar.16n de 
racultadea a lu autoridadu en la materia, el incremento de las obligacJOncr; df' los contnbuymte¡¡, lu 
condantu BUditorlu füca!u, la coacción para el cumplimiento de la ley tnbut.ana, se ¡;uede ~1!ender hlnta 
cierto punto, mu no harta el extremo de que para el fisco nadie es inocente hasta que lo der.-.uer.tre 
(terrorismo fiscal) El que todoa !01 r.mdada:nor pagum rus 1rnp11t1tos e1 cornr-to, ptto no a] 19"'dll de qi...e 
si alguitti comete un error m su dech:rnc16n de impuestos debe pagar por ti, aunque no lo hayd he':hri ce 
mllaíc. 

E.nen.e 1ent1do los dehto1 fi1clllea podrtn ciertamente 111!11r11dar al cootnl.uyente, podr1n 1nclt.1:10 
desencadmar el "tnTOr penal-fiscal', pUt"de que se p'"1"lntta que con ello, tamb1tn que se incrf!fnentc: la 
recaudación fiscal, ¡;-ero lo ~ IM'lO podrá alcanz.m-, que dd>1en &er ("] ob1et1vo de la pollh,.. ., tllbutarn, e11 
la conaecuc16n de: IJl& recta conc1enc1a fiscal 

De lo antenor, 1e deduce la necesidad de rroducir una mayor conc1mc1a de la1 nefut.as 
con1ecuenciu que provoca el 1ncurnplim1ento de las obhl!Cac1ont:1 tnbutttr1a1, pan que, cada vez, el pago 
Integro y oportuno de 1011mpue1Los 1e convierta por lUl lado, en prktio 4utoma11z.ada y, por otro, en pautA 
étict de 1ctu1ción propi• y dt- respeto hacia loe demh, pcirque e\ q'Lle los c1udadano1 no 11entan 1l~e por 
101 delito• fi1cale1 no implica que tale¡¡ ilicitor; fir;calcr; no hagan ¡wllgrar 1011 cimientos fundamentales de J¡ 
colectividad 

1...1 de1obedimci1 a Ja2 !e:;c1 por cualquier nuembro de ll co!ect1V1d1d d"be 1er n:nciomdo, por 11 
1imple mzón de que vivimos en un Estado de Derecho, donde IH nonnru de conducta 1e deben rerprlar 
AJlmimio, el flaco debe hacer razon1ble la ¡rre116n t.nbut..aria. tanto ind.iv1Wal como colect.inmerte, 
realizando un1 efectin di1tribuci6n de \1 cm'ga fiscal y aplicar\01 •<kcuadcnente al gasto pUbl1co No 
perdiendo de VIila que Ja (..rtnL!lla!Jz.ación, 11 le maneja trTerporurablemrnte, ~odrA producir eÍeCtoS 
intimidatonos qui'! influ1ré.n di!' manera ntglltJva m rol é.rnmo dt la colect1v1dad, n1da mh leJo• de CTl!'ar una 
recta conc1mcia fi1c1l 

Por lo tanto, debe de al.acorte la ju1tificac16n de Ju conducta.• L'1l1Jurld1cu que arcctm snvementc 
101 tntcre1ea 1lel Enir10 PUbbco como delitom, t;tn rl!'rtnr 1mportanc1a 1 Ju rtstrites corrf'cnonn 
admimrtnt1vas 
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26.A) CAUSAS ECONOMICAS, PSICOLOGICAB Y POLITICO-SOCIALES 
PARA NO PAGAR EL TRIBUTO 

En Ju péginas precedentes se ha se/lalado algunat causas que pueden inducir al aujeto puivo de la 
imposición a ejccut.ar actos contnrio1 al iua tribtUrio Ahora en et pre:1ente apartado cxmninaremo1 con 
mayor detalle 101 móviles de distinta lndole que con mayor o menor frecuencia mfluyen en el 
cornportamimto del contribuyente a incumplir con :ou1 obligacionea fücalei;. 

1htando de orientar lrt.LI po1iblc1 CllWIU sobre todo con relación a 101 efectos de 101 tribut.01; 
erectos~ pueden influir en dderminacbmedida en la C'Bp&eidad económica de 101 individu..>1, induciendo a 
estoa a adoptar decisiones contraria! al precepto tnbutlltio 

Reconociendo que en todo acto de incumplirmttdo tnbutmio concurren móviles y cacunstancias 
móltiplet, •im-ipre el estudio aiat.emdtico de erlc í.:nómeno rugiere i.n examen aep¡¡rado de c.& ooo de 101 
factorc1 que iníluycn en ~lrt.e, por un ['rocero de abstncción que 1e 1mpope ante Ja impoaibihdad de afrontar 
el ícnómeno núsmo m toda ru inU'gridad 'I complejidad Por otra parte, también ca de notar que en 11 
prictica,, ~den surgir lcll.u 1ituacione1 para no pegar el tnbut.o correctamttJte, que la simple in?cstigaci6n 
kórict. no •icmptt puede percibir y aprecíw-, pero pucck mod1fic1U" o alterar el fenómeno a coru1~ción 

27.a) LAS CAUSAS ECONOl\flCAS 

Un primer 8J"UPO de causw; de evasión son de nattnlcza económir:a Cuando se considen el pe110 de 
lo cqa tributaria con rupe.:to a !11J1 poaibilidodu corllnbutiV'll reu.le1 de loa sujet.o1 pasivos y en relación 
con tu condicione• económicu gc:ncr-ales que 1e V!Vllll en el pals, 111.dvatimoa la importanci• que tiene el 
Íact.or rcon6mico al el fcr.ómeno ck la t.-arugrf'UÓO de las obligscione11 fücale1 

Nlm1ero1os y dt' d1stin1.11 lndo!e son 101 íactoru económico1 que puedtn favorei:cr 101 acto• de 
oposici6n • lu obligu:i~1 tnbUUtrins, por lo que 1~e.laranos aquella. e.u.u de mr¡or llllp0rt&nc1a y que 
ap.-ccen como ddermimnte1 de Ja realtZBción del fenómeno. 

En erte ami.ido, l.i cuantJa de la pre:::ión tnbut.ana individual y colectiva co~1tl.J'jen un Indice 
importad.e que puede revelar u-ia o.ct1tuJ econónuca-contnlit:liva í11vorable o dc11favorable 

Por lo que hace a la pre11i6il tnbtJ!una md1V1du .. d, ~berm1s entender!~ como ;a carga fi1cal que 
realmc:ntc absorbe un ind1v1duo, resultando d1fk1I dt- calcular y <.iete.nmnar la ruma de los 1.nbut.Qa que el 
contribuyente de.heria de pae;:~r y lo:s que efc .... t1vunicnk p~ LOfll',iroL.i-:!On que •e d1f.r.tJt.a entre otra¡ 
CBUI .. , por la falta de dato; c1tadln.ico1 rdat.Jvo1 al grado de cvaa16n tnbutaria cxntentl'. o a la efcctiv.i 
traslación del impW!5to. 

Si bien ca cierto que no es pc11b\c lllaflCJIU' cifru índividu11le1, un buen md1c.dor para lognr 
nuutro objetivo lo comt.iUJym loa 1ndice1 de Ju t.aau de 101 unpuelt()I que indicrln la cxatcncia de una 
cm-ga tnbtieria pcrcépita nlt11 o bajLt. 

En cite sentido, una sobrccerga fiaca\, con altu taaas i.m¡io11hvu en lo particular, aft'cla:ré 
dlf"Cctamcntc la cconomla del contribcycnk, al gruvw- uccsivarncu?c 1:1u1 mgre101 y ~ir en forma 
considc:ruble 8Ull ~iu, puede íacilitnr o inducir a cicrt.111 11tuac1onl"s económicas cp1C • su vez 1e 
tnducirin en actoa rk tvu:i6n tnbuta:ia. 

Arl..c tal situación, ca de egperur l.I1a rc!icción n<"gutivs ~ 101 contnl>uycnt.e-t, tpr 1ent1rin la 
neccsided de omitir in¡;1-caos1 aumentar deduccionc;;, etc:, con el prop61ito de que el rmr¡-cn de 1U1 
ganancias ae ~en U'l nivel óptimo. 

Se-a como fuere, ca evidente que la molestia de la impo1icióo medida por el C"Cdnbuycnt.e con 
rcrpecto a hlpre11i6nreal que soporte, corutituyc un elemento dd.crminante del p0f11Ut del ~limicnt.o 
tritd.erio. 
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Por otra pm'le, en lo referente a la pre1i6ntributaria exin.cntc en la colectividad, cnt.cndida cano la 
relación entre el mord.o total de 101 tributoa y el ~dito nacional, conJf.ib.Jye un Indice importante que puede 
re'9clruna actib.ld econ6mico-conbibut.iva !IVO'f'tlble o de1f11Vonble. 

En la actualidad existen una ¡nn variedad de ~todoa cconómico1 '/ e1tadbt.icoa pon medir la 
prni6n fiscal en 11 colectividad, deltacando el de 111 relación que cxirte entre el Producto Inlemo Bruto 
(P.LB.) y el de 101 ln¡p-e101 tributarios, relación que ca un buen pllrlametro o indicador con rus debidu 
rc1e:rva1, ya que cxillm difcrcnte11 factores como lo 1crl11 la defraudación fücal ailt.cnle que ~de inflwr 
en gnn medida en el porcentaje que se oblenga. 

Correlacionando Jo entaior, s1 101 ingre;o11 tributmioD alctulZal"Rtl un porcenlsJe muy alto del 
producto interno bruto, reílejarla una de1ITT1ed1da carg11 tnbuta:rü1 1obre \a co\eclwidad., <'~ta prt'¡;16n trihut.w-ia 
al ltt excesiva y no gum-dar In debida proporción con la capacidad contnbuti'lll. induc1ni a una parte o a la 
totalidad de la mua contribuy~ a 1UStraa11e del deber contributivo 

Sí bien e1 correcto que pnra 1ati1faccr Ju nccesidadea públicas del Entado, ne rerurre a 101 
Íflgn:so1 tribuuirio1 como una de rus pnncipale• fucnte.11 de financiamiento, bta no « 11' única, ya que 1e 
puede allegar reCU"IOll de diversas íuerU1, t.alea como: loa ingre1011 derivados ~ fmW>Ciamiert.o - tmi1ión 
de pBpCI c:omm:illl -, loa que perciba de !01 orgttni1mo1 ck1centralizlldo1, de 111..1 empresas de participación 
cstata.l, !01 q.K" obtenga de la cortrutación de d~da pública tanto interna corno atema, etc 

De lo cxpuello, d.e:be entenderse que Jo elev11do de la impo1ici6n en 11 y por d -indt"pendient~nente 
de cualquier po1ible conexión o 11p~ciación 11.iLjetiva. que de ello hace el sujeto contribuyente•, reyre1entc 
un factor deci1ivo de 101 actos de oposición o.I tributo Ya CjU4!' lo elevado de un unpue1to 11icmpre justificart 
o alentaré el freudc fiscal. 

P.;>r otro lado, con respecto a hs condkione' cconfanir:is gcncralea qtlt' deben pri"3:"' en el p:il1 
OIORGETI1(4 I) no• com~:• ... otro motivo que t..umbifo del.oc tenerse en cuentn a.l exammar laa cauau 
econórrucas de la evasión es el que aparece en periodo! de coyuntura y que es coruecuencia de l..i 
di1nunuc16o de lu capac1dade1 contnbutivu mdividua!ea Las red-Jcc1on.c1 de rtdito~. lu fuertes 
osc1lacione1 de loa ~cios, corutituyen i:"lemeuto~ que t'n determinadas condic1one:1, pu.-,!".'TI act'UaT como 
causu dec11ivu de actos de opo1ici6n a las oblig11cionc1: tribuLvn.s • 

Ahora bien, el problema de la impoa1c16n tributaria se comicrte en un ab1amo 1·n épocu de cru11s, 
y11 que la C11rga impo1illva ae incremffita, 101 derecho• y defensas de 101 caunntea 1e ven minimizados, 
existe mayor cocrcibihdad; el apenrto rccEJdador tiene que 10" mh eficiente y por consiguiente m.b 
inju.rto Ln a;.tt'ncrtamb1~ r~ :ntc In imperirin nect"•t•fad del F..at.:1d0 ¿,. C'bll':nM" m<1yoroe.11 recuno1 pnra 
cumplir con rus objr!ivos y 11~arms finiU1ZD:s 

Pmnmoa que 1i bien, tn11. carga impositiva puede lt:l" bien o.b1orbida en d~ennirudo periodo, dio 
puede ÓCJW" de 0currir, 1i )01 factorea económJco• modifican la capacid:id contr1butwa de la mua 
cclftribuyente. Resultando que la clf'¡;!; fiaca! debe pondentn1e cUn er11ilu11c1onea ecoo6trucu caóllcu. 

Art.e lo precario de ma 11tuación similar, 1c reducen lu po111il.islidade1 de bwcar m.a mejor jwtici1 
vla tnDU.ari1 ya que low impuesto• 1010 cumpliré.n muna m!ni.ms parte su.a fines, y por ende, no 1irven como 
lI1 ~medio de rediatnbución de riqueza. 

Es evidente que la 1ituaci6n econ6rruco que se vwn en el p1.h en un dctemunado prriodo m"lica 
por parte del contribuyente Ulll1irt.TIH conQJcta deciuva f. importarte en el cmiphmicnt.o o incumpJimierto 
tribU.ano. 

(41)GIOROhT11. Armando Labul6nTrtbularla. Ecbeioncs !Hpalma.Buenos Airea, 1967, p. 131. 
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Resumiendo lo atea expuesto, pockmos advertir la importancia que tiene el factor económico en 
el fenómeno de la Tio1aci6n de lu obligaciones fi1calr.1 y que profoodizando en el examen de 101 otru 
po1ible1 caau de inc:unplimicn1o ·p•ico16gicaa, potlticu y 1ociale•·, no• pcrcltllmOa que htu •e 
encuentran lntimanertc vinculadas con el aspecto ccon6mico. 

28.b) LAS CAUSAS PSICOLOOICAS 

En relación a tu CIRlHI psico\ógicu del incumplimiento tributario, podemos dcfmirlu como aquel 
conjtrto de t.cndc:nciu individ.latu del 1Ujcto a rcaccionBr de dittinta 0Wlct'11 arU la obligación de 
contribuir a los gutc1 póblicoa. 

Entre la distinlaa actitudes que pueden adoptar 101 contribuycnt.:1, pen sustracne a 1u deber 
contributivo, pueden dc1taeanc 101 1iguicntc1: primero, nunca ea diOcil hallar aleµl& mjusticia real o 
imaginaria en el proceder del Estado pa:na con no1otro1, q.lC sirva como ju!tificación pws recuperar lo 
propio, y baat.r para perdonnr nuestro incumplimiento; 1egundo, la íruicin.nción de algl1101 coaribuyenUa de 
eludir impuncmcntc al fisco y vonaglorianc de ello; tercero, la impresión de que otroa corbibuycn1CI en 
1nllogu cood.idooea, apur~ no pa.gan su pcU!, cui !01 cONtrine a prot.ega"se, y a colocll"'le en 
idtntica situaci~ y C'l.lllrto, ruando loa corUibuycltu 1c alcjBn de 101 hechos indi1o.Liblc1 y se llega a lu 
cue.Uone• srnduablea, e1 decir, en decidir ai &ben declanir corrcct.nmentc o no 

Como bcmo1 visto &011 n:riado1 y de muy divcna lndole 101 m6vi\e1 p1icol6gtcC1• para no cumplir 
con el deber contn'bltivo pero todos ellos e.Un Intime.mente relacion!ldo1 con el tmb1to económico, tal y 
como 1e ha rcad\ado (~ H.a.) 

Lo edcrior tiene ru origen en la idea pnmatia qJe CU(]cpier cootnbuycru tia-a: respecto del 
destino del sato pllblico e imagina rclaciont1 subjetivu y a veces arbitrariu cn1rc h onttOSidad. del tributo 
y la utilidad de loa acrvicios póblicos di: lo• cual ea considera diufruts:t"". 

El hecho de que el sujeto pasivo de la rt"lación juMdico·tributaria pueda irtuir una relación de tal 
tnA¡TlÍtud, pmnite edvl".rlir I• inílucricia nc¡atiV11 de la aprcci11ción subjetiva de la csrga 'J de la wauja 
econ6mica que rcpixta el cu.'Tlp\imiento de l\l.I obligncionca 

29.c) LAS CAUSAS POLmCO-SOCI.ALES 

Respecto de lu cllUlu Pol!tico·3ocia.le1, est!n rcícnd.41 principalmmte • Wdos acpello• fact.oru 
de politice económica que al lntcrtcnir en la modificación del cc;i.ii11brio y la distnbución de la carga fiaca!, 
pueden conatituir C9tin:JJ1oa po1itivo1 o ncgilivoa en el comportamimto del contnbtl)'d"t.c· 

GIOROEl11(42}, noa úice.' .. .las cmJ:!u pollticu deben colocarse m rcl11CiOn con el juicio 
ncgn1ivo 1 que ~ ca inducida la mllla contribuyente, cuan<!o observa la Wlidad ócl guto 
póblico, y, pO!" lo laJlt.o, el uso que hacen los gobem1mle» de !01 dineros públicos• 

Pcr tanto, c1crtu oricntac1ont:11 '4"ái.:tica.s en la e1fen1 polltico·filcsl ·aenciones tributsnaa, 
privilegios fiscaleti gSrt.oa 9l1tltt.lerio1, dc.ptlísrro en el m81"lejo de ingreso• públicos, rte., perceptible• 
subjetivamente por loa puticularcs·, pueden llegar a constituir vcrdaJeni.s cauns del incumplimiento 
tribul..erio. 

Aaimi9fn0, las reaccionea 1ocialea en la colectividad 1eri.n po1itiV11.1 o ntgllUVilll de acuerdo a tu 
condicione• contribultvu genen..le1 o individuales, propiciando uno determinada aclltud de lo• sujeto• 
pasivos de la irrpoaición frc:nlc. al deber fücal. 

(4'2) OlOROirrn. Annardo .. op. c1L p. 1,6 
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30.d) LAlNFLUENCJA NEGATIVA DR LAS REFORMAS Y ADICIONES 
A LAS LEYES FISCALES 

Dentro de Ju cau1111 que pueden arripliar o agravar el fenómeno del incumplimiento tribul:ario, 
del\.ac. el upecto ~enico-jurldico (las refonnu y adiciones a Ju leyu tributariu), que 
derafortunaduntnte pueden influir negativamente en las reacciones del contribuyente, 

En 101 último• ano•, 11 reforma tributaria ha sido llevada a cabo con gran interuiidad. 1imdo 
incontables el nt.'.lmero de rrfonnes que han sufttdo Ju leye1 tribulariu, complicttndo en Ja misma medida el 
cotiWano quehacer de Clll'Tlplir nuerlmll obligiicione1 lriLutwiaa. 

No obtrt..mte debemo1 comprender que el saneoonrmto y fortalecimiento de lu finanzas pUblicu 
requiCN: de una co!'ll'lante adecuación de In.a nonnar jurldicas o /aa condicione• econ6mica11, polfticu y 
1ociaJes impennte1 en el pllfv, J't'!iUltando carta 11 medida dr- h<icer de nu .... stro "1.stema tributllrio l.11 
in.trumentomodnno, dgil yotd que inspire reapelo, 1esundady j1atic:ia. 

E:J presente apartado no pretcn&: hacer tu1 análi•i• jurfdico en tiaslie de la.a div~aa leyes 
impositivas que ho:n aido modific1du, •ano tnl\ft bien vn mfocado 11 conocer el efecto ne81ttivo que puede 
provocar en el Animo de Jo¡¡ conlribuycnte1. 

De Ju vastas reformas GUe se hsn au.ac1tado, y 1111alizado nJgunos document.01(43) en que 1c 
aponen 101 motivo• de loa constente• cembio1 a la.e leyel' tributan u, lol' moti vol' mi\n re/e11"11nlc1i que 1e hun 
e~.W ion: frimero, las que de una u otra forma encicmin med1rits pard d inCf'C'mttito de h reclludación; 
1e¡undo, lu rcfonnna que t1en~ como propóaito do11ficar la presión tributaria en alguno• ~o• de e1casa 
o mcdif!t'la capacidad contributiva; tO"Cero, lu que ~con el propósito de taponar 101 huecos o lagutlll!I 
cxirtcnt.ea en la lcgis·leción que conllevun a la elwi.;n de impucrtos~ medidu ~ control que tienen por 
objeto reejuttar &lSU'JI 1utwtci6n en particular o rfo menor importnnci~ y runrt.o, oqocllu rcfonnas con el 
propósito de simplificar el 1i1tema tributario. 

Hano1 de reconocer que mucha.JI reformas en verdad ha 1unplific11do d régi.mm fücaJ y han 
cumplido con lilli directrices, pero exi¡¡tcn otra& 'fJC Jurn complicado el quehacer cotidiano 

Para ejemplificar elite aeert.o, báJitenoa recordar !48 n:formu (44) ruic1tad.u en l!at.e, con motivo 
del proceso de modcmizac16n de la 3ub1ecrclafia de Insrt>1101, que con el propóo1to de "8$Ílizm" y brindar un 
mejor servicio 1 /01 contribuyente&', Ja Ou-c:cción GcnemJ de Rec'21Udoci6n ha ertablecido la crciv.:i6n de 
módulos de rccepc16n de trlmitc:1 filcale• en lu Admim1trac1one1 di." Ce>!"Tl"os (SEPO?..n;::x}, donde Jos 
contnbuyc:ntca contrin con i:ol m:i:!mal de ccrun:ll.- •¡ue !e.11 penrut1nl efecttJtr su1 t.'iimitt"' de una man.era 
auto1Ufic1mte, conl!indo con el rnndio de 101 onentador1?1 fi•cllea. 

En teorla, el procedimiento no ofrece mayor problmut, vcamo1: 101 contribuyente• en d1d101 
mó<h.Jlos sólo tienen que df!¡>o~it.ftr' en el buz.óo fürnJ un sobre por cada tr!rrute que n=Aliccn, conteniendo 
101 fomrulario1 y óocumcrtt.os comprobatorio• necesario•. pin poatrriormerd.I: ncib1r en su donucilio 
fi1c:al el n-ndtado de 101 tn\mitec que efectuó Plfl'll lognir tal objetivo el módulo c:ontari con el mnt.erial deo 
ipoyo • hbro1 de c:onsului, sobres Cite.res, di1po11c:ion.es legales, mapas, reloj fn1n~ador, ct..c. • que le 
pemtitinl llenarptr11onalrnente el o 101 fonnubrio(a) qut- nece11te pent reahznr tu lrttm1tl." 

(43) Para de1cripc1one• ddall1das 1ob~ 1• •Rl'forma Tnbutaru•, véase P1ruarnl11nto de, Jo16 Ldpn 
Portillo, public12do en el TI. P. 63 del Tnhmal F11caJ de I• Fedet""BCión 4S Moc al Ser-1ido de Mbic:o', 
edit Tribmal F11cal d.e Ja Federv:c16n 

(4·f) YJ¡i~atma Stt.U• Re•oludón que Ratomu Adldona y D•roga a la que !:sbbleee Rlg.las 
0.Mn1•• y otru DJsposlcJono• ~ Carict.rFhcal para •I ano d9' 1992, publicada en ~1 Diario Oficial 
de la Federación del 2 de f ebrtto de J 993, p. 2 
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Hala .qui p11reca11 no haber mayor problemao no oblts'U, en la prtct.ica, 101 pu os • llqllir pC"11 1• 
recepción de lo• trimitea filcalca a trav~• de dicho módulo •cri111 de manera general, lo• 1igu1~a:(infra, 
ANEXOS 1 a 14). 
l. 3i va 1 efcctulr l1gún trtmite fiscal, previamente conrultar el directorio de trim.ite1 fiscale1 
1. Vttificar que ru domicilio Cilcal •e cncucntre dentro de la circurucripción tnritorill de uta 
Administración Fiscal Federal (consulte mapa) 
3. Identificar lo• requisito1 para rea1izar flU trlmile B través ck:l respectivo libro de consulta. instructivo 
especlfico (triplico) y panta1\u de consulta 
4. Adquirir, en lll C&!l'.O, el íonnulario corrcrpondiente pEIT'D rcalízsr ru trámite. 
S. Anot..r cornct.amcntc en el fonnulario todos los datow requeridos plU"ll au tramite, a fin de C'VÍtar la 
aplicación de mu!Lll: 
6. Aseguran:c que loa documentos que debe preaentm- c~én cornpleto1 y legiL!c1 
7. Pedir un aobrc fiscal al receptor u orientador de t:rtmitea füca\e1 y propon:1onar 101 dato• sohc1tados en 
la parte de enfrmte y u.tria dtl sobre. 
8. Imprimir el acilo medunte ti reloj franque11dor t:rt la porte de t:nfrente dtl Eobre, m el reruodro donde 
dice: '3ello del reloj franqueador" asi como la copia dd fonnularfo que pre&ente 
9. Con1ervar la copiB del forrrula:rio o del eacrito, como comprob.rie de su trim1te o BCUIC ~recibo 

l O. Introducir en el 1obre la documentación neccae:ria para el trimile y cerrnrlo 
11. Depoait.arcl sobre en el bu7.ón. 
12. Esperar 11 respuesta de au trllmite en ru domicilio fiscal, penmnalizad:1 o a tnv~s del scmc10 poataJ, 
según •ea el cato.(45) 

De lo expuesto, 11e advierte que para efcclwr al~n tr6rnitc en materia fiscal, en este ca10 de tipo 
infomi.ativo, 1c requiere de vartot conodmientoa en la mnteria. por parle de 101 contnbuyert . .cs 

No cabe ti.lda que entre los contrihlr¡cntu de 1ncdiano1 y peq.ict\01 rccur101, una rt:forma dt: tal 
magnitud puede provocar graves problemas de incurnp1imiaio, entre otro• razones, por O'!Ce11tr de 
apo1.01 en lt matnia, pW'i.podcr cumplir con ru1 oblig9.cionc1 tribl.b.riu. 

Acen:a de la rcfonna en comento, no duda:rno1 de la sana intención del lc¡idadcw' en la 
implement!lci6n de Csta medida y de 101 bendicio1 que puede 11C~lll"', lo que 11 considero prudettr 1d'lal11r 
es que reformu como la cit1da. debe de 1er prodxto de tma plttncoci6n 1eria. acorde a la realidad 
económica, tambihl deben considcnrr 101 efecto• que produciri.n en el 6.nimo de 101 contnbuyctt..e1. 

Sobre la problcm!lica de las reformu filcalcs, el maestro SAINZ De BUJANDA(46) nos comenta 
' ... la bonJad polltica de wa reforma fisc11.I no ertnba cxclmininaitc en la adaptación cumilitatin. y 
cualitativa de lu Cllt"gU tnbutanu a la nalidad económico del nlOffiCOto cu q.¡e la rcfonn.t sc ¡eoo.:Lce, 11n..> 

t.mnbitn en la segundad que sea susceptible de producir ui el Arumo de 101 contr1buyent..ca" 

Por otn parte, 1i 1 l':slo 1e agrega que nuestro 11at.em1 tributario en ciertos &Ppecto1 debe 
consideran e confuso, excu1vo y rnuy ticnico, en el 1rntido de regulnr en cierto~ cuo1 1dtn!.1ca:s rela.::onea 
jurld1co·tribu.arias, en fonm1 contradictoria, pueden \legar a constituir a menudo la bo11e ~ \:11 de[ic1m~ 

conocimiento y de erróneu anterpret.acionea de la legialación Íltcal; y derwar con I• nuama frecutnCla, C'tl 

ICto~ de iocunplimient.o tribttario. 

Ya que 1 naCie e1capa el hecho <k que lus nonnn.s tribt.1ariaa mirlen ter vcrda&-ros laberirt.o" 
~dnológico• c:uya con:;«ruri6n no ae cncucntra e.1 alcance del hombre de la calle, el que al realinr 
1ct.ividade1 prolLctivu y por ende, al convc:rtirse en contn"buyentc 1e vera ímpotibilitado pan car.plir con 
obhgncionc1 que no cntiende. 

(45) Pa:ns mayor información acudir a 1011 m6duloi.: de atención a contnbuyente& inrtalado1 en lu 
Mniniatraciooe• de Correos 

(46) SAINZ De BWANDA, Femando, lliclimd.a. y D•r-.cbo, TJ. lnatituto de Ectudioa Polltica., Madrid. 
1963,p. 166 
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CorretpOnde •etlllar que la rcrpuelta gubemmncrtal ante el innumenble ntlrnero de cambio• en el 
Derecho Tributario, es Ja que btc es cwnbiant.e, que tiene ma nab.n.ICZI. dinimica. Si bien lo anterior e. 
cierto, en cuanto que 111 bue1 y Ju tariíu pucde:n ser cambiantes, 101 principio• generales del Derecho 
Tributwio, no deben., por rupct.o y honestidad ¡ubemamcntales, ser ccnbiantea, y. que un 1iattma jurídico 
filcal que no prnntice segundad y justicia, tendré a largo plazo un Cracaao inevitable. 

Pwa facilitar lu cosa harla falta m Ordc:namjent.o Juriciico Tributario que rcguluc un coojmto 
'gil de inltitucione• impositiva, de manera clara, tt;OCillay pennsncnte lu dispo1icion.ea tribut.ariu. Hay 11 
tendencia gmeral de que 1 nadie le suata pagm- impucBto11 meno1 alin, si el trimitc es lento, confwo, 
CClfTlllicado y que requiere de experto• en materia contable. Lo expuesto provocri nececariamcnte ma 
actibJd negativo. en el Animo del contribuyc:ru pan. con ru deber contributivo 

Como corolario füW podemos expresar que cualcp.!icr reforma. no debe partir de la nada, debemot1 
inici .. con la estructura füce.l con que 1e cumta, aprovechando ll'U5 beneficios, eliminando 1U1 
incorwmicntes. Recordemos que en la medida en que un listema tnbutario adquiere m.nyor complejidad y ae 
~ 1US efecto11, 101 mccaniarno1 pani l!CVll" a cabo lu refonna también tienen que 1c:r recomidcndos. 
En e.U sentido MC'INTYRE(47), nor dice: 'Una "reforma tribut.ari11, como 1e emplea la ~~ión 
... incluye cualquier cmnbio legi1lat1vo en lat leyes tribi..miu de un pa.J1 que 1ea. el producto de tnn 

plmcación reria • 

31.B) REACCIONDYEFECTOS DE LOS GRUPOS QUE DZB'Dl 
CONTRIBUIR 

Fn el ap.tado precedaU hemo1 efectuado una bn~ ~a de Ju causar que justifican la 
opo1ici6n a.I deber contributivo por parte del sujeto puivo del impuesto. 

Ahora bien. dcbaoo• llCCptar q_lC el comport.mnit'f'io ilfeito del contribuyente llltP el 
ifrtircscindible deber de pa¡;:ar 101 impuenoe tambitti. origina distintllll rcacc:i~• de naturale.lll humana, lo 
q.w: ti.ce Lodavla mA• dificil iru eltudio pan poder indivici.Jahzarlo, formular juicio1 certero• y proponCt:" 
posibles 1olucione1 

Lu rcaccionc1 ante la imposición tributaria pueden 1r:rrnJ)' divc:tTU: 1e puede inó.Jcir a delinquir, a 
abusar- de 101 dcmh, a ¡roducir o dejar de hacerlo, a trabajar, a exigir a 101 gobemantca, •cepa.Y ri<peZ:a. 
fomcnt.r la corrupción, a uociane, •cernir lu fucrt.e1 de trabajo, l consunir, a.l tiiorro, etc. 

Aillmimno, 101 coruibuycnte1 como R¡enle1 pa;iivo1 de lu contriliucion.c11 rew:cionrin según 111 
prnión tribtbria a !i'JC' 1e encuentren scmetidoc, ya e.e trute de runeror.u cw-gu, viriad.tS ta.na, tarifa: 
llt.naU progre1ivu, grrrimene• 111. art.Jculos de coniruno occcnrio, 1ervicio1 públicot de que goce, etc. 

:Ji bien e1 cierto que laa ruccionc1 p~den aer m.J)' dtvcnu y de dictinta naturaleza. tambicri lo ea: 
~el gndo de pttpll(llción de 11 pobl1ci6n cortribuycttc y CIJI po1ibilidsde1 ecooórrucu para hacer frente 
al P9&0 del tribl.to, influye detaminant.emente, en el tipo de reacción que pueda aJWlir. 

F..ttre lot contribuyente• pequdlot o medimor no existe itrnoralidadymcno11 1entimierto de ruJpa 
por su contiJct.a. irregular hacia el Íllccr, 11. veces 1eniri alegria y justificeri au proccder, otru veces lo hari 
C"UI el ~ito de no de1equilibrar lor in¡rc101 r..ruliarer, ITil.JChu otru, por no 1abcr ni cómo pagar 1U1 

~ 

Resultando que la mayoría de lu Yece1 llÓ!o poá'il indigrm-.c 1iXe el GUmenl.o de det.umi.Mde. 
contn0uci6n ~1itiT&, pcro no tcndrt mb remedio q.JC 1eept.srlo y pagarlo 

(47) MC"m'l"YR.E, Michael J, La Inrtltuclon&lluclón tUJ Proc:Ho de lU!omw Tributarla, R.rviltl. del 
Tribmel Fi1cal de 11 Fedcnici6n, 1• NWnero ~o, p. 140 
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Si •e tnta de eontribuyente1 de alto1 ree\no1, 1U1 reacciones no 1e tnducirtn en simples 
protc1W, actuartn de una manera mil decisiva. acudirin a 101 6r¡ttno1 juri1diccionsle1 pan controvertir la 
impo1ici6n de algú.n tribUl.o y en cuo de obtener m f&llo dufrrorable, buacri otros mediot pll'I rctruar 
N cumplimiento o cumplir en detrrmintda forma que sus gananciu no resientan el peto del gravamen. 

No exj1tiendo n~n 1entim1cnto de culpa por ni forma de proceder, y tal vez se Bnie1gum a 
cngaf¡ar al Íllco pensando que au dinero va a parar al bol1i110 de 101 mucho; 1ervidore1 pUblico1 corruptos 
tp.>e 1bmdan.1obre todo en materia Íllcal. 

Este actuar o no actunr, en 11 prktiea cotidimi.a u ob1crvable, cWJntu Yece• no C"ncontramo1 a 
ciudadllllol que por detconocer la ley tributaria y no contar con 101 recursos económicos ruficiente11, tiene 
que cumplir con leye1 que han ;ido declaradas inc.orutib.lcionale1, preci1emer.te por no .aber y no contar 
con 101 medio1 econ6mico1 par-u. ejertitar el medio jurisdiccional correspondie:ri.e ro tiempo, y tiene que 
CU'Tl{llir con dicha ley, lo que provoca tna reacción de impotencia ro elf.e grupo de contr1buyentc1 

Otro indicador import.llnte que dctcrmina reacciones e1pcciale. en d tnimo de 101 contribuycu1 
lo conltitu)'en 101 imp\U:lf.01 directo• o indirectos de que •ean objeto y 1egün se fiJe la b11e de irnpo1ici6n. 

TntAndoae de 101 1mpueat.o1 directo•, ht.01 ion mh de.agradable1 porque 1e 1ient.e el pe•o ~I 
gravamen y 1i se tnta de una tarif11 progresiva, mayor será la incomodidad Reultmido que ion 101 
contribuycnle1 de mh ingre101 101 que re•ient.cn la mayor pwte de la carga, ulLe esta 1ituxión 1ert.irin la 
t.m.ac:ión de omitir ingrno• o 1ncremai!.BT tu deducciones para compen.sn:- el peso ~1 tributo Fn tM'd.o que 
101 rcgrc1i1101, lo1 pegR111fl la totalidnd de la población, rerultando in1uirt.o11, por lo que toca a 11 población de 
menoa reano11 y1 que pegar-6 el mirrno precio por un determinado nt.11factor que 101 c1udadano1 
económicamente mh favorecidos, lo que prm.iocun\ una aversión mayor contru e.ta due de tributo• 

Oc 101 ejCtT"41!oa anteriores vcrtidoa te concluye quC" lu reacciones de loa cortribuyente1 mlle 11 
impo1ici6n tributaria, elf.in de un1 u otra forma relacionadu con lu po1ibilidadu económicu de l011 
gn.ipo1 contribu-¡ent.cs y del @t'ado de utudioa de 11 población cv11Lribut.iva. Lo anterior, en ultima insttncia 
detnmin.w-i el asurmroo11ctitud puiva o activa llllle el Jeber cortribut.1110. 

En otro orden de ideas, decir que el no cunphr de matien. com:cta nucru-u oblipcione1 tributariu 
1gota 11.11 efecto• en el perjuicio cauHd.o al filco por 101 menores ingf'CIOI con respecto 1 101 que le 
hubieren correspondido en razón de 11 norma tribut.ria, importa ConJidcnr este fenómeno de ~ 
incomp\ela y olvidar olN1 aspectos no menos importantes 

Noe. que no tea importante.~ el cnLc público no lugre hacer eíectin en 101 Í'erlodo1 prcvilt.01, 
parte de la nqueza privada~ se le adeuda en n.i6n de S'..t poder impo,iti.,o; tino que rerulta que el filco, 
llnle 111 necc1idade1 pUblicu y •oci1lu q.ie tiene que ~lir y el prc~ucsto que Jebe retpellir, tiene 11 
opción, de IUpent' u101 inccnvenicntu, ampliando lu bues de imposición o aumtnt.llndo 11 proión fiscal, 
provocando que la csrp se reparta y se incrtmcrote entre 101 cauaante1 ~ ya cumplieron con rua 
oblipcione1 tnb\1.ariu 

El rupuesto anterior, provoca de1igualdad de la carga tribUlllria, al relf.ringine el univeno de 
conlnbuycntc1, lo cual detcnnina que el peto de ta cm-&" tnbtiari1, ademh de gravar :njuatamente 1 101 
cor4ribuyenl.c1c~lido1,1e distribll'¡a de mancndirtintaym41 onerosiaque l1previi1.aporel le¡i1lador 

El. claro, que anl.e las. rr.edidu tribut.wlu tendiente• a aurnmt.ar la irr{lo1ii:i6n, mducr.ra. a su vez a 11 
mua contnbuycnte 1 adoptar contnofetUivu que podri.n 1er desde lu irv:onfonnidadc1 hutl el amparo, o 
bien lude naturalez.s lllc1ta, como lo sma la evuión, o la dern.udación fücaJ. 

Otn circunatlnci1 la co01till.J}•e la enorme cantidad de irnpugnacione1, que rw:rdari 11 actividW 
financiera de l1t adminiltraci6n pública, rnt.orpeciendo c1 ritmo y el producto de \o¡ ingre101 
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b ~hacer notar que la evuión no aólo provocllri pm!idu al fisco, tmnbil:n generri 
guto1para11 pcneeuclón de evuoru, defraudadon:•, etc.¡ para el cont.encio10 admlnlllntivo; gasto• q.ie 
•e agregan 1101 de 11 dct.erminación 'I recaudación de loa imp~lt.01. 

En re11.J'llC'O, el no cumplir con ruclltnl obligacionea contributivu, no 16!0 te traduce en perdidas 
al füco, sino que altera la dilbibución de la carga tributaria, lo que provoca que las nut.oridadet hacendan u 
t.cngan que adoptar medidu lendienleli a restablecer el equilibrio de Ju finanzu pUblicu, adopu.ndo 
deci1ione1 de pollti~a económica contrarias al intcrl1 general y generando un ain fin de p,1.st.o1 que tcndrin 
que ter ab11orbido1 al final de cuentas por la totalidad de 111 mua contribuyente 

32.a) EXPECTATIVAS DE LOS CONTRIDUYENI'ES 

El E.atado e1 ooa comunidad jurídicamente organizada., en la cual la totalidad de sus miembros lt' 

int.crrctacionan para la obtención de fine1 comune1 

Para la ~jor coordinaci6u de 101 inlcre1e11entre1011 indiv1duo1 'I el Estado, 1e dan reg.lu jut!d1c.u 
que 1e irtn modificando de ar.uerdo a lot necnidadc1 del propio E:ltndo y de la Sociedad 

Rstu nonna1 jurldic&.1 e1tablecen íacultadu y debere• PIUll lu autori&.dn, y derechos y 
obtigacione1 para 101 particularc1 Sólo el cumplimimto cabal de unoli y otro:i pemule 11 convivcnc11 
pacifica y civilizada para t'\ bimes;tar de todo1 

En nuestro pais, la tarea principalt1i1ma de proyectRr l;ia \eye1 tributari1U1 1 ha reca!do en el Podt:r 
Ejecutivo y llJll.c la poca partic1psc16n del PodM" Legi1h1t1vo, y de la ciudedanla en general en la 
cltn.Jct:lración de Ju leyes fiscllle1, u prtcticamcnte rula, y en ene sentido ru función e• 16[0 aprobar la~ 
que manda el EJeC'lLivo Federal o Estatal psra el cuo de los fo1co1 localu 

Det.e advatinc, que ante tal 1ituaci6n. se corre el ne1go de que lo poHllc• tributaria rt'spcnda a6\o 
a las expcct:!ti'laS del órg¡mo recaudador en dctr1mmto de los wt.-re$eS de Ja comurudad en ru con1unto. 

Una polltira tnbuturia con tales directrices, rt:sponrlen'i en pnmcr ttnrnno a In apectn.tiv~ d!!:I 
gobierno, dejando en un plano liCCl.Dldmo las expecta.tivas de los contnliuycnlc1 

Debe ttnene prcaentc que 1i 101 contrltiuyente1 qu•n-cn que 1e \c1 trate con mayor Ju.t1c1e., es 
dec1r, ~ 1c rctpete:n IUll derechos, que se logJ"t" una mejor d1rtribuc16n de la c11rga tnbut&tia mtrc todos \011 
con~buycnU1, uu. ley qu.: iguale al fisco con 101 ca1.1.1ante1, que loa funcior..!rios y servidDfl"li póblicc.'• 
COrTUplo1 5.Canciiltigr.dos, recibir de \u autoridadci; •.n trato d1g:10, que no 11e p!"f'J112f;UI'.' ru c11!pab1\idad. ~ 
sus eport.ac1C'l'~s se caru.llZ:if<ifl de la mejor rn~r1crn, etc. Es nl'.'Cf'sario 'Jlic \01 c11'1J1entc1 dcJm <le ~·ermM:ecer 
hCUl.ralc1 e ind.iíc:raí.t's ri!e \a 1mpcmc16n tributnr1a. 

Pan. alcmlZBr 101 obJctivos ante• cn\.tnc1ado1, e• ~ vital ímportnnc1a qti.:: 101 contnbuyent..es dcje::n a 
un l11do ru 11.ct.itud puiva y sumisa ante el P0derTnbuLa:no del Elrtado. Y11 que l!'t rcqumta llm1• qu• non que 
loa ciuda.dmloa pcrtjc1pen. ya sea de manera individual o co\ed1va, atnnando rus opLruoncs, protl!'rtMldo, 
confrontando la. rgumcnt.01 de lu autondad~•. interponiendo denunciu, demandas en juicio, ctt;., con el 
único prop611to de alcll!USI" un ml'jor y mh eficiC"ntc 1irtern11. tributario que responda tno a 101 lflln-c1c1 
de 101 particulartt como del propio Estado 

Correqmndc ncflalar qur cst.1 p11rtic1pac16n en. la actualidad ya 1c está d.indo, 101 l!JUPOI 
cmpl"'C'&arialc1, !01 pllrtidos polltico1 de oposición ya csU.n planteando IUll porn.ru ente la actual politaca 
tributaria. 

Pero r.L.n el grueso de 11 ciudadanlo no ha toma.fo conciencia de la irnportancia de su partic1pac16n. 
o el momento oporWno de que c:xij11 loa rcpre1entt1nle1 popullilrell que cumplen con IUa ob\ig:sc1one1, que 
toda inicialifl dt' IC}' o disposición que nonne la cuestión fiscal en cualquirr upecto, 1ca catudiada 
dctcnidamcrtc, pld"I prever fUI po1iblc1 eicct.o1 y coru.cr.:~i111 
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Lo ent.erior, con el propósito de que aprueben lcyea mh justa y que respondan tanto 1 lu 
expectativas del gobierno como de 101 ciudadanoa. Reiterando que la participación del ciudadano ea 
indirpcnaablc, para provocar m cambio, rewlt.endo que el contribuyente debe 1er el critico mb unport.ant.c 
del sistema tribut.ano. 

Por otra parte, para que los ciudadanos participen de una mmiera deci1iva, es necesario que 
comprendan y entiendan en Ja medida de sus po11bihdadea el sis:t.ertu impositivo, que conozcan rua derechos 
y obliga.cione1 a que estlm n9eto1 para poder dcfcndene en un momento dado ante cualquier irregularidad 
de las autoridades fiscale1, que ff: concient.ice de lo!l bendicim1 que obtiene al cunplir con JUB obligaciones 
corred~ y que 1e sierta orgulloso de cumplir con rus clcbe:ru 

En cate acnt.ido y conaiderand.:i la trascendencia que tiene la corrc..:ta apl1cact6n de lwi 
di1po1ic1oncs flacales por parte de lu wt.oridldea, es n<'ccaario que los ciudadano~ cono1.can sus derechos, 
a ítn de aal~ h.1 gnrant..lu de seguridad y certeza jur!d1ca contemplada. en 101 irtlculo1 14 y 16 
conat1bJcionalcs. Para ello primalanente ea nccc11ario concientiziu-lo de le. import11t1c111 que tiene el cunplir 
fielmente con 1Ua obligndone1 tributm'i.u y 1cgundo, participe de manera efectiva y decidida en la toma de 
dcci1ionc1 acadhnicu, económicu, pollticu y sociales, con el propósito de fortalecer el si.urna 
tributario. 

33,b) ANALlSl.S DEI. CONCEPTO DE OA.SrO PUBLICO F.N EL TEXTO 
CONS"ITTUCIONAJ. 

La Hacienda Pública conjuga la hbertad del hombre y ln.Li obligacior.ea con la 1oc1edad. Por 
mandato COIUtituciona.l, torrespondc a todo11 101 mc:xicnnos contribuir ul garto público en un marco de 
equidad y pr-oporcionalidad. 

NuestraCmta Magna en su mtlculo 31, fracción IV, apresa que es obliwsción de los mo.icllt'IO• la 
& contribuir 11 los gastos pUblico1 de la Fcden.ci6n, Etrt.n•los y Mu:nic1p1os en que re11idan. doe la mWlcni. 
proporcional y c<¡uitat.iva !1-M! dis:pof16an la& leyes. 

Mora bitn_ la 3liprerna Corte di! Justicia de lit HJc1~r1, en divcnas ejecutorias se ha encargado de 
&finir lo q.JC debe ert.endcne por p..stos púbhcos.(•SS) 

'OA!ITOS PUBllCOS ·Por p$t01 püblicos no deben cnteudenie todoi: lo• que pueda hacer el E.atado, 11ino 
aque\101 Jutinados o. nlisfacer hu f1..n:ionc11 y B~lC!CS públicn!I • 
Sa. Ep, T. LXIX. p. 3?8, Arnpcro arkninir.treti'lo en r<:"v1111&n, 840V<10, Cnbe.'.Ul. Alberto N y coags, 11 de 
julio de 194 l, mwtlmi<i.n l de 5 votos 

"IldPUEST03.- Los: irr{lO(stos {lUCden tener un objeto mrned1ato, que ccnsiste en cubnr 101 g.uto1 
pUblicos, objeto~ es e1encio.l y común a todos ello~. otro objeto mcd11!l.o, que consi&te en la reahzac16n 
de determinado propósito como la d1v1,ión de la1 g,rsnde11 propiedades n'..urticas ... , pero no es forzoso 1J..11! el 
impuesto, para ~ se considere a.si, debe tener como único objeto el inmediato de que se ha hablado, los 
gastos: pt'Jblico1 e•tAn previstos en el Pr~supuerto de Ewc1101, y loa impueñoa psra cubrir eso• guto1, en el 
de ingf"f'•O•, de modo que la prueba ck que una cont.nbución no catC deatmad;i a cubrir esos psto1, 
necesariamente debe encontJ'lirsc, o en la ley que lo establece o l.'ll el Prnup~itO de EE;re10s.'(.19) 

(48) OlJERRERO ~ E.7.equicl, y CORTINA. QUUAN'O, Aur0!"8, La lntarpnlaclón Comt.Jt..uelomd da 
i. Supremx Corte da Jurtkl• da la Nación en M.i.erla de Impuutos 1917-1985. Co--ed.íción lnstiULo 
de Inverligi1r1ooe• Jurfdicu de la Universidad Uacianal Autónoma de MCxico-Tntulo.J Ft&cal de la 
Fcdcrnc16n, Maico. 1989, p. 85 

(49) Semanntio Judicial de la FÑcnci6n, Quinta Epoca. Toma XXIV, MC:xico, Ant.lgua Irrventa de 
Murgula., 1929,pp. 139 y 140. 
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'lMPUE3'l'OS.• SU DESTINO A UN GAm'O PUBLICO l!!IPl!ClAL NO ES VIOLA'l'ORIO DE LA 
FRACClON IV DEL ARTICULO 31 CONSTlTtJCIONAL.· ... IA interpretación del citado precepto 
corutitucion.nt debe rupcnne, porque el 1cnalami~ de que con lo• impue.W. deban cubrinc 101 gut.01 

públicos, no constituye una prohibición para que 101 tributo11e destinen desde su origen por disposición de 
lu lcgi1llturu, a cubriroo guto espccinl · cualquiere que •e• la fonna en que el mismo ac fije o distribuyl 
por el legislador o por la autoridad o.dminirtraliva que fonnulc el ~rupueato de egresos ·ti~ que htc 
sea en beneficio de la colectividad Si alWJlla prohibición cort.irnc el precepto, no ea otra que la de que 101 
impuuto1 se destir:m a fmc• difcrcnt.e1a101 del gasto pUblico.• 

91L Ep. Vol. 19, la. P., p. 67, Amparo en revi.1i6n 348U69, Uruóo de! Cn!:d1to Agr!cola de Hqmo1i\lo, S./\. 
de C.V., 21 de julio de 1970, umnilinidad ck: 17 votos Ponente: Jorge JMtrritu "(.50) 

Una 'fe.% entendido el concqJto de sute pUblicCI m la icka de la Corte NllCionel, m fonna gent:rit:a, 
dc1glo1arano11 su contenido • 

Prirntramcntc, el tbmino 'cantnbucioncs• utilizado ai la Coiat.ituciónc• gcnerico; Ju especie• •e 
precinn m lu leye• tributariaa. 

En t.tnnino• de \01 art.lculo1, 1•, 2º y 3• del C6digo Fiacd de la Federación vi~, ion 
contnbocionca o tributo• a 101 que •e refiere el llrllculo 31, fncci6n N, constibJCional, tanto )01 in:{luelt.01 
como 101 derecho1, 101 producto;, tu eport.ac::ionc• d.e tt..,-idad social, ul corno tu conlribucicrne1 de 
mcjOflll y 101 aprovecl.nimt.o5. 

Soo ingre101 púbhcoa meteria\mcnte hablando, cuando el E.tsdo 101 percibe en virtud de que IJll 

~Íón e.U pnvista por lu leyc1 y en !.arto que su pago debe realiza-re a virtud de dctcnnmacionca de 
~crio del propio F.atado, ruu!ta:ndo 1 cs-go de lo• 1Ujet0t. ~bajo su 11~1 y, des& t~go a 
au flVOI", pudiendo 1e:rpercibido1 por cualquiaa de rus órplo•. 

A efecto• formal ca, 1cn\n ingresos públícos los que 1c mcuentrcn prcvinos por 11 Ley de Ingresos 
de l1Federaci6n · 

Latc:rmmologla utJlizadapor la Ley de lnf¡-t101 e• coogruc:ntc con la de lo& artlculo1 31, frucci6ri 
IV; 13, fracción VII; 14, fracción Vl, y 126 constitucional"•· as! ccxno de 101 articulo~ 1°, lº, y o.krnh 
relativo• del Código F11cal de la Fcdcr&ci6n 

De 1011 criterios juritprudn1Ciale1 J11:tL1 transcriloa podemo1 inferir que el concepto material del 
g:a.rto público c1trib1 m el &rtino de ma contribución o m¡rt"t.o l'.;Ua.}qu1m. verc1Lido por el Estallo para la 
realización de um función pública enpeclflca o general, al lr'evts óe la CTl•saci6n ~ reslic~ la Ft'denición, 
dentro de .u imbito de racult.ades, directarmnte o por cooiJd.o de la. crtidsd par11ert.&tal cnt:llfgada 11 
respecto. 

Formalmttde, este con<::rpto de gasto pUblico 1e da cuando m d Prt-:supuesto de Rgw:101 de la 
Naci6n eltl prevista 11 pctida. 

Por lo ~ ~1pect.a al rc~11to de qt.>t lu contribuc:iooe• 1e destinen para IUfrtgl:r loa gasto• 
póblico1, cOOJi&n:mo. COIT'f!cta la ~i6n coo:titu.-.ional de roertro mf;11 alto tnbl.mJ, en el 1cnt.ido 

de fl.lC 1i bien ea ci'1t0 que ta fm.alidld primmia de los 1~ ea la de rufngr 101 gut.o• p(lblico•, 
ttmbitn lo e1 que trl•ll pueden pcrreg0ir otro• finca 1ea.nfatiOJ1 (la ~ci6n 1 cierta! indcstriu, la 
diri1i6n de propiedade1 Nsticu, alck o dualent.ar delt:n'ninredu e.ctividade1, et.e), etitre otra• rawnu por 
la innata nece1idad del En.oo de aplic.-101 auto• a inm.Jmcnblc1 finc1. 

Asimismo, la fonna en que lo• gut.o• pOblicoc se fijen o distribuyitl par la IUloridad adrninictratiwa, 
acltui el ms:ndco corwtitucional, siempre que ~1t.c reporte oo beneficio a 11 colectiwidad. 

(SO) EZEQUIEL GUERRERO ... "" ciL pp. 84 y es. 
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Por lo que ac refie« a la proporcionalicW! "J equidad que deben guardar lato•, aolamentc diremos 
que la proporcionalidad radica en que lo1 sujcto1 pasivos deben eortribuir & )01 gut.01 püblieo1 Cfl relación 
de ru respectiva capacidad económica., debiendo a:portm" ma pmte justa y adecuada de .ua ingre101. Y por 
equidad, que 101 contribu"jente1 de un mismo impuesto deben guardar una situación de igualdad frente • la 
norma jurldica que lo establece y regula.. 

Ea prudente octialar que no puede dejar de reconocene que Lodo impuesto, de hecho, aun cwndo 
prrl.alda un fin pttpondcnmtemcnte fiscal, puede producir otrot airafilcales debido a la enonnc 
trucmdenda que tiene en 111 vidajurldica de una oociedad dclmninada las impo1idone1 tribut.anu 

34.c) NECESIDAD DE FUNDAMKNTAR LA IMPOSICION EN IIECIIOS 
SOCIALES 

La legi1lación tributari.11 en Maico ei;tfi orientada .l!I h1 ftt•d"Vación y 111lvagum:l.a de los mtereses 
genenle1. El Estado ccmo orgnniz:aci6n tobcnna. ju.tifica su existencia en tanto liCB cape de reali.z.- el 
bien púbhco 'I mnntcngn la 10\idllfidad n&einnal mt:dinrte \1 ~stt:ri::ia pacifica y proclict1va de 
gobernantes y gobemado1, quienci; a N vez. aon corrc;ponuhle1 de consolidar y mejonr lu imtiUJciewlCS 
pú.blicu como insirumentoa que ue~y reafuman \111ati11facci6n del int~1 general. 

Nuci:tre Carta Mngna., no ea mb ~ tn claro ejCflll!0 de la respue;ta que dieron 101 diatut.os 
SJUPO• 1ociale1 al cst.N.uto de un gobierno impopular, donde el de1equilibrio económico en vC!TW.denro~ 
marcado, debida principalmer.~ e la cunccntnci6n excesiva de nt:sccios, ocapanuniento de ri~z.a y a iol 
explotación dd pueblo 

Ea claro que la ley tributmia que tiene como biu:e el rnA.xlmo ordenamiento legal, no tólo :X:be 
generar 101 recur10• necenrioa para la wb1i1t"ncia del E.stado, tcnb1m debe rc1pomkr • tu exigC"iCiu 
aociales del 6fUPº-

Reconociendo que pSl'll la creación de organismos públ1co1, inn1tur.1ones, dependr.:nciu, u: cerno 
p~ 11 irqilartaci6n de nuevos 1irte:rrw:, planes, proyeclo1, prognrruut, de., si bien, pueden Vlncul.-se a 
í6nnllu o reglas f111cu, también lo e1 que dcb<en conJugune con hccho1 1ociale1 que 1e tni~an en 
bmcficioa tqible1pan la comunidad 

Ali pue1, e-1 importante 1et'lalar que !u cargu públicas 1100 mh JWltas y legltinias, CUoWl<io 1c bas.a:'o 
m hecho• 1ociale1, ya que de éstos <kpmden lí!. cxi&tcncia y m='temmicf!t.o de la socied.d. ya ~ U.lea 
ca:rgu constituyen un tributo que todos Jos mexicanos e1umo1 oblig1l.do1 11 pagar 11.l E&Udo, P".'r los 
be:ncfici011 que OO• rt1lorta el vivir en una corra.nidadjurldJcamcrt.r Of'gm\Íz.ada 

Poc lo que toca el qu.num1 d.l trlbutum. ~1tc no debe ser mh que la reaput!vla a Ju 11pctrnC1.u 
colectivu, a tal e;ndo que en la medida en que no ac exagere la c.-ga tnbu!Jina y lu nC'Ce11dsckt publica 
aun llU:ndidu oportunamente, ya no habrt c::xcuru pllf1l rehuir a la obligación contributiva. 

Al respecto, el licenciado URESll-ROBLEDO(:'il), no1 dict:: 'Lo• irnput!at.01 debe'i ser 
cst&blecido; en la justl medida para cada pueblo. A.qui no hay un partmclro tuli•·erul, ya que aoc ~u 
ncce1idade1públicasy1ociales Ju que determinan el srado de cooperación•. 

Un edecuado manejo de lu flfW1Zll.ll pública.1, no 116!0 debe trallK:inc en ps.labr.u, rilmcroc y 
grmde1 apectativu para el futuro, req.iierc vcne reflejado mhC'cho•, ys que 11 mayor parte de la pobl1e16n 
medirt 101 bcneficio1 & la polftica tributaria miprendida en el prc•C'ltc sexenio, en rt:hmón con ni poder 

(Sl) URESO-ROBLEDO, Hora.cío, Sodolo¡La dal Impuesto, T.V. del vohrnen 'Tribi.na.1 FiKal de la 
Fcdcnci6n1. 'º Mo111 Servicio de Mhico', Edil Tribunal F11cal de la Federac16n, Mh1c.o, 1988, p. 611 
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1dq1.1i1itivo, en el íreno 1\ aumento general de precios, en e1 mejon:rniento de 101 1CTVicio1 público1, en el 
incremento de Ju obras públicas, en lo. dismiooción de la corrupción, entre otros mh 1atisfat.1.ore1 medidos 
por h poblaci6n trabajador&. 

En cite sentido el mismo llll.or(~2), no• 1enala: •pan el eltAblecimiento del impuesto no 116!0 debe 
influir el 6nlmo n~c11Udatorio o la comodidad par su adminiGtni.ción Por el contrm-io, el impuesto debe 
responder lfU la realidad social' 

En la actualidad no es po1ible .l•'.tfllllr que lo• ciudadanos CT'CllO en el Estado en que viven y meno• 
que cor1Jibuym correctarnentc a las curgaa pública•, 1i los mi11t1101 miembro• dc cata orsanizaci6n le han 
perdido la fe. 

Lo anterior, debido princ1palmcnte a que 101 ind1v1duo1 que conforman el mi1:mo Uado, cxigm de 
tite, cierta función que prelJUPOOe una ~lección de justicia que tienda al bien comün proporciona\ 

Ya c1 el momento que \1 estrategia econónúca y 11ocia\ cumpla con IUll objcllVOli, y f¡C traduzx:a en 
el mejonanicnto permanente de \u condicione• de vida de la poblaci6n. 

Concluy1 ndo, el dla en que 1011 contribuyentes reconozcan y acepten \01 bencíicio11 de que Ion 
objeto, por la cor.traprcstación de pae:;ar SUR corrt.nbucione1 correcta.marte, hali~ llegado rl momento en~ 
se dcrv'W\Czi:a la rcoistencia al pago de la contribución 

35.u) JU~CACION ESl'ATtü. DE LOS GASTOS PUDLlCOS 

El Estado Mexicano tiene en 101 gustos püblico• un initrumcri.to muy n.11010 plll"1l el cumplimiento 
de sus ÍmeL Loa gaato1 pUb\ico! 1c canictcrit:an por 1cr erogscione• de crict.ct impentivo y obliglJ1.mio, 
tc:ni.cndo entre aus propósitos ~segirnr el funciormmienlo de \01 ae~icios pOblico1 y In e-xilltmeia miia:na 
del Ettado 

Y siguiendo cat.e criterio, FAYA·VlESCN.53), no• dice·. • ... 101 gJ:Slo• pUblii.:01 se Justifican por el 
hecho de que previamente se ha decidido la 11Upervivcncia del Ertado cerno orgmtlz.ac16n pol1t..1c.a &u debe, 
por lo tanto, disponer de med101 o inrtrumcnlo1 para utisfoce:r lu necesidades que 1e demanden cn forma 
de aenicios públicos, gnrtC"I d(' 11rhninistnci6n. ínveniones, etc.• 

El Ettado ephca lo• gut.01 1 inl'unC"I"t1ble1 fmu y destinatario•, a vla &: rjcmplo: ttega 
ddrnrunada cantidad ror la compra de tecnología f'<lr11 al¡.;_J:ia ctnfreu del $Cdor público Recon:kmos que 
el detarro\lo económico requiere de infraestructura - ain \:i cual loa incentivos ot"dinario1 no operan • que 
por si misma constituya un cambio de condiciones cirpez de ~enr incremento1 en la prolh:tividad y el 
in¡reso 

Las erogaciones gubemamentale1 const1t1.ryen lnO de los instn.mento1 ecCfl6mico1 mh 
importSltt:s de que dispone un p11l11 pani. lograr el bienertnr ecoo&nico y social de la poblitei6n en su 
COOJll"io. 

A través del gasto público debe planearse la adec.u~d.l o¡:.er.ición tcon6rnic:a del Eu.a4o, por tsnto, 
esta. política debe confonmJ"'lle con base en m.a cls:ra de:finici6n de loa obje:Livo1 nacionales'/ de •U correctlll 
jC'a:Tq-Jinción 

Oebmios precisar que el monto ¡¡,lobal de loa gutp11 es fTJJ)" unportentc, pero también to u en un 
momcr.to dado, la propia compo1ic16n de lu erogucioms 

(53) FAYA VJEV::.A,Jacinto. Fltu11Dllll Públleu. Edit Porrua, S.A lL ed. Máico 1986, p. 37. 
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Si bien e1 cierto que lrl gnto póbtico mal c.Wizaóo puede CllUllU" gnes lra!tomo• a la economia • 
falt.a de progrnm&ción. dc:n'Oche injustificlldo - por otru parte, 1i 1e traduce para la adquisición de algun bien. 
servicio o tccnologla. puede redibJar dividendo• 11 pilla. 

Por lo que toda polltica sana de ruunzu pública11.rcquicrc de un estudio de la posible mflUCOC!a de 
un cierto gasto aobre la economia. tomando en cuenta le coymti.n económica y las condicionC"J 10C10• 

pollticaa como punto de aminque en el di~cn.o de !u potllicas de gasto público. 

En una economla como la de México, el gastQ pUblico influye en la producción de bienes y 
•crvicio1¡ distribución; número y disposición de penionB.JI ocupada11, monto rt"htivo de ÍngrftO por cada 
htbit.anle y sobn! la.s clllllidades a cornmmir y ahorrar del ingreso nacional. Afecta, asimismo, la c:st.Jd.ld de 
dinero en circulación y cncm1ma cushtellva y c:uuntil.Blivamenle loa biencn a importar, exportar o comurrur 

En el presente 1excnio, grac1u a la pollt.ica aphcada ae ha mantenido c1 monto de !u uoga.;1ooe• 
en nivclca compnt.iblen con 185 metas de 1u íinlfrlZlla pUblicas. Mhico 11e lit1 propucrto disnunur la 
inflación y logror un crecimiento eEt.a.Me '/ soctcnido 

En esta polltica., el ajuste del ¡µrlo pUbhcu ha coruitiluido un tru1trumc11to [undamcn1al Es por- ello 
que el guto público prcllUJ!uutol, a nivel nadom.1, ac ha reducido 111gnificali1Jurnente, "paaiUldo del 3~ ~-. 
como proporción del producto interno brulo en 1988, al 27% en 1991 y lie eqirr.i que en 19?2, sea 
equivalc::11tc ni 25.4%(54) 

No obrtantc ci;LB reducción d"I gasto lole.l, Ion rccunos oricntodos al denMTollo 5oci.J ( ~duca.:16n, 
11alud, dcsnrrollo urbMo, ub11sto 11cc1al, y u.l Prof,.ri!1l)a Hacionnl dr Solidaridad, (enlre otros), han cr~cdo e:n 
Cbminos rcalea. 

F..tlll combinación de mcnvr ga!lto total y ~cunicnto real en ciertos renglones del peto ha sido 
posible, gnciaa s. la 11.iE,T1illcWva reducci6n en d peso del 1crviciv de lo deuda püblica, a la <k1incorponc16n 
de empresa:i públicH no e1trnttgicas, a le. ncirnttlidnd y disciplina en el guto, y a h1 participa.::16n del 
financuunicnt.o privado en la ampliación de la infrae1rtrudura econ6rnii::a 

En este cont.Q.to, la iuiEJ111ci6n & 101 rccuno& públicos se cíectUa de acuerdo con las pnondaóe-1 
marcadu en el Plnn Nacional de De1l!rTI:l\lo· por tnl!. porte, infn1estructl..nl social, en que dcst.aClln n..b:os 
como educación, ulud, vivicnlh. agu..1. potable, ecologla, abELJto social J', de manera significativa, h 11:enc1óo 
a lu n~cc11idadc1 de la población d~ b~;o11 inf;'"t"1101 o tr>\Vh del Prognma Hac1onal de Sohdarids.d. Por otro 
lado, infraestructun eccn6mic11, O:-C'mo CIUTt"teras, krrocerriles y pi.;erto11, gt"ncra.:16n de <.·ne!""r;J! clt1.'1net, 

"'· 
Requiriéndose <pJC el p•to pwblLco sea b1m duigido, se csrcurm<'nb'l a la& é.ru1 e.-..r.st~gicas y 

prioritario de 11cd6n erts1al directa, ejercido con honestidad y eficiencia Sm embilff,O, ~• m<l1~able 
que el 61'5to st'a fm:.1r1dado con n:-CTJn.10~ no inílacioturio:i. 

~ólo el crecimiento sm1.enido en una economl-1 con bajos indices de inflación. ase~.-. el 
bicnectar pttmanenle d~ la m.11yoria ¿,, la población La c:xptriencin de México, como la de rnudius olrO'I 
paises, ha probado sobrudamentr que en la.'l et.:onomlll.>I inílilí.ionorin1 la dintríbur.ión de lft nquen se vuelve 
mili inju=!.a, sumiendo a \u cl8Jit-; media.3 y de meno:-e1 recun:oa en un proceso de cttt1alO 

ernpobrecimlento. 

El Estado requiere e.t.r cOCULcier.te de \u nece1idades de la co\ectivi&d y de su pn:ip:• 
sub1irter1cio.; con bwsc en esto, determinar el llpo y mont.o de hs cargas fiscfl!es que pueden SQfX'..lrtr los 
obligados al pas;o del tributo 

(S4) El dato fue t.01m1do "Del Preaupuc&to de Egre1os d~ l• Fcder11.dón para 1992', en su capitulo rcl.u•o 1 
11. ToUtica del Out.o Público 1991', publicado por la Reví.U Indetcc, Mo 14, 211.. l!pocn, No. 14, E.niero· 
Fcbf'cro 1992, p. 49. 



Lo1 guto1pú\ltico11cjustifican en la medida que pc-oporcionc al Estado 101 rccuno1 nccc1arios 
para et cumplimiento de .ua fine•. Entre e1to1 dntacan: el mcjOf'tll" el nivel de vida de la pobh1ci6n. propiciar 
un crecimiento ccon6mico estable y 1osrt.cnido, y cree a tu vez la intt.estrucura ntce1ari a para el dumTOUo 
a largo plazo del pal1. 

Pura esto, el Gobierno de la República ha impulsado pollticu para controlar y rC\lcrtir la inflación, 
asl como mcjort1r !01 nivele• de vida de quienc11 mh lo necesitan. 

La eJtabitiZJlci6n de la cconomla debe propiciar un Ct'«lfflledo que fuvorcz.ce el f()ftalccimiento de 
In. soberanla nacional, la ampliación de nuestra democracia. y hagn. dC"ctin una lll*)'Or ju5llcla social. 
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36.A) LA EDUCACION TIUBUfARIA 

En el capitulo precedente hemo1 dectuado una read\a de lu po•iblc1 cllUlat que suelen favorecer 
lareairtenda aJ pago oportuno y correcto de )as obhgacione1 tnbut.anas a cqo de los rojetos puivoa de \a 
imposición. 

Es un hecho que la relación Fisco·Contnbuyente no se agota en una 1imp\c cuestión Je bucnu 
leye1 y de bueno' instrumentos füca\e11, el problerna del incurnp\urumto tributario, 1i bien puede obedecer 
a causas de muy d1v~a lndole, tiene como ongcn princ1valis1mo, la BU&fllCia de una educación íiscal que 
conlleve a la cruc16n de una conciencia clv1co•tnbul..ana que motive al cumplimiento 

No ex.11tc ley por perfecta que 'ea que pueda suplir a aquella condición fundtrneutal que uegure la 
eficiencia de un orden!!Il11cnto pUtdico cwilquirra, •.r1nd1c16n que requiere el consciente cunplímiento de 
lu oblígecione1 de 101idandad poltt1ca, económica y 1oc1al, unpuertas !llll d11t1ne1one1 ni pri'lilC"gio1, 
n:sprtando laJu.rt.icia, la dignidad y la libertad de \o!I c¡udadanos 

Sabido CI que ln1 lryc11 por 11 mmnlll no \irurt.m1 p!!r8 el pugreao de l111oc1cd11d 11i no 1c apoyan en 
\a rerporu.ablc adhc=1i6n de 101 ciudadanos 11 los orderamicntos JLJridicos y el irrutricto respeto 11 las 
institudonu pUblica.1. 

Al rupr:cto pw:dr agrcgnnie, qti'= i:\ fenómeno tnbutario, ol•v10 ca decirlo, no •e rustrsc ni s \01 
peligros de una lcgi1laci6n defectuosa., ni a 101 de una medel.·uad11 Jiatnbuci6n de In ctrg11 1rnpo1111va y, 
también. de \a justa y oportuna tutela de 101 derechos de sujeto pasivo dd impuesto Sin mili~. elll.o no 
faculta a 101 ciuda&no• a cpona11e y tampoco 1\U1.nu-:nc al precepto fü1col, ain h.lt.a:r •uno de \011 c\cbac1 
del ciudadsio que coru1i1te en ser leal al E.rtado y respetar 1u1 !.-ye• 

Ccwno quim que 1ea, por lo que respcct:i al problema 1~0111t1Yo, \11; falta de 16\ldas trad1c1one1 en 
materia clv1ca. con.rt.ituyrn el primer Sf"ml obrlAculo he.eta el cumphmiento de IR oblig9ci6n tnbutari11.. 

Lo .m!.enor confirma la necu1d.1d de 1§11 a.::c16n eJucat.ivu adecuada y oportma orientada no l.80 
solo a mforma:r al contr1b\lycnt.c rellf'cclo de sus derecho~ y obhg11c10nes ffi rnnttT111 tribut..uio. sino a ~arle 
una conc1enc1a tributan a ·Con un alto contenido flico y social de 1, ob\lg;ición tnbutana• de la importe:rv:111 
que tiene su participación en cwta m~tr-ria p¡u-a el \o¡;:ro de \011 comcüdo11 del poder pUblLco(5S) y a 
pemulirlc que conozca \11ralz de sUB probkmu y 111 fr;>rl"f).1 de resolverlos; uimismo infl.aldirle con!i~ dd 
dc1ti.no que ha de durac a Eus contriburic-ne! y lns nrce~1dadc11 s0cialn que no 1c \og¡:"llr. uti1fe..::cr CUSfld.o 
U1cum¡:ile con s:i debrr c.tmt.rib1itivo 

Como •e c;xpone, i:-n Is medida t::n q:.ll! el gr-vk> de ..:c,11 :1<'nCÍl ~!"ll'::fl <lr UtH -:ourunid1d lf" 
perfecc10n& el curnphm1ento o mcumphm1~nto de \aa obh~cionrs y deber u fí1calcs l\e~n a coruitttmr 
motivo1 de reconocimiento o dc rcpuln social 

Entender d fenómeno unpo1it1vo por parte i.!I' \01 contnblr/en!..e1 en ruJJ d1fcra-.t.e1 aspecto~ Y crt 

rut múltiples rclacione1 pcrmittri a:prec1ar, no solamente lo mevttable de la ob\1f,!1ci6n tnbutana, sino 
lambih!. \01 medios mh e¡.itoa pan& el l>r-rfeccion1numt.o de \01 inRrurnent.o1 que lo hacen rcahdad. y que a 
men.Jdo cOfl'lierten en inJuat.a o tnto\crable oprc11ión 1i1qucl!o que' bien t'jt'c!Jl.11<io, conatituirla ln dd>rr 1ocia1 
Uevad'f'o 

La uka no es prctcndc-r que cada mexicano 1ea un experto en materia tributaria., pttO 51 que tenga 
lo• conocirnient.o1 mlmmo11 del 1i1tema 1mpo11t1v,,, que lMlg!l co1Kienc1a de rua ob\igllcJOne1 fi.~cale~, qut 
conoua lot eíectoa ncgat.Jvoa que true t'\ u1CU1rq:11im1cnto Je «tu, que acepte o rechJ:1.r:e con ba.sc1 la ley 
tn1'uiaria sitn que fl.lS'traerae a ella o duobel!.rci:rla. 

(!l!I} CORTDlAS·PEI../\E.Z. op. c1L, p SS y u 



37.a) IDEA CONCKPTUAL DE LA J:DUCACION TRIBUTARIA 

Por regla gencn1 y tanbién por costumbre, c1 frecucrU que en el duatTOllo o ettudlo de alpla 
rama de Ju cienciujt.rfdicu, en este c1110latributmia.ymtomo11t.t.a,111 educación tribut.-ia 1c exija ooa 
idea concepbJal. 

Esta c\r'C\.KWtao-;::ia se mcucntro. motivada por el hecho de que la necesidad de unt idea conceptual, 
deben incluinc Cltegariu o instituciones que t.odavla no ion ll!lalizadaa. hui cuales rcsullll'lln comprC'flJiblca 
cc.Y'I el svence de BJCStro estudio. Va de IU)'O que este tipo de ex:i¡mcia 110 puede obkn~c un q.>e ac posca 
UJ1I. teric de conocimiento• previos rC"apt'Clo del trabajo a desarrollar. 

Por ello debm ir haciéndose rucc1iva11 Bproximacionc1 de modo tal que no se den pC"r prcsupucllu 
o conocidas ideal qJC. previamente no lwyan i:ido aclaradu y razonadu, las cuales pueden cxplicanc de la 
1iguimtefll,ll.Oef'O: 

Una prtro.n 11proldrnacl6u. Debe rntendenc por educación tributanra al rcrult.ado de lo que \WI 
llllloridades fiscalrs erigen del contribuyerte y que cO!'illiste en identificar elle concepto con d pootual y 
hone.to cunplimictto por pa:rle del contribuycrU de ru1 obligacionet de pago del tributo; o con una vi1i6n 
mb wnptia, 11 circuilctipcíón al curnplimiento de la.a oblicacionu ru.ltnnt.lvaa y de 101 deLc:re• formales 
que 11.Jt"gat, a c.rgo de ciertos sujetos, cuando te realizan determinados ~rupue1tos fActico1 que las 
normu jUJ"fdicas definen 

La aactitud de Ju ideaJ anteriore1 confonnnn en prinv:r iru:tancia el repertorio de accione• que 
integran el corr.portamjcnto de un contribuyente educado fiscalmente 

Din mibwgo. cabe aqul pre5u11tamo1 1i la cduc1ci6n tributaria 1c p~de ci.rcuucribir tan 1010 •I 
CllllplimJcrto de lot dc:n:cho1 y ohli&&doncs de 101 IUJclol pasivos de la relación jurldico-tributaria por 
imperativo de ciertos preeept.o11 del ordenamiento positivo. 

Una Ngunds .prorftrutd6n. Fn el mrco de la 1emlmt1ca, creemos conveniC""t"U, que pan. dar 
reipucsta a la inUn'ogante anterior y bwcar ceplm' la tignificación Ultima, la mh profunda de ene concepto, 
tmiemo• ~ rmütimo• a analizar ¡¡:rarna.Licalm~ el vocablo de educación. lo cual puede tnducine 1 lo 
iiguiente.(56) •. m ttnnino1 amplio1 11 educación con.tiñe m lograr desenvolver en el ecS.lcando, que 
habitualmcrt.e ea m nin.o o un joven. en forma 8"l1ónica, e integrnl rus aptit.udc.i füicu, uUlcctualu y 
moralea ... , comcidicndo t.ambzfo con el concepto de cduc11c16n d.c la pcd..1g.-:ig.la moderna. 

La educación debe desarrollar e:n forma rnt.cgral y arm6n~ca todu. lu ratl.nlea aptitudes del 
educ1111do En Íorml irusraJ, e11 decir, todu las aptitude1. Y en forma ennón.ica, es decir, 1111 predominio ni 
poltergacionct1 de 1.l"IM u otro1 nptitudl'.'a. 

La educación no conrt.ituye i.:na finalidad en •l !T'jsma, 11.no por el contrario, la eth::1iei6n constituye 
l.ll ccojunt.o de "medi09" q.ic 1e ut.J!iz.an pilnl logar •finca'" 

En ténrunoa muy 1im1lare1 l..cn('.mo1 que:(S'1) "El vocablo educación po•ec dü1 Kepcione1, la 
genérica que ac refiere a la tranmtisióny aprendizaje de las lc!cnicas cutturaJe¡ o de la• t.tcrnca de uio ... t:n 

Yirtud de h.• cuale1 el hombre ert! en posibilidad de .. wracer !UB m:ce1idadea ... 1 y la 1egi.nda upecifica 
que se refiere a do. conceptos: a) transmitir simple y llmmnente !aJ ttcnicu de trabajo y ~cnt.o. 
garantizando ru irvnlibilidad, y b) el de tnnsmitir Ju lc!cnicas adcpiridu por la 1aciedad. con el cbjeto de 
propiciar que la inicild.iV11 del individuo, perfeccione dichas tfrrncu•. 

(36) ENCICLOPDDl/\ JURIDICA OMEBA. Editoritl Dibtio¡g-áfica Argml.ina, Bueno1 AJre1, 1954, Tomo 
IX,p. 637. 

('7) DICCIOUARIO JURIDICO MEXICANO. Irutitut.o de lrwerrtigncionet J1.rldicu Uni~s1dad Uacianal 
Al.tóoomn de Mb.ico, Vol. n. Edil Ponúa., 5.A, 2 L ed. Mtxico 1986, p. 1223. 



Una ten:ua apro:dmaclón: en el Derecho Coost.itucionnl Mexicano, en tbmino1 del ertlculo 
tercero, la educacl6n(S8} e1 un cometido propio del Poder Público, mediante hr. cual debcri alcenz.arsc et 
deaarTollo annónico de IBI íecultade1del1erhumanoy í~cn.!:l, el amor a la pntria y le conciencia de 
la solidaridad internacional, en la independencia y en la juaticia. Alimim1o el cometido educallvo det.c 
robustecer en el cdue11ndo1 junto con el aprecio de la dignidad humllflo. y la lnUgridad de la fmnilia. la 
convicción del imcrts general, ul como tambibl cuidar que ~ste se rurtentl! en 101 ideale1 de Cratcmidad e 
igualdad de derecho• de todoa loa hombres. 

Tru lo dicho, reaulla evidcrte que educar es capacitar, vivificar, otorgar podere1 pn h. vida, 1i el 
educando estuviere ya p\enmnmte capacitado no cabria habla:r de educación La educación descansa en la 
esperanza de producir algo que no exi5tc pero que se halla 1mpllcito en la realidad y es pNíble que llegue a 
producirle. . 

La educación abarca todoa !at eaícru de la vida. Educsndo U, y debe 1er, el hornbr'e mtero en la 
integridad de todo1 rua l!:!pectoa individ.Wc1o1ociale11 dc1de los mb elen1rota1ea de la vida fitiol6gica ·la 
a!imcriacióo en ru 1enLido primario·, huta aqul!:lloa ve afectat a lajlllil.ic1ai 1oi;;1ii.I y a la totalidad de la vida 
monl y religiosa: verdad,justicia. et.e., es decir, la educftción es um. activ1dad com1cicnte que aban:a todo el 
proce:10 de lll vida. que por ru especial naturalcz::a cntna'1a la posibilidad y anhelo de desarrollo y pafccci6n 

Lo anterior no hace mh que ~•altar que hay un entronque indirpcnnable entre la cducadón 
tributoria con el conclf'PlO gencnl de educ1:1ci6n. Siendo necuano po1ce:r el primtto de e101 cooccpt.oa para 
mcnder com:ctamcntc y 1obre todo para poda' jm.gar la cood.Jcta del contribuyente. 

Sobre el purt.icular, SADll DE DUJAlIDA(.59), nos c;q>rc,a' ... conectar la cducadón tributeri11 con 
el tema gcne:f1l! de la educación pone de Rlicve el foodamctto lógico de que •C coruiiderm loa: pcñiln de 
este Ultimo concepto, 1obre el que necesariamente ha de auistcrUnc el eirtudio ik. c1w.lquiia-a de rua 
e1pcciíicacione1, cntr.: cllu naturalmente la tributaria•. 

Come se puede apreciar, la educación tributmia c1P\E1Iy1implemet.tc educnci~n, aunque rcícrida a 
e1c acctor de la realidad polltico social que llamamo1 vida tr1btiaria 

Corresponde uirnismo, tmer pruente ~ toda libar doccru exige la existencia de una meta. de 
un ideal, de l%l tipo de perfección hacia cuya Con9C'CUCi6n tienda el prncno educativo, 1egún se desprende 
de !01 principios filocóficoi; ta1c1 corno: 101 de equi~ proporcionalidad y oblig11toricdad cOftlcicnte y 
cspont.lnca del cunplimicnto de la obligación contribo..tiw; c:runciados en el orden constitucional 

Destacando por su importlncill el papel que el ideal dc:aempd'h1 en la misión eóxativa, C\..'Yl' 
tendencia es hacia un llpo de pc:rfecc16n de la vida polltica., ecoo6mica y sociitl. 

En este orden de ideu, et c\riro que a 111 educación no le bU'-'I ccn el i~al 11 1ee111, esto es, con un 
wgo y eWicto anhelo del cunplimicnto de lu oblipcione1 y debl'!'f'Ca e. cargo del rujeto puivo; necesita 
cont..- ademh, con un tipo de perfección, e• decir, con 1.r1 coocrcto ideal hacia el que es pertinctte conWcir 
a! ltt que se educa 

(59) SAINZ DE BUJANDA, Femando Iheleoda '/ Del'Kho, ltwtituto de Estudios PoUlicos_ Temo V, 
M>drid, 1917, p. BB. 



Alll pues, hcma1 de reconocer que para dct.cnninar el tipo de perfección cuya comecuci6n 1e 
tiende, el camino a seguir es proponer el repertorio de po1ible1 acciones que 1e coosidcn:n valio18s y 
detellhle• y q.M! fonnen p.t.e del comportamiento de un contribU)'cntc educado. 

Una vez q.1e iodlgucmos lo que •e pide al contribU)'~ y lo que 1e replia ipe debe hacer, 
elltarcmos en po1ibilidad de conocer los objetivos hncia donde debe encaminarse la educación lnDutaria. 

F.n re51DT>Ctl,, la idea que 1e Lienc actualmente de la educación tributaria. huta donde se ha 
invc¡tjgado, es muy l"Cltr'in6ido. Existiendo la posibilidad de que 1e extienda a lodu aquella acciones que 
deriven del tipo de cul\un!l y de 101 principios connlitucionnle1 del ordenamiento juridico. 

38.b) IDEALES DE LA EDUCACIOH 1RIBlJfARIA 

La ciencia en 1cntido amplio, no1 pennile i;:irtemsliznr los objetos de conocimicrto, al, tencmo• a 
lude la rurturalcza y 6US leyes que nos proporciona.1 ]os medios p:i:ra realii:U" con segtridad aquello que nos 
proponemos inveat..igar. Las cienciu nos sirven para explicar !01 fenómenos natunles. u{ como el 
con:port.amlcnt.c> individual o C"Olectivo del ter hummo, (Sociologfa y P1icologla), adrmh de 101 medios 
que deben eplicme pin. q.ie •e lleW-le a alcanzar un Lipa de dcamrollo o perfección. .Ad los idealc11 de la 
educación no sólo dependen directamente del conocimiento, sino que se orientan en la p::rccpción de los 
valorea (Elica). De ah! el problema y la opoaición de 101 ide11.le1. 

lflliitimos, laa ciencia.a 1ocialct nos dan i.ma infonnación muy valiosa acerca de los renejos, las 
opiniom•a o !u arlitudc1 de lo• contribuyenl.ea individualmente coruidcrudoa o fornuodo colectividad, 
cuando lie rncucrt.rnn en dctaminada5 circunstllflctu. ¿Pero qui! rucede cuando se tnt.a de explicar el 
COfll>ortamimto a;ietccible del cootribuycnle7. 

La ciencia. pedaf,ógica, en este aacido n.o.11 da la pPUla y los método.11 que &ben ispiicane rn el 
educllrtdo pan11 que bte logre alcanzar un tipo de de111:rrollo o perfección E1ta disciphna fl'd.ende aislar el 
conjunto de idcalu y de método1 e1peclfico¡i del tipo de perfección que se anhele cuando d se' htmano e.11 
contcmpladoptrarruestro objrlO de estudio, como wjeto p!lllivo de latr1butaci6n 

El problcmo. ll!I! planteado, pic.-rde buena parte de ru w-avcda.d y tomando en consideración. como 
base a. la pedagogía, la 1oluci6n se orienta a la expresión dt- loo ideales conLTctoa o tipo• de perfección 11 
que tienda la ecbcaci&l tribuWia. Pucirt.u as! Ju co1a1, el ideal. no e1, naturalmente, algo <pe se imponga 
de•de f'uen. Surge necesariamente por si miarno y de lo mAa profundo de nuestro ser. Tlf'ea df!' la educación 
ea elevsr el ideal a plena conr:-ienc1ap&rahacemn1 mas resporu;:'1bles de r.ueatru actos y obl•Wt:Ciooca. 

Ptn!nuicando con 3AINZ DE BUJAh'DA(60), hMte rct·ord!lr qut- el ideal considn-ado en &h1tncto, 
como ~lo de perfeccionamiento, '"' unn conrtante de la vida trumana. ya que d homb«: por su misma 
mturalcza. tiende a superar ru propi• realidad, a gproxmurla a un plllrón o modelo que cons1den nlio10 y 
~se rrigc en meta de sus ideal et 

Lo Ultimo y uniterio no es este o ar¡ucl 11.kal, cmo 1impkmente la ÍC'rTM del 1&sl FA preciso que el 
hombre tenga un ideal. La personalidad empic2li precnammtc t'.t'l d moment~' en que ea Cl!pC de realizar un 
fin trucendente con plena conciencia de lo que te Mee. Quien ya tenga pcrsorn1.lidad, tomRrá ~1 ideal de si 
mismo. Aq.lel que cc-ez.c11 de i!lll11, lo ~cibirA de 11 tradición y de h1 cultura. 

Hall.- el propio ideal e• encontr.rr la propia idea, es alcanzar plena conciencia de .u destino y de cu 
misión a cumplir. Sólo el que lo cona isa lH'rá cape de reah;.ur idealmente .ru vida. es dtcU"", de emregurse 1 

las cosu por si mianu, tal como lo pide ru propia ley. 

Hemos de reconocer que para det.cnni.nar el tip" de perfección en que 1e concreta el ideal 
tributario, el mejor camino 1eri c:xtcriorimr 11.quel COf\Ímlo de acciones~ se rep\lln nliosu y deaeablu. 

~DRBUJANDA .. op. cit,p. 102. 
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Rn 11 medid. en que un ideal 1e V'I realizlindo, la realidad saca de su propia cntnfta otro ideal 
IUperior, a vece. més profundo, que a loa eOJc:&dorea incumbe ckscubrir. 

Vamoa puc1 1 fonnu11:r el repertorio de accionea que en nueltro tiempo irtegran el 
comportamjento de un cortribuyente educado. 

39.u) KL CUMPLIMIXIITO DE OBIJGACIONES mmurARIAS y LA JUSI1FICACION 
DEL .EJERCICIO DE LA ACCION POR DESVIO Di: PODER 

Dentro del ttpertorio de accione• en que se exterioriza la conducta de un contribuymtc educado, el 
cumplimiento de su.a obligacione11 fiscalea, uno rrustantiv-911 (pagar), como formale11 (realización de 
presllcionc1 de colaboración con 101 órgano• de 11 admt1ú&troción financieni pB:ra 11 1tplicación del tributo); 
llega a conatib.Jir el concreto ideal de la cduc.ción tnbutarlll, sobre los aoportea de la capacitación y 
ckta:rrollo de lu actitudes conductuale1 del cocml.iuyente 

El ~limimto de !u obliga.cion.e1 y de toa dcbcrc1 que la ley tritutnri1 impone al cornibeyente 
conrtituye (dl!jando a un lado por el momento, lo complicado de la kgi1da.;i6n tribuW'ia y el problema de la 
legalidad de lu nocmu impositivu) una manifer..acioo importmlLl1ima de la educación tributaria. 

La ech:tción tn'butari11. apnrecc ul como el instrumento ro&• poUrtc y eficaz de lucha contA 11 
dcfr1udación, evaaión y corúabando fiscal, ya que m contribuycrtc cé.Jcado ca m contril..uycnu ~ no 
incurre en conductu delictiVBS(61) e infnctoru de 11 ley o leyec irfl.>01itivu. 

Sin embargo, cubc prcgunttrnos 1i la educación tributaria 1e drctri:scribe tan 16!0 al cumplimiento 
de oblipcionc1 y deban a cargo del sujrl.o p11ivo de la tributación 

Si bien ea cierto, que: el objetivo de 11 tcbct.ci6n del contrib~e "" el recto cumplimiento de Ju 
leyie1 fi1c1liec, l.lrnbim lo " que la lnliegra aplicación de la ley tribdariii no 1e alcnnza si la autoridad 
haccndsria no ajusta tambitn su conducta 11 !01 mandato! de la ley 

But.e rcconlar que• medida que un ideal IJt' "'i-cali7 .. ando, 11 i-ealid:ld saca de su propia cnlI11f\1. otro 
ideal Fn este 1ertido, • lot contnbuycnte1 no rolo le1 incumbe cunplir con 11 parte que le impone 
obligacione1 '/deba-u, sino t.mnbiál que •e ~lan lu normu tribultrin quf' c:ncWJZ:Dn coactinmCl'IU la 
tctividad de la Uruniirtnción fiscal Por lo que la educación del ciudadano <kbe octmdene a totk!s cuanl8J 
derivan del tipo de cull:unt vigett.e en nuestro tiCJT{>O (inclwo ejer'dc:ndo 11 accióo judicial o adminidrativa 
y, mh concntamcnte, de 101 principios gencntlu (Principio de Legalidad, Equidad, Propordcnalidad, 
3e~dad, CcrtczaJtrtdka. etc.J irupiradores del ordenamiento juir:l.ico 

En este cao, ¿Cómo debt' comport.anie el cW..ribuymte educado, ante tr.a conducta antijurídica de 
lu autoridades fücalcs1 .. 

40.bb) CUMPLIMlZIITO INTF.GRAL DEL ORDENAMIENTO JURIDIC0-1RlllllfAIUO 

Otra de Ju m~ o ideales de lo ed.Jc1¡ci6n tributaria tui de coru-i1tir en que el contribuycnU 
coadylNe eficazmente a la aplicación de la ley en su UUgridad, e1 J:kcir, qJC el contribuyente 1c oponga con 
lodo1 loa medi09 jtridico1 y 1ociale1 a ru alcance 11. cooperar bajo íorma alguna en el posible 
comportsmitrto antijuidico de la IUtoridad filcal, respetándme uf el principio de l<!galidad wianado de 
nuestro Mll.ximo Onkru:mimto(62) 

(61) Cfr. 1oa delitos espec1alei; fiscales, en lo• :rticulos 92 a 1 lS Bi1, del Código F1m1l de la Fcdaacit>n 
vigcrtc superior. 
(62.) Para lot cfectO'I de un neto ordmano <k m.Jt.Mid:id, I• Segunda &la de I• Supnma Corte de Juzücia ha 
dcltnninado dentro de wjlrisprudenc1a No. 373, coru1ultablc en lu p4ginait 636 y 637 de la TCTCCfl Parte 
del Ultimo Apmdi.ce de Jurisprudencia, lo cpe ~ entendene por la gn.nmt.Ja de f'uldemcntaci6n y 
motiV11.ci6n, que a Ja letra dice: 

'FUNDAMPNI'ACION Y MOTIVACION.- De acuado con el ctkulo 16 de la COilltituci6n 
Federal, todo acto de autoridad debe c1lai' adecuada y suficicnt.cmerte fundado y motivado, cntenditndo1c 
por lo primero que ha de c::xpreHnc con preci1i6n el precepto lep.J aplicable al cuo y, por lo 1egundo, que 
tambibi deben 1dl.a.lanc, con prieci1i6n. lu cirtuutanciu crpec.iales, ra:ronc1 part.iculllt"e• o e-u 
inmcdi11l.u que 1e h9yan tenido en COfUlider..eiOn f'S'l l• cmi1i6n del neto; siendo oecenrio ademh que 
aiata ode<:uaci6n cnttt la. motivoa aducido. y 1u normu aplicable., u decir,~ en el cuo concrdo M 
configr.rcn lu hipótni1 nonnat.ivu.• 
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El Principio de Legll.lidad domina, como ea aabido, el ~gimen tributario desde muy vari1du 
po1icionc1. Formalmmtc dc1de la crc11ci6njurldica de la ley,(elltO e1, fijar la bases, 101 tipoa de gravamen y 
det.crmínar lu penon.u obligado ni pago de lu prertaciones tributariu). Materialmente, la adminil'trv.ci6n 
debe dar aplicación a la misma(63), (liquidación, inspección y recaudación), resultando de pl 
trucendencia la correcta aplicaci6n de Ju dispo1icione1 filcalct por parte de 111 wtoridadcs, a fin de 
sal~ Ju g.!U"m'ltJu de 1eguridad y certeza jurldice cootcmplada11 en IN artlrulo!I 14 y 16 
connitucionalc1.. 

Pu.c1 bien, uno de 101 fc:n6mcno1 que mh p-avemeut.e pueden ponCT en peligro el imperio de I• le-y 
en el ambito füico.l consiste prcusammtt' en que ]oi; mandll.oi; ~e produzcan unilatenilmcnte, e~ decir, 1610 
por perle de la admini1trac16n, corriéndose el rie1go que d m."111.dnto legal, por razone1 diversaa, no alcance 
plena efectividad. 

Lo1 !IUJ1Uetltol en que esto pueden ocurrir non muy v11nado11 y a ellos eludirc'!no1 en1egui1k, 1ruuqt1e 
16!0 1ea con un prop61ilo ejcmplificador. Ertos ruelen pre1cntane gencni.lmcnte tanto en la fue 
liquida.&n_ ck irupccción, de fiecolización, mlre otras siomallas, tales como: que l¡u llllJlorjdodc1 íilclle1, 
insiOOcn o 1ef1alcn va.g:anente irregularidades fiscales; que los vililtadorcs e,.;ijun que las rooltu 1e paguen de 
contado, 1imdo ~ ln1 partkulen:11 tittim dcrecho 11 pagar 101 creditos fi1cale1 adauiado1, incluyendo 
rrrultu, huta en 36 pa:rcialidader, cte. A continuación ~•ctlarcmo1 lo11 efecto• de la visita domiciliBna. 

La visita domiciliari .. con fundamenta constiluc1onal y legal, panutc que la adminiltfllción 
pUblico en su muión lrwCEl16Adora rnn el pNpó¡ito de acelerar et prvccdimicnl.o rie füc;iJ1zaci6n., provoc• 
rllpídamente ru!I efectos, mnnw.znndo o in11nuando al v19itado o a au repruentante leg11l, la po1ib1\tdad de 
implllarle Is comiai6n de slgi.'m delito; o bien, corrnmicerlea en rorm11 verbfll, IBs irregullll"Ídade1 encontradas 
durante tata; wpóngue en fin (piU'"S no 1lnrgur mi\a cite repertorio Je e.cciooe1 hipol~ticu reprobable1), que 
en la acción comprob::idor1 s:e plantee al contribt.r¡ente la renuncia de 1111 medios de deícm11 o derccho1, con 
el Unico fin de que rc"conozca la comi1i6n de dt>terrnim.dn.s mfraccione11 con d aliciert.e de que otro• de 
diverso tipo no ser!n ob;eto dl" proce<lmuento 1w1cionatono, sdlalé.ndole los bcneficio9 que esa aceptación 
puede provocar en orden a la m2WJ1tud de lll s1111c1&n aplicable 

A11te ellos unprobahlco> pero no irnpo11blci; desvio& de legahdad (deov!os ,J, poder)(64), cabe 
prcguntlll"Be: ¿S'1'1\ licito que el >:ontnb1iynit~ &eq•te los itnonnalo cnrruno• quC' la a.~runietrt1ci6n le 
ofrtoce7, tn otros thtn:nos, ¿pod.--á rep11!:AI'tle educado el contnln.JYf"llle qu,- p(•r ctialquie-ra de los rupuertol 
mte1 enunciado1 y que por tcmOf' o convemcncia 1e llVl"n¡;:l a discurrir por ertos cnuce1 de tlegal1<J.,J7 

Son fucrt~ lu raz.one1 pRr1l lorca el Animo del corll.ribu-¡cnte de mé.i;i acusad.a 1olv""nc1• ctvica y 
moral, para dejarac B!Tll.ill'ltr en esta conducta antijuridice de Ja adminu1tuc16n 

Lo ante# seno.lado, e• para dcm1Js'..r.ir que en el repcrtono de los ideales Je h edlcac16n tnbutaria 
ha de imaíbine la disposición del contnbuye.nte a ejacitar 11empre que procedan, los ffi('dio1 y recursos 
que la ley le otorga p11n1 luchar contra lii ITTJu.stlcia y, coo:iigu1entemente ru real opo11c16o a colaboriv bajo 
cualquier forma en procedunientoa adrmnistrat1vos de gest16n tnUularH• en loa que Ha 11rlalr'11"1eJad ;;e 

ponga de manifieño. 

Nos cn[rrntarcmo1 con el problema del papel~ ckbe jugar el Esta.do en la er_.d'ian.za y en loa 
mttodos a emplear en 11 educación tributaria, buscando vfu p~a que el contribuyCJ'tr etklcado acale la 
conriucta del füco, ai¡uicndo 101 dich1do1 de i;u concienc1s, e• el problema rctl al q.1C todos los 
contribuywtea deben cnfrml!ll", y ante el cu;¡¡ no ticnm ¡io11biliJad alguna de pm.tcipac16n, lo cual 
trataremo~ de derarrollar en el ¡•arégafo SiStJicnte 

(63) CCr. Articulo Sº del Código Fi1ca.I de la Federación. 

(64) A esto1 eíecto•, COOl"\1\lar el articulo 238, fucciónfV, del Código Fi1cal de la Fedención vige'lle 
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41.B) P ARTICIP ACION DEL XSTADO EN LA Jl:DUCACION 'IRIBUfARIA 

La cducaci 6n es uno de 101 medio1 mb importantes con que cuenta el Estado Mexicano para 
•creccnta:r la ooidad nacion11.I fomentar 101 n.lore• de nuestra cu1bra y de nu.cltn. historie y deiplepr la 
participación de todo• 101grupos1ociale1. 

RJ concxto mundiaJ que ya se vi1lumbra en esta última dilcada del siglo dc:rnandari una sociedad 
con U1 tist.cma de educación bhica que ucgirc un alto nivel IUficid.e de ccnocimiento1 en ir'cu no 
comunes, tales como: el idioma. tu matemUicu, la hist.ori11., lu tndi:ciOOl!s, et.e. 

F.n d marco de la rnpomabihdad •olidaria a que ae dcbm loa diatint.oa niveles de gobierno pera 
grartizar el acceso 1 la educación pública C()(Ulgnldt por la Constitución Pol!tica de la Repliblic1 
Mexicana. u prioritmio: elevar el nivel educativo de la pobleciin proporcionar los rcc1.r101 suficientes 
para sati1facer esta nccC"1idad prime:na, una pol!tica de cl!ttidad tt1 el me:nejo de lo' dineros pUblicoa y una 
legialeción tribl.taria que dé claridad, 1encillc.zypamnnencia a lu dispoticiOO!t• tribl.t.lriu.. 

EJ fortalecimiento de la educación pública m Mt:xico, rcq..iiere de trtl ~rorma de calidad m la 
mimna, rcqilrib\do1c lt1 ellb0fllci6n de ui DJC'YO modelo pedagógico, que clf!!lc la calidad de 10:1 contcnidol 
que tranamitc y los rmtoc101 que utiliza 

A lr'n'!I del sistema educativo, (l..ATO SEN3U), se~ deacnvolV't!1" 101 int.erc1e1 supmorca y lu 
necesi~• rttnU-gicu de la nación Lo anterior, 16!0 1e lofTll'\ incorporando a \01 padre• de íamilia, a las 
conaJJlidadrfi,y a lo• sectores, en ru detBITOllo. 

Ad el ~cio por lDl cultura tritu.11 tn1re 101 ma.iC'llnOI d.ebe ampli.ne y fomert.mv. en las 
eacuelu, utivenid.dca, cmprcsar, centros <k invc11tigaci6n, etc.. Esto permite con!:.tll'" con moticHilOI 
educado-. ~· dd 1ent.imiento naciona.lirta, 1rpto1, senaible• a la cultu'll y ao!idario1 con \o; 
srandc• pro)'tttol de 11 mción 

La polltica de guto público, debe respllldar la rdonna de calidad de 11 educación En cite sentido, 
el prtlUpunlo de gairto ~be contnbuir 1 transíormar la estructura di? la actividad educaLiin, acll.l.lliz.nr 11.1 

cquipcnict4.o7reíonnil1r 1U1 cont.midoa y mtt.odos. 

>..imiwno, 8J>Oyundo la rchabilitad6n y construcción de Hpacioa e1co\arcs, doltlrloa ck cq.iipo y 
matttiale• dídidicos pan. el óptimo de101volvimit:nto de lu ectividaJcs de erudlan.:2-apn::ndiznje, ack:mi1 
de proporciONr~ot m.ntortlin'll'iot hocia lu cnlid!ldea quf! Pf"cnl.Rn un mayor rezago educativo. 

Sin dJda, el p.o en educación constituye una i:nw:nióo que prorwcv:: el dcnrrollo aocial, 
económico '1 polltico de 11 conuúdad. Ninpila 1oc1ed.4d puede alCS'IZS" mc1orn ru'f'clc• de Limcat.ar 1i 
c:ntn: 1US poln.icu y prccupucstoa pUblicor no ocupa un lugrr privilegiado 11 edlce.ci6n 

El et1ptritu de I• concier.cia 1oci1I debe alcanzar tn nivel tal que incbzca 111 101 dcm.h a C1.JIT4llir 
totalmuU con conscie:ntt" rer,:ionsabilidad su1 debn-e-s tributari011 (•i&U'!ma educativo (stricto acnsuD. 

El irquest.o de~ ser el mh noble de 101 deberu, pero en noblt'.za óepende en 8fW1 medida de la 
m!llC!'1l en que 911: utilice la riqueza. Por lo q.le el impueato debe -..ncnl..l!r la carthbd 'I cali&d & coaaJ 
bumu ~timen o reciben lo• ciudada\01. Ptra ello ce n<p.liac de una pollt.ic11 biLutll'i1 que fortalezca el 
poder adq.lisitivo de los gn:f>O• mh necesitado• y eta irt.olerwtc con 11 mb mlnims desviación de e1to1 

beneficios. 

3lbcmoa que exirte la necesidad ineludible de que loa dincrol públieo1, fruto 11 vece• de pcndoa 
ncrificios indivMksales. tclll .aninlatAdo• con rcsr-onaablc cai.ela porque e.da erogación cornspcnle, a 
aati1facer tria eíec:tiva 'J jl.Mtl ncce1idad de la cotectiYidad, lo q;.c poG-i lof;tfl"lc 11~ 'J cuando 101 

codn'buycrtest.a.-nplcno conocimiato de 11 ldlvida.d fü11Ddcn del Bebdo, y cspcciahnenlc. la rcletin. 
111 adquisición de pM"le de 101 patrimonios privadoa y el destino <pe pcn:lgue, ~ e11 la nl..i1í1cción de lu 



necesidadetp(lblic., siendo neceaario cJ pleno reconocimiento de lo. contribuyentes de elle cometido del 
Haedo. 11 que no debe perderse de villa ~ en un afén rcíomústa y de c.-nbio ain justificación en loa 
ordermniert.oa Jtrfdico--Tributario•, aon flaco~ para la íonnación cdJctti't'o·filcal de m pueblo. 

La incultura y el analíabetimlo lmplicrin el dcaconoc:imitmo y 111. inobten'l:Oeia de lu 
obligaciones fiscales. Los reitere.dos y corurt.antu cambios en la legislación tributaria constituyen factcn1 
que agravan el problema de la educación tributaria., y ampllan el analfabd..im10 fiscal del pueblo mexicano, 
porque • medida en que se delaiora la fonnnción clvica de una comunidad. el incumplimiento de 101 
dcberca y oblipcione. Ciacales, lejoa de atn~ una reprobación ~ la comunidad, cOOBtituirán motivo• de 
orgullo equiwocado. 

Resolver o solucionar l1U1 c1UJan11 unte1 '1pUlllada1 le pcmútini al órgano recaudador cumplir 11U1 
facultades con mayor eficiencia y eficecia 

42.o) JUSTIF'ICACION DI: LA KNSKllANZA DE LA MATI:RIA TIUBUTARIA 
A LOS COmlUBllYENn:S. 

La actividad cducndoru (irupra 34.Ay 35.a) requic:rc de sujetos activoa y de ooam8tcria sobre la cual 
Je realicen lu operaciones. }fo but.a la nccíón & )01 agentes (Administración Fi1cal, Univcnidadea, 
Co!cglo1 de Abogados, etc.,) toda vez que díd1t1 acción del educador para que 1ea fecunda y logre 11 plenitud 
de 1u r-ce.li.zadón u pre-ci.i:o qui' el cducaudo quiena educarae, 1i r.o, no hay propirimentc eWc.ci6n No 
olvidemoa que 11 educ1ci6n no es un proceso pHivo, amo tna .ctivid.d espontAnn. vin y 
rctroaJrmcnr.adora. 1in la cual ea inoperante e inútil todo d e1futtze del elemento l'!ducador. 

El cnsdlfl" 1 manera de ejemplo, comprende todo lo refercrU 1. la educad'5n rtalea (deporte11, 
gimnuia. etc.); Intelectual, (cicncie11, fi101ofla, bellu ~ •• entre otru); y 1in olvidm- 1 la erh:aci6n 
moral. •.-plrlt1111I y !Un del educendo (moral, justicia. verdad, ct..c.) de la cual no se eacupo el mundo del 
D<ttcho 

De lo apuesto y sin en:lnir por qué e1 importante la educación, hemos de reconocer que ruc1tro 
aistcm'I bibulfuio e11 el resultado de la nrperpo~ic16n con el andar del tiempo de nonnas y de d.iapos1ciones 
inadccuadu, 1mpue11tu por la multiplicación y renovadas nece1idadc11 del cometido fimncicro eltil.lal, que 
desgaciadmncnte 1e han lleg:ido a op!lrt.ar de ru vi1i6n rca1irta y COO!lciente de 101 justos intc:rcsc1 de la 
aoci"'dad y de lo• individuos, para responder en cambio a lu corLin¡;,mlc1 nece1idade1 polJLlcca y 
prcirupuestariu, impm.-staa por org!GlimlO!!I intl!ffi&cionales (PHI y P. LD) 

. "üto hace que la legi1laci6n tribt..:taria, a merrudo complicGd& y oacu-a pmn la rmyorfa de 101 
COJitribuyt~ntu, no conrtltuye un tlgil irmrummto de [Ac1l consulta y de guia; máa por la forma y le.t 
eirculltancin mediartc lu cualf'I ac ha. Y'Cnido eatrat..ificando, repre.cnta un patrimooio cultural y 
proíesional de poco• inlciadoa 

An1c evi&-.ntes hechos est.l comprobado que 101 estudios tribut.anos aún no gotlln ·t!apecial~ 
cdrc loa grupot1 invo!UCTlldO• en el fenómeno impo11tivo- de rufi.ciente Consiideración y estimJlo. Lo cual 
no sólo tiene lut=" con re.pecto a h. leg]1le.c16n tnbutaria, sino tamb1tn m todo lo relacionado con f'l 
mejonmiaito y la ~vlu.:ión de lis Ltcnic!t aplicativa de la impo1ición. 

La materia tnbutaria, que int.crc•a en muchos upccto1 de la. vid• cconórruca. polltic. y 1ocial, 
po'"TI1llOCCe comooo campo experimental; tanto <pJe deberla ser objeto de Hpecie.l pttocupaci6n e intert!:1 no 
10Jo poc parte de los gobernantes, 1ino tambitn de aqucllo1 que en 11 vida del paf• son llamados, o lo cc:rin 
en el futuro, a cw¡oa público• y de reapon.aabilided. 

El desconocimiento de Ju leye1 y de Ju norma.e bibutBr1u, el em;:i1riano de muchu di11po1icionc1 
que Ju ac001>lt\an, aJnado1 a laa acriu complicacione1 de ttcnica upliell..iva. indudablemau COnttituycn 11 
bue del sren delcc-ntcnto de la ffillll contribuyente 'i del gn:irl inct.nl>lirnicnt.o bibutario cxirte:nte:. 
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.Arte tal 1ituaci6n conaidero que dt1de 1u e1~1u de nivel medio huta lu univcnidadc.. la 
materia tributaia deberla constituir un Importante capfh.do de culb.rl smerel ~todo ciudadano. 

En efecto, y con profundo ttrpeto y adminci6n. comparto la idea de OI0ROE1TI(6'). en el 
acntido de q.>e la vida &!:I mundo ccQ.emportneo, aige muchu y no íácile1 nociooc11 culb.rale1, impone 
tambiál la considc:raci6n de una escala de prioridades vertidas en las sobradns disciplinas que hasta hoy se 
eru:cthn En la redacción de 101 progrwm.1 ncollll"l"s (primaria, secundaria, educación media y superior) no 
puede olvidarse el valOS" que pan la íonnaci6n moral y profesional de 101 j6Yenes ·de 101 cuales aal<H. la 
mua de los cortribuyaltca del manma-. rcviet.e el deber civico de pagar 101 tributo•. 

Evidentemente el conocimiento de la materia tributnria apoyudo con el empico de errt.Imuloa ~licot 
y jurld.icot, no contribuye 1610 como acontece con C\l1llquier otru diaciplina jurldica. a cnriquect-.r el acervo 
de loa conocimienloa de 101 futuroi;: ciudadsno1·contnhuyentc1, aína lo mh importlSt'lle, ll)'Uda a fortalecer 
su educación lrihut.ari11. En C'IJll1lto m!h te ~lfe la post"11i6n de conocimirnto1 sobre la materia. mh ae 
amplia la certidad y calidad de contribuymtes cumplido•, adem~s de ~ se Corte.Ieee la concirn:cia del 
deber tributario, y permitirá que la lllloridad hacendaria r.o ce ccnd1..t:ca por cl!UCea de irn:g¡.tlmidOO 
nonnotin. 

Esta !rea educativ1 ~be fortalecene con m¡yor nhl.nco en n.ieatro pa.I1, en donde ae lr~one, 
acomodar 11 carga impositiva global con las duru11 necesidadca de 1111 finanzus públicai: n3Ciorulca. Al 
respecto, 101 pllf1ea: deurrolllldoe (y e1 el cuo de Mexico), •e ru.d.rm de los ccntro1 lnivertitarios de 
penonal y makrial valioso pm11 el perfeccionamiento y 11deCU11.ción de su 1istcrn.o. tribu1.1'liio 

3e dtbe consldcrnr la nece11dad de que loa contnbuycntea: 1cun educ11do1 en relación a Jiu 
conlribucionca &!:1de 101 inicio•~ ensd"urnzs (M1nca), eruidlar!cs que repreecnta t.:no de am principales 
cieberea como ciudadanot1 y que la i;ign1fic1ci6n 1mcial dt t\I curnp\imiento, vigori7llr la concienc\il. &o lo que 
debe aer un ciudadano mexicano 

Tal juicio de 'conc1enclil' en pa\obrn1 de XIRAU(66) • es el puente s tnr1t1 del C'Ull! un sujrl.o 
puede conocerla calificación moral de un acto Sólo medi~ t'!la cii po111ble el \.n\ru11lo de lna colUS queª"' 
hacen por al mimnu, por nece1i6d ineludible de la propia exi~1cncta, a 111.!1 11ccione• tcrih::..adrui de a¡_-u~rdu 
con Ja ley inmanm.e de lan co1u. La conc1enc1a es lu vida ek"<.ida n !n culmin11.;1ón J.!' ¡¡'t.J propia auteoci&. 
La conciencia plena ea la po1c1i6n de 11 rrullJTIO. 

43. u) LA MISIONEDUCA11VA DE LOS CENTROS DE EtU;J<.:AAN7.A ~.N 
MATERIA -rn:mtTfJ\RJA 

F.nnucatro objeto 1 elitud.io no basta con que lo doccnre1 tni.smit.m a ruli alumnos conodmicrtos 
jurid.icoa a.obre el íenómt!flO tnbutano, t11 oecesano que 1e afanen porqu.t'! 1011 c1co!11n:11 incorpvrcn a su 
propio modo de acr el 1e:nt1do del Dt'Techo y de laJuaticill en el émbito de la unpotición Sólo de cae modo 
el aprendizaje de la materia tributario contribuirls a vigon<".ar la l'."ductc16n de 101 alumnos 

En efecto, ca de IUffiB importllflCll que loa profeaort'I di". esta d11cipl!na IC(lilll dnpe:rtar el eitplntu 
critico del ah.cnno, ya que no buta qu~ los e11colnre1 conozcan loa rrte<l10s triblUrio1 exiated.e1, sino <pe 
adem.h lpt'Cftdan a valorar lu inrt.itudoneli püblicall presentes y prettntas pan que el d!a de maftana eportcn 
su e11fucrto creador al perfeccionamienl.n de nuestro 1istema tnliut.íir10 

(6$) GIORGETI!, Armando, op cil p. 13 

(66) XIRAU,Joaquln. Maw.l B. Confo r la :ldueacl6n en Jbp.tla, El C.olegio de Mtsico, RdíL Fondo de 
Cultura EconOmke, Mbico, 194$, p. 144. 
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Aetto1 efcct.o1, el profesor SAINZ DE BUJANDA(6'7), considera~ plU"B hacc:r viable: lo antmor 
·una rect.t e<Vcación tributaria·, et neceaario que ' .. el ambiente en que han de dcscnvolvene las tareas 
docmt.ea y e~cativu. no se encucntN: rlgidamente encauzado por la autoridadpUblica, y1. qle si la labor del 
profesorado •e encuentn cohib1da por 'aitenos oficialea•, ea evidente que no pocr.\ ejercer mílujo 
ber.Hico. No hay que olvidar que crtrc las metas o ideales de la educa.:ión tributaria, 1.e cncucnrn. que el 
contribuyente por un amplio settido de reaponsobiHdsd co!l.dyuve cficttm'lmte a la Rplicoción de la 11'..')' en su 
integridad. Uno coITT.Jnidad llene 1.na recta educoción tributano -según hemos visto oportl.!r\3m(nte·, no sólo 
cuando cumple con iru11 obtigncionc1 y ckbert!'a con el fiaco, 1ino cuando tlimbitn UTipioc por t.odoa los 
medios que 101 cobros 1e efectúen por vlu o cnmino1 de ilcg-.tlidad. Puc.; bien, pnra e'<'itar tal~ 11tu1•·1onea: 
e1 ncccaario que en loe ccntro:1 de t!'nl~anz.&. se inculqve a \01 educandos e1e esp!ritu c:rfüco ind111pM1~1:1b\e 
para eliminar o corre~r el comportamiento antijurldico de la llUf.oridad fiacal 

Eno quiere decir que le labor docente 96\0 po<lrli. 1c:r un instrumento ef1cc <k- la educación 
trib\ltarta ai, primM"O se incrusta t':ll \a realidad y eatA l1hrr de perjuicio1 que pued.m perturbar su dt-1arrol\o y 
1cgundo, que apan:~c11 sólid~e cimertado el principio de libertad de cultura. ea decir,~ \01 centros de 
erud'l.a:nza tengan 1u ¡;rorJio 1ttt.ido de rcsporunbi\iJad y qüe, por consiguirnte d11fruten ck un ampho 
mqen de sutonomta•. 

Por otra p&te, en lo rda-mte al contenido de h. rn.ateria •crla utópico pcna¡¡r ~ 1-e puede etuefli!I' 
todo el Derecho Tnbtiwio 11 lo• contribuyentf'll Predominan en ~Irte cmnpo las hrrutaciona- objetiv:i1 y 
rubjeth-u. Y ,¡bien no podcmoa 1d1ala:r de una manera concreta. el contenido, plan o prog-o1rna que debe 
seguirte en la enset\anz.a d.e esta IJlfkria en \01 distinto11 niveka educativo• por !a problemltt1c1 que cato 
1ign.ifice:"f!l, adanh de requt:ri; estudios profmdoa, tarta mt:lodológ1co1 como pe~óg¡cos, lo que ti 
podemoa 1erialar 1on cie1"1..U pauta o canctcristicas que drb~ tmer tot11, qu~ eirvllO de gula r•nn ru mejor 
comprcnti6n y estruti ficac16n 

En ru 111pecto gmeral conYCndrla hac~ \Jl e1íucr...o por ruper.tr la noción que el contnbuyente tiene 
del impu<'sto F.st.e ll)e\e «tJ:r acostJJtulodo 11 di•fnbr de la 1egurid.1d del funcionamimto y cur;i\irniento 
de los senoicio1 públicos, en el orden que espera y cuya ~irtf!'.ncia estll muy por encima de la:s po11b1lidadcs 
individuales Teniendo \1 coovicción de que t!'llo es 'algo n.atuntl" y le parece "muy cl9rB" ru exi1tt'ncia, sin 
dar.e eut'1Jla que e~o• cuestan dll)('J"O y engendtnn oLILgacic-ne& 

lgu11lmente neccsnrío es ~ CC'fTlf'T'~da que, conforme -e rca\iz..1 el progreso, y 1c hacen m:t.s 
numerosas IWI rclac1or1e11 ecvu6i:nicas y 20.::ialcs, ru5 verde<k-r"s 1nl~n·11cs son ks de la socti:dld como lo& 
suyo• propios y que al rea\1..ZNiC 10$ pruncroi;., !01 rcgund:-.1 <tll"d..:-lln f·011b1htado1 y be11.:fic1<.do¡ 

Ahorn bien, de mr.cn pctJculllf dentro de la norma.t1v.i. tnbutana cuuven&-i¡ enad'larlu uqnel\~ 
cucstionc1 rclacionedaa coo b determinación de 101 elementos s:us1.antivo1 de las rc!ac1one1 tributar11U1 • 
sujeto, objetos, bues, tarifas, etc..·, y tqUellos otro11!$pt'do1 de carácter formal, en Ju~ I• .ct.uanon del 
contribuyente qut"dtr. directamerte coovomctido -puscr1laci6n de dcclaracionu, 1n1cripc16n m el Regiirtro 
Federal de Contnbuycntea:·(6B).. 

Acorde al profci;or SAINZ DE BUJANDA(69), remlt.erla que • .. .to m111 11np01tar« no es darle a 
conocer• los contribuycrU1 et corunido de lu normu que: en un mon.cnto dado reguhn algt.na cucirti6n 
bhica, sino ofrecc:rlcs criterios orientadores ¡pe les permita de1cubrir por si mismotr ese contenido 
normativo en su conatnc fluir, es decir, wminictrwles tdcu claves 1obrc la erlructunL Jla'tdica de-1 111t1Cffiii 
tnbuutrio y de cadn tributo en pstjcul'Jf.' 

(67)SAINZDE BUJANDA .. op c1L p. 134y l35 

(68) Cfr .. Artku101 18 al 32-D del Código Fiscal de la Federación, referente e \u oblipc1ones ck los 
contribuyentes. 

(69)9AJNZOEBUJANDJ\. .. Op. cit. T l!Lp. 13S. 
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En cuanto 1 11 educación (conocer 101 medio• de impugnaci6n) tributaria ie. importmt.e 1c1\ahsr oquclt1 
refercnl..e a lo! órganos jurisdiccionales que ejercen •control de lcgahdacr de los actos de la Administración 
Pilblica. hacerlo saber a los conti:ibuymt."1 e11 de grw trascendencia., 1irva de ejemplo~ el Tribunal F11cal 
de la Federación. en cuanto al 'juicio de nulidadº tiene como propósito resolver las contro11eniu que se 
rusciten ertre 101 pwtieulares y tu 11utoridade1 adminilrtntivu, con motivo de la aplicación de leyes 
fiscale1 o de otras cmnpetcncie del Tnbunal; femi\iariznrlo con los recuraot a que time derecho -como el 
de revocación, el de oposición al procedunicnlo adminil!trativo de ejecución-. 

En cate 11cnti.do y 1obre lilS notas caruclcri1tics!l principn1cs que del-e tcnc'f torta eó.Jcaci6n fiacal, 
por lo que hace al contrih\iycnte, MAROAIN MAN/\tITOU(JO), las cnumet'8 en los si~cnte1. 

a) Que se p<'rOOU de qiw el av~ drlpals ckpcnde ,Jr mconductcJ tnbutan11, 
b) ~ len&a conoamumlo dí"l wo que se dard a .su duwro y, por com1gwenU, de la.f 

rwce:11dades qua de;ardn~ colmarse si no se tnbulll con honrodtt. 
e)~:!/~ enUre de lru derechos o bene;1oos que la ú:y lnbularla le concede. 
d) ~ ten&a.pleno conocsmJC't1!0 de las con.sec:ii.ertaas de .JU mal comporú.umenlo. 
•)Que Ja toUranda del fi~co no Mbe 1nLetpretan11 como ckbiLdad. sino como comprennt>n a 

.nu prob/lmtU. 
j) Familianrarlo, dede la e.scuela, en la fomudaaón )1 prettntaaón de .su dedaraaóti 

concemtenlt!al impuesto sobre Ja renla~noool ... 

la Idea no e1 hacer de c1dii maicuno un perito en materia físcftl -copacilldo en npccto1 l~cnico1 o 
econ6mico1 del 1ii:tcma·, pero ci que lenga 101 conocirrumtos mlnimo1 del sistema. que tengn. plena 
conciencia de la oblignción fiscal, qut' nceyt~ o r('chl!CC" con b1111e1 esa oblign.ción. que cr1tique con 
fundamento los ~uerto1 

Con esto 1e lograrla que el ciudadano·contnbuyent.e realmente participara e:n el 11i;tcm.11 tributario, 
sólo como lrl sujeto puivo, con el 1igniíicsdo qut" le d1111 la• leyea, e1 decir, con \11 equiparación de uri 
ciudadano que cumple con ru.• obl1gac1ones y por lo tanto puede exigir 1u1 derecho; 

44.bb) EL COMEllDO DE F...DUCACION TIUDlffARIA (UNA MlSION 
EDUCATIVA Oh: LAADMlNISTRJ\ClON FISCAL) 

Si bien es cit'rto que 101 contribuyente¡¡ pueden adqumr conoc1micn!L-s 1obn: la midcria tributma 
en los cmtro1 de n1sc1\an1a, tambiffi lo e1, que ¡•uedc ensd'lánele1 dude Ja. prnp1a odrnitu1lnld6n. 

Con el propósito de cumplU' la nuai6n 1111te1 enunc1ada, li doriJ.&Jl11H.er«llris &be· pr-opcrciom:r ~ 
los contn"tluyentei; la información y ue1orla ncc:c1aria rara que pllt'dtin cumplir con inn obl!g1tcionesi 
fí1calet, e1 declr, dol.llrlo1 del entorno jurldico neceurio pin que cornprmdi.t y pueda cumphr con ru1 
oblipcione1 y deberes tributario•; resolviendo con pr-o-nt.itud la.a conrultu de que sea objrto~ lf'hCar l• ley 
fiscal con toda pondcrnción, cuida.do y equidad, evitando arbitranedadu y molelitiu mjlllllificadas a los 
contnbuycru1. 

Otra mcdld3 educativa de p<ifl convemencia 1i:rl1 l:i. de crg:m.1::ar r':\nos r'fiC"tttnimdot! 11 adi"ñnr a 
101 fmcionerioa recién ingresados 111 tf'rvic10 de la Mnini1traci6n o apn-fecciOOBr 101 conocimimo1 y lu 
~cniCU de \01 Q1JC han preJtllriO'.J ofiOB d~ Bt'l'VtciO 

La utilidnd de ertosi cursos y JU nect!1idad e1U. fui:n de cli1e1.12i6n Ahora bien. 111 811-orid.td 
h'\ccndaria. al org:ini1.ar catos cunos de p(1'feccionamiento, no tan a6lo ~be orientar la labor docent.e por 
aiterio1 •oficiales• de a?licaci.'Jn de lu normu tribu1snu que p~den 1"2" gratas para Ja lilllorid1d 
rtt~ -por razcnu mUlhp\e1. de celeridad, de comodidad, de btito rccau&t.orio-, 1ino tarr.bitn de\ic 
coo1iderer, tomando como base l"'s prinr::ipios y normas del Drrt'chn, 101 vinculot cxi&tenle1 entre 11 •• 

(70}MARGAIN MANAtITOU, Emilio, Nodo-nt11 de PollUca i'bcal, Ed. Umvcntt.u. Pot.oslna. 3an l.Lli1 
Polo•f, 1980,p. 93 
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Acmini1t:raci6n y 101 contn'buycnle1, y IU mtcflanz:a 1610 puede 1crúlil a 111. colectividad· que es definitiva a 
la que el Mcionario debe •ervir ·, •i en lo. labor doc~ se destaca:n con igual valor lo• derechos y 
obligaciones que de e101 vinculo• nacen para embu partes. 

Por otro lado, et e1mcial que el RltAdo dt credibilidad a lu instituciones pllblicas para '1le el 
contribuyente cumple con rus obligaciones fiscales. La corrupción existente o nivel de las p-opiu 
BUt.oridades da la pauta a justificar el incumplimiento tributario. Es urgente que el Estado mcruca mh 
confianza y respeto por el contribuyente. 

Sobre \as c11M1.cteri1tica1 educativas principllle1 que debe realizar con ru pe:nonal hacendrio, 
MARG~-MANAtJTOU(7 l), no11enala: 

b) C~ión de 101 problem.as que aquejan al contribuyente en el CUTipluniento de SU3 

oblip.cione9 Ci1cale1. 
e) 3obcr escuchar 111 ccntribuycnte. 
d) Si al contribuycntc le ll!!i1>Lc la rv.:6o. dlnelo -que la impartíción de lo jw:tic1• tnbutana tea 

cscncialmeru otorgada por la .Adn•inistnción Pública y no por 101 Tribuna.le• 
e) Actuar con energln cuando el cato lo amerite. 
Q Nob~eficien:e u.i aprovechanie con el problema. o de \01 morl"s del contrfüuyente 
g) Que b actuaeié>n antt' el co~l!r1Luye:nte no sea vejatoria u ofensiva 
h) Respeto a la ley lributari11. 
i) Infuoclir confienzn pnra ~el ccntribuymtc se acerque y ~ionga sus prol•lernas 
k) Pennanenl" revi1i6n de hui leyes tributariai parn clirninnr lo innecesario o las la¡µw y falla en 

ellaaa;.istcniea. 
~~19upcraci6n penmnente en el dcrempt11o de rus íuncione1, 

4!§.b) EL METODO COM.O INSffiUMF.NTO DI!: LA El)UCACION llUBtrrAIUA 

El probtenu dt! le educuc1(10 trib•J!aria afecta por ig..n\ a todo11 loa grad.)s Lo eacru:1al en todas y 
cada uno de ellos no consia~ en dt:lr:nmnar el corit.mido o el objeto de la en:1f"nFITTZa nusma. Todotl 101 
objetos pueden ser objeto de todos los FJ11do• de cnsdlmza Nada CI ajt:no al hom~ en ~ de lu 
cdadea Je •u de1arrotlo. }fo 1e ltl!.ta. por tanto, de distribuir las rmd.ai!1 en a1ignaturas, planea'/ gradoa. Lo 
que importa es que d trabsjo resulte bien hecho. Es rclative..'ller~e 1ecundano lo que el llt.nrlO deba 
.pttndt!t, al !t1do de la maner.i cerno debe Dprmdcrlo. El prol·\cma !e hallo en el m~todo 11nte1 ~ en 101 

""""""· 
lA eficacia d~ r:ua1qu1~mttodo se halla mrcl11c16n de la l!pUlud del mae~tro que los ernplcs. sor::¡;ún 

XIRAU JOAQUIN(.72): • .. .la actitud educador& f'll nencialm1·1i!.e cosa dr 1mp1ra-c16n y iifr.or h1 1ITT'e 
1o'lal11J" que el Mtto·lo 1it;nifica orien:.nción general, nctituJ dd mM'5tru ank 11 J'er11ua.i..'.!¿f'.i cnter1l del 
educan-:1.o, con.:cpc1ón univenu1\ de la función educadora en la lota!tda<l <lo:: \11 vida y de !a culti.:r;i. • 

Por lo t.unto, la educeciM tributaria lit halla sujeta a la manera rn.'\a ju¡¡tn de rnhz.aoc ipe es la di'! 
.plicsr el ft<kcuado y pertincnU: m~tndo a todos 1011 grados de cruct\llflZll Hay que dirigir los eafuier..01 en 
primer 111!2'% a la cnsrllnn .... .a primari~ e1 evidente que debe comenz;r.1c por la liase, en ar~ Ju:sw, en 101 
grados ruperiorc:r, aqul h urgencia c11 meno• epremiante, h,iy cu el alua-1110 cpUtud y Lime despii::!a 
vocación. pu~dl! haccrcaFo omi1'3 de la Universidad u otru ihst1tuci6n (cmp!rlco), .:uando ul le conviene o 
no hace uao de 101 ~odo1 que para ella lf" necesitr.1:, y uplica el que encuent111 mh rnc1or.ll y prictJco 

(71) MARoAIN MANAtrroU .. op. ciL ¡.. 142 

("12)XlRAU, Joaquln. op cit p. 1S. 



Lo• objetivo• a 101 que me he referido harta aqul es que el contribuycntc no regatee eafuer20 
algi.mo para que la ley tributaria pto<lJu:a 11 plienitlld de WJ' efectos, elta actitud compru11:le tarto el 
c:umplimh:nto de 11\1' ob1igacicnc1 y debere1, como la negativa a co1abonu-, con actos o actitudea 
r~babln de 101 órglnoa achlinistralivo1 de gestión tributari11.. 

~1 bien, en mi opinión y comparticn,io el criteno del Ma~Gtro BUJA.l..'DA. el ünko m~todo 
(diferente a medid.u) aconsejable es el de fortalecer e\ IUltido de responsabilid.>d moral del cc.:dnbuyente. 

Conaidawno1 que vigoriztr el 1cntido de rc1ponaabi1idad dt!l contribuycrte l!I 1..11 m&do e<b:ativo 
que mu)' pocu vece• se emplea con la intentidad necesaria y que, incluso hoy en dla, se encuentra en abierta 
opo1ición con pr6cticas impoestaa por 1011 tc!cnico1 del riiico que en e:nu de una ripida rccupC"Tación de 
impuesto• omitidos y ante la IUnitacum óe rectnos hinla:no1 y rruteriale1 con que c:uenfa, splt~ ("Of') 

frecuencia pntc:tica.1 con 101 contribuycnte1 a efeüo11 de recaudar de facto a corto plaro y a bajo• codo• 
fin.ancicro11, dctcnnin2dos volúmenes de recuno11 p1m1 el erario público. 

Pee otro lado, debe vaiOl"#'K acCUldariiuncntc d efecto polltico-ecoo6mtco de \u deci1ioncs 
adoptadas de la facultad econ6mico·coactiva, -e:ancnto m laa Wag de loa irnpuca1.os, creación de JIJtWJJ 

cortribui:iones, intcIUa \tabor dC' risc1\il.:ac16n, 1ancionu adminhtrati'iai:, ccon6nUciu y ~natea 1evcru con 
el objeto de obtener una alza re-cirudatoria iUIUmcial e inmedirita, en breve periodo de tiempo, ante lo C\U1 
d.cbcmoa dar 1.X)s respuesta, que lvhni de ter afirrnutiva. 

F.a 16gico que asl suceda pero no tanto porque ac haya creado una conciencia fm.:;i\ m I• ciudadanla. 
1ino por la circunstanda de rnicJln!..11 pn\ctic111 fmantiCTU11 ni mqffi del DCNcho 

/\h()f"8 bltn, si lo q..sc ae indaga aro los eícctou n.J.:iYoli pero p:-ictico1 de \B 11!.UU'.lCta de t!cnicu y 
de educación. derivadoi: de lu pricticu t:"Xpuesta.s, ev:aluadA!I estas, sea a mediano y/o a largo plazo, la 
rupuuta ti. de ser rOOndarnenLc neg:at.i-n. 

El empleo de tales medidas ha cnusado U!\ ¡1..mib\e qucbrunto m le t.écnic11 fin¡¡.nc1~ro·tr1liutana, 

[6.cil..mcnte ptteeptible en su upe-et.o impoaiti'lo Adcmh debe enfatiZUl""l"e que procede por de1sra.c1a, 
debido a la ignOf"Brlcia de quicne1 pennilen r:rle tipo de mCtOt\o1 y medidas reo:a...1dlltoriu 

El legislador en materia impositiva a rcnuncir..do incorporar a las norrT11.'I jurldico.s l.llll tlcnica 
impo1iú'la deptnda -quizh porqoc consiJt..Ttl que no vale la pe'1tl realizar m gran eaíuen.o m irtro<b:tr 
precepto• con rigor t.tcnico, dado que se eniratri a un contribuyC'lilc con escuos l"tcrúpulo1-, 
luniUn<l.ose a redact.!!i a veces preceptos en fonna yag;i e inconcttta, •in t!XCUi>?U pre.caiciooc• 
tmnino!Os.icasy cor1ceytuak1 Y 1u más de Ju veces Oítalt!!t.!o n o-er.r leyM plln qut< h m.tlorichd gesti<"fle 
101 impue1to• 01 tn dctmninado 1cntido 

En este orden de idcu, una labor dl" receoiac16n por m~ilio de conc1~1ón y e<lucaci6n lt::rá en 
un porcmt.aje mll)' bajo 1\ principio; •in embargo, m lal [ubJrO no m.l'j lejano 11e' incrernre:Uri 
Mdtnc:ialme:lll", propiciando i.na evolución una~ l11. .!dniniltnlc16n tributmia 

Lo nnttTior ~ pcrleeuim.ente c1tir0,y¡¡ que las pntcticas que ha Wliza4o 1• l!Ul.Oridad hac:endlria 
1e ha pl.urnadc> en lot t.o:tos tnlxbrio1, pt>t"O no htn fnorccido con etlo una cdoc:eci6.n tribbrie. tino <pe 
por el conlnrio, han csuudo un vi1ib\t' rctruo m el proce10 educativo, y ~· rn el pato de lu 
eootribuci~• cornspondic:rt.ea. 

Aun t\lQndo lu leyt-111'»1 irrqlort.Elllc1d1ct.duen101 último• anos, dal.incian en ws prdmbulo1 la 
cxi.tencia en rncatro paúl de 1.61 f"rmJd.e. filcal de grtn urn\a, y explican loo efecto• que pro4lcm en \a 
pollúca ~ca y social, no 11"1.lOCian, 1in mibargo, el propósito de corregirla conci.Jcta dcfrludatoria; lo 
que ie.xplica 4.1e en la parte diapositiva de esas leye. no exista ali)'.ln m&.odo o medida encamin.da a.l loaro die 
talobjeti-.o. 
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Lcis cxprusdos tcxlo1 Unicamentc penigum q.¡e no se prodtw::a 1o ruatracci6n de rec:tno• que el 
fraude provoca. por lo que ae preOC'Upa bhicame:nte u m Uuoducir proccdimiento1 liquidtitorio11 que 
ucguren la obt.endón de lu ~ apetecidas. Dicho en otru palabra.e: ta lucha contra el fnude y 101 
dclitoa n1calc1 no se tnduce m algún método o pnktica encaminada :1 mejorar a loi;: contnbuymtes, 1ífl<'I 

que •e manifiesta en la impbntsci6n de pnkticu lmpo1itins «pe eliminen objetivamente la posibilidad de 
cometer e.toa actos il!cito!I 

Desde nuestro pt«lio de vista. 1i el probl~ de la baja recaudación re11de en lu infracciones y 
dclilos fi1cale1 que cometen 1011 contribuyente1, lo ~ debe trnt.arte de hacerse y Mtanc es que 1e 
coloquen en esta silullci6n de incurnplimiento. Esto ae .00.ooa, creando módulo• íiscalc1 (como \011 de la 
Proct.radurla Gcocra1 d.c la RcpUblica). en divcnoi;: puntos tales como Ubrica~. comercios, e1cuelall, etc a 
efecto de suiar a 101 conlribuycr.t.ca en cada cuso concrrlo; edcmh dd apoyo 'JUC 'ismficsn 101 mcd101 de 
comunicación, en cspcciul 1.a telc·1isi6rL Actualmente, muchos ignonm que d1verso1 trl.rmtes fiscales deben 
efectuarse en lu oficinns de correoa (rupre, 28.d). 

Lu coo1idcrucionc1 anteriores, la.1 pli!!ilcrunoa en el scnl.ldo de que 1rucEtro punto de p..utida, el 
único m&do aconscjilble pera alc.llllZ!IJ" la cducaci6n tnbtLmia es el de vigonZlll""" el 1cntido de 
rcsponaabilidad mornl del conlnbuycnt.e, hO 1610 para pug-..i::- sino tambit':n p11r11 exigir e irnpugnnr cualquier 
mal manejo de lo• imp~ot:, y 101 acto1 vo:rinde>s d~ c~ci6n 

Se pretende fund.wncntalmcnte que la c::ucci6n del tributo no 1e pro~a por la linea de menor 
rc1iatcncia, •mo por la de h1 mAxi.ma adhesión y conocimiento. Iruiirt.imo1, el camino a 1cguinc es 
robuatecer la concieru:iajurldico·tnorel del contribuycntr, cr1 cuanto a ru obligación contributiva. 

Al rcspect.o aAINZ DE BUJANDA(73) nos diceo: "<k!lpert.ur y avi'lllI' la concicocia. en vez de 
adormecerla, ca el grun ml-todo educativo. Tener cooci~ia tnl11 .. :taria supon~. efect.ivumenle, que \11.1 
prestaciones tribtJ.oriu no se rroducm con ayuda de engal"101 y de !lfle¡;t~ricos, duigiOOr a hacerlos 
ifrticrceptibles o poco dotoco1n1, 1ino, por el cortnuio, com() pKg.O• que aun en i;u oportinidad y en cu 
sentido, ptcnamen.e art.cligibles y lil:rem~ aceptador, y tpc generen, por tanto snmficio1 rnensunib\es, 
que et contribuycnle rulice con el npoyo moni.1 de un scntitninito <k aolidarida·i • 

Tal "juicio ile conci"ncia' pcnnit in\ al corJnbuycntc diaccmir entre lo bueno y lo malo, lo corr,.:to 
y lo incorrecto y tomar una decisión. Requiriéndose q::e pan& que IU tkci:!lión 1cu la correcta. tal conc1cnciai 
debe ser objeto de cultivo y L'ducación Sólo de esta forma podrá comprender el uuttnl1•.'0 sentido dt> las 
nonnu moraln, de tal modo que •ca la sula Ce 1ru libertad de pcrisllfl1icr.to y gr!l(::iu a ella Í'ueda d hombre 
alcant.ar mas Ucilmenle au rralización y tenga un critcno propio 

RI fortalec1mieri!o del •allldo de rt""•po1u;üh1li~ u~ de loa ccri"triblr¡ente11 !!('V;ori\ n 1!'111011 o 
tener una mejor vi1100 y cotni'rl!'1l.li16n de la olihgAancJad rnornl de los impw'.'st.011, ~ercibtendo con mayor 
clmdad la necuid.td de si.1 coh1Lur..ci611 c.:on.'.lrn~az p3:n la rralinción d('l bit-n común propio de h 1ocicd.Jr1 
civil, percBl!ndo1e, al mismo timipo de que la1 autoridades fiscclcs no pueden h;iccr uso arli1trmiama1tc de 
rus (a-.--ultadcs y que lu n.xmas Ce cl\I""lr.Cte.r firca\, rU igual que el reirt.o de \11 norrnu jurld1cas, nccc•it.an 
cumplir con aitmo1 ~isor: y objetivo• para SL'T' Jlll'&.1 y n:almmtr.: obl1gatoria1 

Este maodo elb::at.ivo debe con kirse haci1 ideales concreto1, que no 16!0 deriven de 
conaidcn&cioncs ecc106rnicu y po\iticail, sino twnbitu de 1 .. fucu y jLU"ldicu. En la m~dida en que crt.o1 
i&alea •e drcU1ucrib:in. en \11 tnn:n cducr.tm1, a--tuar!n C"'1l0 ,.., ímtrumento de h. educar:1t:11 tril:n.dllila. 

46.c) MF..DIDAS I'ARA COAD\'UVAR AL CUMPLIMIENTO rnmUTARIO 

/'Jwra bien, la función educ11don en materia trihlaria e1 de tnl magrutud (que robosltzca el 1entido 
de re1poruabihd.ad rnonl de 101 contribuyt'ntes), que el El'lado d<'be impl~cnlar 101 mecli(Ucnc1 

(73)3.AINZDEBUJANDA. .. op cit.,p.113 
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necenrio• para dar efectividad a w deber de recilUdar lu cc:dn°bueione1 y ~dilotl filcale• a su r.vor. No 
te justifica en este 1entido que el -Tcrrorinno Fi1cal1 1ea lllO de el101. 

El Estado debe confiar en principio en que el pago del tritdo se rcalizant en fonna e¡pont!nea por 
el contribuyente una vez ellimuladot su1 1 entimiento• de solidaridad y dviano, uta actitud no debe catar 
penctnda de un ex11gendo oplimimno, principalmente porque por desgracia hay un nómero indctcmúnldo 
de contribuyeute1 que por rwturalez.a ion incon-egibles, por lo que 16!0 queda frente a ello1, el uao de lu 
medida! y ttcnicu repreuivu. 

Enseguida enumenrrnria de nuinerA concret.i. tu principale. tm'dida.s ~ pueden coadyuvar a 1.r1 

mejor cumpl1miento tnbutario 

Primera medida: A nivel de 111 autoridad impoaitiva. ea estnblecer irr{iueato1 jwto1 EJ e1t!OCiel 
pues como ya hcmo1 vilt.o, no hay obli¡;aci6n de auti1foc~ m impuesto injl.t!!lo. Ob1ervando en ru 
e-ftablecimiento, tu ttcnicu legi1lativa1 requerida11 deben elltM confonnc a los rrqui11ito1 1d\al11do1 por la 
Constitución 

Se¡undo medida: Coraistiré. en evitar wd.a. apariencia de iajw;t.icia en laa leyc11 tribull!riu, y por ello 
H oeceamio entre otraa eo1111, que la autoridtid adrninilltre con honest..idad loa rectno• tributario1: 
pn:ocuplndo1e por hacer claro1 101 mant"jo1 de lo• ~' receudado1, evitando gutoa inútiles, 
0-Jplicado. y ll.llltuarioa. Y que por Is propia acción g:eatora esti! irnpulaada pcr afonct de probidad y 
borndn 

Tercera Med11fu. En cierto modo, complementaria de la aeg:unda, es pro¡Jorciooar a loa 
conttibuyffitta la inforrnaci6n nece111ria del de11arrollo de la Hacimda Púb1ica Ofrecimdolc1 unu irnsg~ 
completa y fidedigna dd volumen tol&l de los ingreswa y ck 101 guto1 públicos. Esta polllica de 
información ha de ir 11compenada (para que prochlzca lo• fines truca.tivos qu~ 1e persiguen)~ explicaciones 
sucirtu, pe-o ITlJ)' clmu 'I rigtrosu, sobre la significación cuantitativa y cu.litutiva de loa di-.o-101 Lipmi de 
ingresos y gastos A.clermido, adcmAs, loa criterio& que hsn precedido a embaa opttacionc111 y mA• aún ti la 
úectaci6n de dicho• ingreao1 n a 1c:r utilizada para [inr.s ~clficos o rt'JTllilCneione1 dclcrminadu 
P~nno1 que el Informe Presidencial (1 •. de Noviembre die cada eno). es dmoaaiado rubjct1vo, por lo que 
deberi publicine en el Diario Oficial de\¡¡ Fcdcndón o Gacet.u locales, el Prerupue&to de EgrC1101 

Cuarta Medida: Dotar al contribcyente de Ull entorno jlrlclico lo rrufici~ente c!BTo, que 11Un&do 
al rigor ttcníco de laa nonllli tribut.llriu, pttrnitirli.n al corrt.nbuyent.e asumir obligaciorits y 
responsabilidadca propiu, riguroaamC'nte ind.i;·iduillC'I! y pe-rl('ct.,-w·nte conocidas. E.na mismas 
caract.enaticu de 101 0Nc:.·nMnim.o1 jurldic~tributnrio1 facilitrin la ~!!ti6n tributeria de la iuoridud 
haccndariL 

Quirurncdid1; Ha de implem~e, y debe situ&ne ene! é.re1t del Derecho Trihutano Punitivo. Al 
re.spcct.o coru:idenmos que !11.1 1anc:ione1 fi1cale1 han de vigorinr y ttplic~e. siemr:re y CUM\do d F.atado 
haya o~cido pn:v1amente al contribuyente el cuadro normativo dBl""O y preciso, que le permita rumplir 
fehaci~ente con rus obligncicnes 

47.d) RESULTADOS DE l.A EDUCACION TRIDUTARlA 

Una VC2 c:xplicedo el conct¡,to de 'educac16n tributaria' y de poner en reli~e 101 1deale1 en'~ cu 
e~ón ha de inspinuiie, el rol que debe de1empd\.- el Estado en r.la misión educativa y el 
csdatteimic:rt.o del m~todo mh idóneo plITTll IU conaecuci6n,. oos obliga como pil!o siguiente el aludir 11 los 
posib1cs rcsult.ado1 que pueden derivan.e de lo ensd'isua de cst4 materia tnbutmia o 101 a:ujetoa pasivos de la 
relac:i6ajurfdico-tributaria. 

Porttmllado1 me refiere 11 lu coruecumciaa que para la colect1vidad. con1iderada en IU conjtn.o, 
puede tener el logro de alcanzar det.mnindo nivel educativo. Reconociendo que tal cdu<-1ci6n tributaria 
tient tn CCldalido eminentemente aocie.l, por lo que ésta 16lo podrá logt"llnl!C a trnvh de m proceso 
eó.lcetil'O de c11de uno de !M miembroJ indlvidualmctt.e consióenldoa 



9i bien 111 pretcnli6n de este apm1.11do no ea pn:acntar result11do1 infa1ible1, ni mucho menos, 1i 
prct.endc morrtrar lu' ventajas y la conveniencia que ~ortarta para la 1ocicdnd en su conjunto la ~a:.z:a 
de la materia tributari• 

Como no c1 posible enunciar todas tu vcntajaa que reporta tal enacnanza y compartiendo el <:rit.cno 
del profc11or SAINZ DEBUJANDA(l4), vamos a centrar nuestra atención m tres punto• c1cnc1al~ • saber 
La Justicia y Racionalidad del Sistema Tnbut.erio; Simplificación de la Mruni1traci6n Financien y e\ 
Nuevo 3crt.ido al Proceso Tributario. 

48.u) JUSTICIA Y RACIONALIDAD DEL SIITT'EMA TRIBUTARIO 

Todo 1isU-ma tributario comprende como ya es: sabido un conjunto de c\emcnt.o• pnnc1pio1 
coostitucional~a contenidos en h1a leyca, ckmentoa aubjelivo1 y objetivoa caract.erh:ticoa de 101 ~·· 
rupuc:stos ccon6mico1, organiz:ición polltica y administrativa, entre otras Sin embargo, puede afuminc 
rilldamente en ttrmino1 generales que la -racior.alidad" de cualquier ,¡,tema aumenta en la medida m CflC el 
legi1l11;d0f' ae 8fXlYl'l m c1qucma.a teórico• 1ati1f.ct.orioa para e\Rborar illl figuras fiscales 

CUando t1 lcgi1lador cAf en po1ibilidad de incorporar figunu: j~d1caa lo 11.1ric1enlcmerLe mad..-u, 
con t~cnica impoailivn depurada y S\.19 conviccione1 estén imbuida!! por valorea: de seguridad j\rfdica y 
.eficacia ttonómica akllrlZ2l"i al miano tiempo ln!. moyor jwticia fücal u! como \.n8. fn("JOI"' n.c1ooaldad 
dtl •istiema impo•itivo, •in tm~ q..ie adoptar pr6cticu que venzan la posible opos1c16n 1c !oa 
contribuyentc1 a cumplir con fl1l!I ob\1gacione1 y que en un momento dado pueden cntnir en~ :;;r, d 
mimno Derecho y con 11 otroctura hacendaria 

No cabe duda que una colectividad lributarimnerte e<h.icad1 aceptcl de buen grado el rillcrna 
tributario que le ofrczr.a las Cigunua e iruitituc.iones 1mpo1itivu que la cicnda e di.ale como mb 1dóntts ps"a 
.el logro de 101 fines de justicia y de eficacia que !01 lributoa hnn de cumplir, y que trtc ~spoJ.-1 1"1 
tcrrori11mo fücal que ha caru.ct.erizado a t.odo11 lo1 filco1 del mundo. 

La educac16o tributaria no sólo fl!lVOT"CCcré. la racionalidad dd surtcma, cirio tamb1tn ~ ;\JS"i':.L, ya 
que uno de cco1 cli:me11to1 de cata educaci6n cora1ste en que el contribuyer1te cumpla con l'Ua obliS"t<.ooes 
y deberes con un pleno 1artido d(" solid!lridad y rerponss.bi!Ldad moral 

Enajtt~ici1 se exiend~ a nivel de la autoridad, ya que Cirt.a ce vera obligada a l'."stablecer trq'JUC'rtos 
justos, hcmo!I vid o qu" no hay obllgaci6n de u.ti1íaccr un in~rucrto injwto ni mucho1 met101 Ilegal 1,.}fulh.1n 

Tributum 3ine Lcge), debe observar las t.tcnic11s kgisllltivu requeridas para cv1t!!f" toda epanen:1a de 
ilcga.lidaíi y de lajusticia en lu leyea tnbuteriu, y para ello u nect"nno, mire ol.l'u. co1u qJi! J.¡ ai.cfid.&d 
UIC dcbidl!ITlent.c I011·impuestos para el bien público, que no prt"iuonc mh de lo debido por a::igir ~ CTJtc 
loe guto1irLltilc•y1e aati1fagsn h11 vcrdadcru neccsidad.e11 de 101 contribuycnte1 

49.hb) LA SIMPLIP1.C ACION DE LA ADMINIS'IRACION TRIDUfARIA 
(lnl'ra ANEXOS 1 a 14) 

Si l.al cdlcación Cworcc" la re.cionalizaci6n del •at.ema tnbutano, r.LO obYio que coad'j\NB. 
pt1n1lchimmte a •implificll" la11 facultadcll de la autoridad hacmdariL No hay que olvidar que ;;i grm pstt' de 
lo• rcClrlo1 l"unanoi y mntcriale11deésta.1c dir1girtn a corr.egir lu infrw:cione1 y los del1t.o1 íi-.:llca en la 
medida m que 1e perfeccionen lu inatitucionc11 y figuran fiscttle1. Deben tener un perfil jt.r.dieo-. 
económico clanunente definido, en esa misma medida, lt' mninoninn lu aclituJu adiruruat:I.:ns de 
reprimir 101 conductas defnrudatoriu de lo• contribuyentes, para aplicm-.c sólo en cuo• cxtrcmoa. 

(74) SAilfZDEBUJANDA .. op ciLp.137 y H. 
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Lo anterior hllfi posible rcWcir en proporcione• considerables los meceniamos administrati•o• 
fiscalizadores por citar perfectamente ctn1plido el wpuclto generador de la obligación tributaria 
utablecido, rvitendo ul \u in[raccione• y sancione• ~l fisco 

La simplificación adrnini1trati.vo·Íl•cal, •e vcri rcncjtda en •• diarnirut:ión de partidas presupuestas 
que inflen 11 !11 infraestructura y recunos l.iumanos. Considcnunoa que tu recientes rcfonrn19

1 
(eliminnr e tu 

Adninistracionca Fi1cale1 Regiom1.lc1)(75) no e& adecuada. toda vez que el persona.! de co1Teos no est! 
capacitado para informar dcbidamcntc al público, y el pcnonal de 111.11 CX·admmiJtraciones no es suficiente 
para e101 efectos. Dicha 1implificaci6n no úbcdcce al reajuste prcrupuest.ario que elimine pucsto9 

~.ce) NUKVO SENTIDO DEL PROCESO TRIBUfARIO 

La e\CV&ción del nivel educativo de lrll colectividad producui. lllmb1én un rcrultada de &J11Il valor en 
cuanto se refiere al sentido del proceao. Partiendo de \a idea de que Lodo proceso smtllCll. del prerupuetto • 
litigio·. conflicto de intcruea, calificado como 'In preteil!ión de una de lu portes y la resistencia de 1o. 
ol:ra', lu eualn a\ no poder rcsclvcr por al solas este conflicto, acuden a los órpnos juri1<liccionale1 p.111"11 
dirimir eirte art.Bgonitmo de po1icione1. Bit:n cicrlo es q1Jc estots pueden 11urgir por distintas 1itu&Ciooca:, y 
UJla de IUI principale1 cwaas que dail origen a un mayor Wmero de cortrovcniiu consiste en el 
comportamiento ant.ijuridico de 101 pmticu!stn o de le Mnini&traeión PúblicL P.xi1ticodo t.ambi&i. el cuo 
ruando d confrontmnimto t:ntrc tu partet se produzca por la diferente intcrprrl•d6n de \u nomm de 
ordffiamiert.o po1itivo. En tales 1ituacioou 11Uurvendónde1011 \ribtmnlc:a odminiltntivo1 y judiciale1, no 
1c proó.lcc pan corngir o dcrlruir 101 cfcctot de una conducta antijurldica., 1ino, pan. intttprctw' la nonTlll 

c~ct.ammte y ap\icer\a al caso concret.o. 

Si lu con1idcn.cionc1 apuertu se t:ruladrm B 11 l'Tl&ttti1 tnlutari1, no lwy nin&Un problema en 
demostrar 101rnpucsto•en101 que el ¡:roceao se suacita por lu OO. Clltlaal aolH tnJneiadas. 

Efediv~entc, 11 conducta llfltijurid1c1 del c.:intrit.uyenlc dan\ origen al proccao en lodos aquc\101 
casos en loa que cometa delitos o inf'raccioocs a 1aa dispo11c10nca fi;calc1, 11 at.t.ondad fiscal reaccionar! y 
proveed un procedimiento Mtnini1trativo cuya reaolud6n puede 1er objclo de 1.n11 ulterior mis.16n 
judicial; cx:illiendo tttmhitn el caso en q'.Je cl proceso 11\Jrja cuando el contribuyente reacciona frente a tlfla 
conducta contrari11 a dcn"cho por parte de la Adrninilrtración Públicll, como pudiera ser la aplicación 
arbitraria de una norma tributaria, ante la mal tendré. que acudir 1 los br¡.,"Mlo!I juriadlccionalcs -Tribu'lalu 
Adrninistrutivos y Judiciales-, con el propósito de obtcnLr una ~solución ju<l1r.ial favonib!e que anule o 
modifique o confinnc los <"Íecto1 &\acto admmistn.tivo iru¡;IJ.t;lwlo 

F.Id.endt:rn011 que el proceso tributario oo tiene como criben m C()Oljlort.amicnto ont.ijtridico en !01 
cuo1 en que la controversi111c suscita por lA'l conflicto de criterio• irt.c"preta1Í\'Ol. En tales i:1tuac1r.me1, lo 
que ac bulca no e1 eliminar el (raw:k fücal, ni elimina- los ahmo• de la llUlondad. 1mo obltntt l6'Ul 

int.aprrti&ci6n co~cta y prcciu de la noona jt.rldica a la quc- hin de ajustar su contb:t111 \u doa parte• 
cootcnditntea; a 1aba: el conuibuycnl.c <pe CC!:l rus aportacionea •os:ti~ laa carga• públicos y la lllltoridad 
hacendsri1 encargada de recaudar lo• tribul..os. 

Eo cate orden de idcu, m lamed.ida en que ce aimplifiqwn le:1 normas tribtd.eriu, 1e perfccci(.)(Kn 
111.1 inrtitucionc1 y las Ílg\ll'U füc1.le1, d cc:rtribuyeru tcrl<H pleno conocimiento de su.1 derechos y 
obligaciones. Ea concomitontementc necesario elcvnr el nivel ~-¡~ de la colectividad respecto de 
cuando debe impugtllf' el denlo de podtt y en tia misma propon:i6o se reWcin\n el ra'unO"o de procc1os 
trih\b.rio1 provoc11do1 por conducta mitijuidicu lanl.o del coriribuyente como de 11 Administración 
Públi::a. Lo• proce101 que 1igan Msiatie'Mkt cambiartn de 1t'lltí do, ya que •e orientnrin a obtener 
rc11otucione1judiciale1 de tipo eAActamcnte int.erpretativo. 

(('15) crr. nota 45. (SEPOMEX) 
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De lo vertido en elle capitulo comidcrmno• que tales sportadon-c1 modcrtaa en esencia. permitan 
para el te1ivta tener la 11tilíacci6n de haber hecho una aportación critica pero propo11tiva de lo que 1ignifica 
la ignormcia de 101 contribuyer.tes, a la que cOSTe panlcla la:mbitn la arbitnriedad del F11co no 16!0 por 
mala interpretación del Ordenamiento Jurídico Tributario, sino por la com.ipci6n a la que se ha sometido el 
cometido hac~o m~ca:no. 
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CONCLUSIONES 

PIUMlCRA.- E1 Ellado maicano, como rector de te. cconomí1 nacional en virtUd de la.1 inmimern.bles t.areu 
que tiene que cumplir a travta de \1 MniniMción Pública se le otorgan un cUmulo de facultades 
para dar cumplimiento ll lllU!I fine&, por lo que hay que destacar 101 inutrumento! q1.1e adeCU11da1 al 
'"'gimen jurldico, •e pemnta el c:umplimicnto de la1 obligacionc1 de los mex1ceno1 paru 
contrib\J.lr al guto pUblico desde IU!!go con \a atribuc16n de facultade1 pera exigirlo e.w 
1ituaci6n 001 ubica en tA10 de los mome11tu11 mi\!; impot"trulteR y dclicaJo1 de lo aclividad 
ÍlMOCicn del EttaJo, como lo u el de la obtrnci6n de ir~101 ordinarios o tnbul.arJo¡¡. 

SEGUNDA.- E1 Poder Tnbut11:1io del RltuM se ejerce ~oc 101 6rganQ1 del Eru.do, dentro de Ion princip101 
que mnrta el ordene.miento jurfdico, en eu¡;eci11l In Cofl5'titiici~n Polltlca General que se 
manifiesta generalmente en la emisión y eplica.cién de nonf\.'l.!I 1•.r{dicas tnbut.ariu, mediard.e las 
cualc• 1e obliga u. \os indiYi<h.101 1ometidc11 a.\ Dcn:cho, a rcu11:.ar una dctmninada conducta 
po1itiv. o negativa., empero, no olvidcrnoa que dicho poder tributario, e11t.A limitado por la nonntt 
juid.ica. lo que da.den:c.ht•t1 11 \01 obli¡:;r.r\01acontr\hlllr,1i e.te poder se cksvla. 

TERCERA.- PJ Óf'6.<JtlO cncsrgado de crellt', estudiar 'I aprobar lu \eyu tnhutariu, erti\ ejerciendo .rue 
facultades de l61a rnnncr.i. deficiente, m virtlJJ de la falta de una ttmica k¡.ishtiva adecuada y del 
proítfflo riliai1 de lo que 1c 11ormtc a 1u .-¡¡Ludio y ~Geión. lo que ha provocado I• mayor~ 
tu vece•, confusión e mscgunriad jlrfdtcR cu 101 contribuycutc1 Ante tal situación,. u tiempo 
que dicho órgsno tome conci,.ni::iio y n::capuc1k sobre I• alta res:p<maabilid.-v.I moral que tiene el 
aproboruim ley ü1cal 

CUARTA.- De a~o 1\ articulo 7 l ccn~titucion~l. tal pe:rcc~ que ha propic11ldo una inoctiv1dad lct-;1tlativa, 
del &gano Ulular por lo que hace 11. la cre11c1ón ~ \cye11. ABI. el Pcxkr Ejecutivo con baie en le 
fracción primera, h1t. an~nido e.te fuuci6n, corriCn<lase t:\ riugo ~ que lu \eye .. tnbuttn&11 

rctpondan mh a 11111 nece1idadc1 del órgano rec¡udador, que 11. loa reclll!nou ~justicia y equidad 
qo.Jc deben gwirdar las contrtbucione• rapecto ck Ion contnbl.rjcotu 

QUINl'A.· Asl las co1u y di:idu \u orcunatllncia.:: de cn1i1, no tan 10\0 de orden econónui;;o, '1r10 Je 
diversa nall.nkui, es de extravr..iimri!I. 1rr:prn11!11ci11. qi~ lo! Óíblf!OS jun1d1(.c1onu.les tanto de 
principio como 101 autónomos (Tnbunal Fu;ca.1 de le Federación y tus Cc:itaY-ÍOP01 
Adrninutntivoa) contiruen uumlcndo la poat.ura valerosa y de incuc:ruonahle tl:allca ~ 
invuriablffilmt,. han rnanltnirfo para controlar el ~avlo de poder del fisco, y 1al~ u.I el 
principio de lcg;o.lidad a la <flC doeob!"l11omctene !01 ecto!I ern1111ado1 de la A.dm:ni1trnci611 Púbhcs, 
tn f'rtr y por cuestione• del tnbajo de te1i1, I• hacC'l"lda.111., fu;cal o tnbutma 

SEXTA.· El ma&cuado su.lr:rna. tnbutJuio mexicano e1 el rcmltado de la 1rupcrvo&1ci6n, rnál'" que de lu: 
normas y dirposicione1 a<lmittiat1'1d-ivu irn;>uelt.lu por la n11\llp\11.:11ció11 y rc:,ove.drui necesidades 
del cornrtido íi11t1.n.::1ero utatal, que por las prt"Yisionea del legiabdor, que dcs¡;raciad.nncntc se 
han llegado a ape.rtar de 11..1 visión rcÑilta y consciente de los ju.toa lll1i:rc5c¡ de la 11ociedad y de 
los individuo•, pl.lnl rewponder en cambio • \u c~e1 necnidade1 poHticu y 
prerup0reatariu, impuestas por loa or¡anitmos intemaclonales. 

SEP'IlM.A.- El ciudadano·contribU'jent.c debe estar coructent~ de ru importante plr'ticipac16n en el 
desarrollo económico, politice y soci.t del Estado rncx1ceno, y si bier1 u cierto que 100 \01 que 
toJt.1enm con sU# •portacione• al itpatalo guberntfllcnt&l, 110 lo ÍftC\ilta a OJ-loncn:e y U&mpoco a 
tust..racne al ~cepto fiaca!, pano hl.tar a IXtQ de 101 t.arto1 de~s ~ como ciodadm:'io le 
i:ntJone el pacto 1ocial. 
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OCfAVA.- La inobservancia de cualquier deber de 101 particulare1 hacia el íi.seo constitu)'e ma omisión o 
comi1i6n a la norma íilcal , y acorde como se cneucntn e11truct.ura.do nuestro Código Fi1cal 
Federal, encontrarno1 conducta• tipirícadu como ck:lito1, o bien como in!racc1one1 All lu 
sanciones que 1c apllcm por el incumplimiento de Ju obligadonca fücalc1, pueden 1er 
pccuniariu o corporalc• o ambas, reapccto ck: loi: delito• que: 1d\ah nucalr'o Código, no u( plll"t 
lu infraccionc1 al Código en el érnbito admmi1tnrt.1vo, cuya nnc16n ca nonnalr.ier.u :.tcuniaria 
Esto ilustra la act11>d represiva e intimidatoria del poder lribul11rio den.Jmir . ..1..:..:: ._;;llffiSffil!l't.C 
'terrorismo fücal' 

NOVENA.-Lade11obedicnc1a;) 1u leyn tributarias por i:l rujd.O cautivo de la mimi'l. debe 1C'l' 1anc1onado, 
por Is 1imple raz6n de q;c vivimos en un EsLl.do de Derecho, donJc lüs nom:.u de :on".!111:ta se 
deben respet.er no 16!0 por 101 part1cularc1, sino l8mh1én por el Estado Su ialt.a 1"' lphc11c16n 
traeri como coru:ec.Jencia no sólo una gran des1gJaldad, iru:eguridad y descoruent.o, s-mo un;i gran 
injUBticia mtre 101 conlribuycntt-1 req¡or.nb\c!I e trusponaables de sus obhg::ic1or:e1 t.'ibutaria1 

DECIMA.- Las facult;i.de11 di1crc:ionales de lu autoridadea hacmdarf:lll rn la materia, se deber. fkhmilm" en 
su justo medio cnttt ot.ru nzone11 porque: 
1) El eilado no spli<pe en fama coprichou le.11 perw; can:elariu:, queLranl.an<lo los trmc1pios de 
legalidad., proporc:ionalidady equidad, 
b) De suceder lo nntcrior, provoca gnrvc tnae¡;;uridad jurldica en el ammo de los; cort.:1btJ)'cn1t:1 y; 
e) Luego cntoncc1, la aclltud p111co\6g1ca del contnbuycnte es un3 conducta r.cgat1va que se 
traduce en el inctnlplimiento de la obliB'Jci6n tnbut!lria 

DECIMA PRIMERA.- Dentro de la!! cauJHo.!l económicas, ps1cvlógic.is y Polit1co-Soc1aies que pretenden 
justi{iClll" la negnt1va a no pagar el tributo, .e fortalecen adcrnh por Jo clevddo de lu 
contribuciones que en cru-ccha relación con la apttcíoción irubjct1va de la realidad ttonómica que 
de ello hace el sujeto pu:ivo, se suma lo ignorancia dt! las nctmHs tributariu que rcsult.un confusas 
por lo complicado ck los mecaniomos tlcnico·11dntinistrat1vos de la organización hacendaría. Por 
lo tanto, COtl!idd'wno' que citos factores dec11i'i'o• justifican y fort.slcccn la.• act::.a.:k1 negativu 
para el p11g1.; de laa: cortribuciones. 

Dl:CIMA SEGUNDA.- El Sirtmla Tnbutr.no en nucrtro p1l1 en r.ícrtm upec101 de~ conaiden.rse 
excesivo, corúwo y muy ttrnico, cuye. cornprcns16n no se encut"ntro al alcance del c1udiidano 
común y corriente, y si a tsto 1c agregan 1010 rcit.crados y coru:tsnt.e1 cnmb1os .-n la Jeogishc16n 
tributaria. no cabe duda, que const1tuyer. íactore1 que también agravan el prnblem!I del 
cumplimiento de tas obligaciones fiscale;, y e:mjJIJan e] ano.líahellsmv en matcna fü;c.i.l del 
cottribuycote ma.icano 

DECIMA TKRCERA.- Para facilitiir \11 c0fnprcnii6n dr. Llll oblipC'lOOJ:t fo-;¡]e1, ~, hita un 
Ordma:micnto j1rld1co tnbutar10 que contemplm-a proced1m1entos adm1mst.rnt1vos &~les, claro~. 
tenci\101 y pcrm!lfltlllt'I di: como calcular y declarilI' los 1mpuertos que debm t""1'.ennr 1 la 
administrac16n hacendana Todo rllo 1in olvidar m prognuna permanente de C<.!J-:a:1ón Ílscal, 
•con el objeto de crear conc1enc1a tnLut.anQ c1udadan:t. con un nito content<io Cuco > iOctal d·~ ta 
obligación tnbutaria·, 11ouib11itimdo\o de In importancia que tiern" su p!lrticipaciO-n y 
cumplimiento de rua deberes par.i el logro de lu a.;t1vidade1 del po<ler púLlico 

DEClMA CUARTA.· El adecuado m!lllejo de !u flflln?ll pública&, 'e debe rcílcji!T en hechos que se 
tnch.w:llll en el meJOf"i!r1Ur:'J1t.o pennancnle de las condicione• de Tida de la pob!1n6n y en la 
disminución de la conupctón tanto en los sectores pUblicos como privados ~tAld.a::.ent.almcnte, 
cuyo reconoc1mierto por parte de 101 contribuye111e1 en cuanto a los bcndic101 qi~ puede recibrr 
por pagar sus contribuciones correc:tarnente permitirin desvanecer 11 res1stmc1a al pago de lu 
contribuciones. 
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DECIMA QUINTA.- La relación Fisco·Contribuyent.e no •e agota en una aimplc cuestión de ti laa leyes 
son bucnu o no, o de 1i 101 iOJtrumento• filcate1 de recaudación también lo sean. porque aún 
acrpltndo esto, el probl1m1a del incumplimiento tributnrio tiene como origen la au1mci11 de una 
educación riscal que conlleve a la creación de una conciencia civico·t.ributaria que motive al 
c:umptimicnt.o, a tal grado de que no •e cumple siquiera con la dispo•ición c0Ntituciona1 de 
inscribirse en el catastro rrrunic1pnl, 1eg-in lo marca el mt.iculo 36, fracción l, constitucional)' del 
cual se desprende la de inscribirse en e\ Resiatro Federnl de Contribuyentea de la Secretarla de 
Hacienda 'J Cn~dito í>Ubhco. por 11,\ prcceptuar\o el mtlculo 21 del Código Fi•cal de la 
Federación 

DEC'IMA. SEXTA.- Un contnbuycnte educado no ~' d que se muestra mcondiciornil y vurniPO a !os 
requenmit:ntoa a vecca erbitrarios de la autoridad hnct'ndaria, sino aquel que exige 11\J.!1 der~chos 

en el cumphmiento de sus pro~,¡¡i.s obiíg.aciones fi&calea. La educación tril.iutaria le penrutc c:<igir 
a la m.rtoridad hacen'i;u-1a n que 1e con.trina a ejercitar ru potestad tributaria en el •rea Cbtricta que 
laleysenala. 

DECl?d:A ~-Una de l11e propuestas no e• pretender hacer de cada maic11110 un ~trto en materia 
tributaria. peros! que tenga loa conocimientoa bhicos del sistema. que tenga plena conciencia de 
IJUS derechoa y debcrea fiacale11¡ de lfll COfUlecuenc11111 jurld1cu, econ6rnicu y 11ocia\es que trae el 
incumplimiento de esta; de que no escatime esíueno alguno porque se cumplan las normu 
tributarias que encauzan coactivamcntc 111 actividad de la autoril'!a,1 fiscal¡ y que acept.e la ley 
tributaria o la rechace, ejerciendo la acción judicial o administrativa antes de sustn.enc a ella o 
duobedecerla. 

DJ:CIMA OCTAVA.- S1 bien \a mi1i6n educadon. en matma tribut.:tria <kbe robU1t.ccer en el 1entído de 
rcsporurnbilidfld jurldico-moral de lo' cootriUuycnles que conlleve a hto~ n tmer unn mejor 
visión y comprct11i6n de los ftne1 estntales que l!rl primera u~t.ancia c11 ¡iara el beneficio 
colectivo, esto no e,;cluyc el tao de medidas y ticrúcaa de coacción ~e dejen de uor, aobrc todo 
para aquel sector de contribuyente a que nunca íaltanln y quizA1 por olruralcza, sean incorregible• 
LI 1oluci6n c1 que de pre1entane la rcincuienc1a. la misión etlucadon debe pen1irtir, 1ín que 
obste el castigo que confonne a Derecho proct:da. 

DECIMA NOVENA.- Coruidt'rumos que el E.nado ( Fcder.ición. Ea:t.a.Jos y Municipios) debe recurrir n 
todo• loa med105 que 1can poaiblu para lo~ insertar en ln conciencia de todn1 rus habi~1 
como contnbU)'entt's o como candidatos a ello 1111 actitudes pos1ttvu que le pmrutan curn:phr 
con to.jos \011 fine• que la colectividad le impone • ~. de la m11niíestac16n & la volU11!ad 
gcnM"al. J\Jll la rni116n educadora debe mi!.tcn.llllzane no 16!0 en la educ::d6n bAsicaymedi11, en la 
cu.al mediante el empico d(' elementos pedagógico• ge indu.~ ~ a.! nin o n 111 jtwen a una cultur-a 
tnbutana, con el prop6uto vi1i0Mrio de fonmr ¡;rocncionea ~ ciudadanm• que identifiqum a 
tempnina edad. 1U obligación Í\JUJl"'a & corinbuir, ademb en \u U11ivcn1td1du y centro• de 
educación superior deben tncorponne en 101 prognirnu de ertudio de todu hui carrer<ta una 
materia dirigida al u.specto fiscal, con el propó•ito de imbuir en el educando y/o íuturo 
profesioniru el ctmplimiento de rus ckberc1, obligncionet y t!t:recho11 que tiem· como ciudad.ino 
mexicano. 

VIGESIMA.- Algo que reforzarla la mi:iióo educadora dr.1 F...sta1o, L'eria la uti\izac16n de \01 medio• muivos 
de comunicación, pueato1 a ru digpo1ic16n, tales como: la tclevi116n, \!I raj10 y la prcnu, tvdo1 
ellos susc~llb\e1 de •er emµ\e.001 <:orno flll!dio• de cnJcn6!"LZR·aprendi.zBje De mlflera 
particular la tel~isión, en virtud de ser el medio 11udio1Jirual idóneo cape de llegar a todo:i \011 
eJtral.oJ 1ociale1, el cual con \a pmticipac16n de ponente• competentes, con actitudes pedag6sicu 
y lenguaje fiscal adecuado a \a rnayorta de lot tclopectadores, es rra.Jy f1ctib\e que el Estado 
cumpla con e(;la tarea educ11itiYa. Lo anterior puede quedar r~ecido con la emi11i6n de 
instructivos 11encil\01, claroa y acce11ble1 a la generalidad de lo• contribuyente• que reparte la 
Secretarla de Hacienda y CrCdito Póblieo, lo• ru1le1enmi1et1tir, 1doleccn de dos dcíecto1: 



primero. carecen de t.odo valor eOOeativo, pues con ello• mir bien ae da m• 
infonnaciónlinJtrucción (infra, anexo11 114) que educación, y segundo, 100 inadecuado• tanto 
para 101 contribuyent1:1 <pJC tienen 11 po1ibilidad de cortar con profe1iona!e1 lwilo de Derecho 
como de ContadJria, como para los dcm61 contribuyente• que .Un 1abedorc1 de rus obl1gacione1 
fiaca.les no tienen la capacidad económica pera ampllr. 
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• SOBPJ:. 

- oo:i:..i::s. 

1100.iJl~t( P.!. !lltl!..C DE RI::IJ"::=-i D[ :i.-t:!IS 
r IS'.A:..ES 

- ""-"'DI LA Cf<".JO!Kl(>I rru1~¡·r,:_ b[ U> c:~::.x;::.¡:pc¡~ 

KJ;::~.:. fl>'.;)l'..<J:A l ":~ !Wi111i10 rl&:A:. II LA 0.1.~.l. 



ACTIVIDADES BASICAS DEL RECEPTOR DE TRAMITES EN 
LAS ADMINISTRACION DE CORREOS CSEPOHEX> 

!.- Oll:l\l fl.l CllS'tr. lUOO tl. 11\!JJ>!"- ia:::i:sAllO ~ \1.11 l.llS CXll!JJll.:1'i>:t1 l\.!!:IM tn::l\l\I !lli !'IRl!!l:S rJS­
Cl:JS 1 !)m:s ll ll.0:1\. 

Al R A 11 1 1 ! L 
- l!l.'CS l[ Cl)QC!J; )1 !l:lli!IS fls::t.:l:S 
- n1111cos 
- un:s moo.i:s 
·ll)Wl;IJSOCJS 
-W:i:..tSOl!lll~l:!:S 

-l!:A! l'i'~I 

3.- OU!/..IAA n:mo: Al ro<'.'1:11.:IDl!I ll< Wl Al lliº~llI A l'.D\!.IZAI.. 

8.- ILIJ Rl!Xi, Ml[)jl ll VJ¡l!Ai: 

- I! lllO A!t:::.r,x; 1 COCIJl.<ílCJ< 11! lr.:tllAl. H o:K"...C.!A. 
- !µ lI. Ol<!l:ll:!Dl:t, lll S! LLM LOS !Uf.ES rJmIS KI ll 11\ID!Al. lt Cl:IGJ:.!A II lllO ~. 
- iµ !in llt c:wa:c100.:: om~ n ~ "'!'4U·~ ffJ;; S!l oii:;,:.x IJIJJ~n:. 



S.H.C.P. 
BIENVENIDOS AL 

MODULO DE RECEPCION DE TRAMITES FISCALES 

SR. CONTRIBUYENTE 

~AA. lll:'l) SOLO llDi[ (lJt DIJ>CSllAA Oi tl llDi í1Sú1l lll som POR C.0:.1 l~llt. Ctfl!DilOi~ LOS rtR-. 

TI g¡ l?!lllTI. 

!STA Slll.'llfl(J(:t11 l~ITI RC:ILIZAI ru> ~l!IS TlstAU:S T RCU:IR !L TllJ',IQ DE ID:'A'l!XIA Oi ISTE 

Pl:lll'..0. 



S. H. C.P. 

INSTRUCCIONES PARA USO DEL RELOJ FRANQUEADOR 

SR. COHTRIBUYEHTE 

1mn ll! 111 ~. ~ ll. Jm, !A PAAn M WIDn D[l'Sl)8Rt FISO!l, l)C !l. !OC.AR 

IC:lllt st cr~ n tro.i'.:~ QJt llct: "snUl »C. IDAl 11:1QJI'Atili" l!S IID:l:SARIO 

¡µ: n som tsrt ~10>. ID'IQl r:so.oir tL giLJ>r tll SlllAt'l, mm n SQi!E. 

ADUERTENC I A 

n moJ llflQ~ 1111CJ11D1n w11111: n ft1sn; ro:.10 ll! tcG 1w110<ros, Pll• 1.0 {1.lt 

¡l; tOD;; lit 1 LIW D. l!1.0J MS H 1(15 llil:!:S h\AA D. ft l 9'C ~:TE. 



S.H.C.P. 

AUISO IMPORTANTE 

LOS som:s Fls:A!.IS, 11~ tt rocu1A, cm:;:::s 1:1S:~. mr::::::1t11~ u-

11\US, ~ T wm.i:s, si:-. norn:w PE lA srnrr.1:; 11~:lll:.;1 cte1ro 

11.m:.ltn. l'fl)JI p¡ 11: M:.Th\Tl\LOS O i:mt.DtCS Pi IS1'I illl'J.C. 

tt LOS lJCitt.1:11~ ISmlflC'CS tnll!ID:lSl M:! Ul'->'-~ lJI 1:.IL'I'~ A SlJ 

lallCILIO. 



S.H.C.P. 
GUIA PARA LA RECEPCION DE TRAMITES 

FISCALES A TRAVES DE ESTE MODULO 

SR. CONTRIBU~ENTE 

1.· SI \\\A uixr.;;; ALQ~ !1#1:TI flst.Al., PID!lk".!lll[ CXfGJl.l! n IJIE'IO;JO I! llWll!Ci fl~c!:S. 

2.· UHITl\11! l!J[ 11! tJ:r\ICILIU flst.Al. S[ OO!Jlo:K! IJlo:i!O 11 !.< rnmc::w:11111m1r.1i1AL I[ ¡:;y, A> 
ftlMISlf¡f.IC>< flSO\t fIILYl>l IC1:>GJ".!I !'.\~l. 

3.- 1100:111:¡:,~ Lns P.Jl¡_ !SIW,; "'"' W~llJ,F 11! r<Y:tl A llW!S u:' .. mflXll\kl LllRC I[ :t!Cf."1, .t~· 
lRl:TI\>:· ¡:¡f!XITICll tlilfli(l)J Y ~lA!J.A PE COC'.J.TA. 

5.- Mlll (X)>J.!::!MD<rE ll< n ro¡¡v..l'JIO roro:: w. tt;r.::; ¡¡;¡,;;:;;re:; "''-' 11! !W:tr, A flft I[ ~;i:.i LA 
Afll(l(ICI< PE "'~lA:. 

7.- Plt."1 tJll '.:·[;¡ fls:Ji~ Af. ~!:,F. U CH~:;.;.:; tE Tl:/l.:U:; ri~.:L T 1f:N~l~E Les t.ito: SCU~l!,;:c::i 
ll< LA l'Alll 11 001D<ll Y ATW-.; IIl Sllfü. 

B.· 11\Hlr.; sru.o llrllMll a. lllOJ ,~, ll< LA l'><l!l 11 ¡,.'l!l<l! m SW!, DI tL l!l.tr,tl:J IQI:[ 
11c1: 'Ui.!JJ In mru fkl\IQ,'""i:...'l>", l<SI CM DI LA Cll!IA 111F';ll\,".AflOo14 ts::f.110 l¡Jt Pll:;OOT[. 

11.· N:i'OSJT[ n Stffl D< [l ¡u:,-.. 

12.· i:;mr LA IU:SP."C!A I[ SlJ fltt','l[ ll< SlJ IO'ICILIO Tl~L. !~LIZA:>; o A lff.J[.; m S!.P."ICI: 
MlHl,sr>;-"Sf,;flCl:J'J 



s.H.c.r. 
DIRECTORIO DE TRAMITES FISCALES 

1.- lH6CRIPCION PERSONAS MORALES. 
2.- INSCRlPCION PERSONAS FISlCAS. 
2.- APERTURA O CIERRE DE ESTABLECIHIEHTOS. 
••- FUSION DE 60CIEDAOE6. 
~~- AUHENTO Y/O 016HlNUCION DE OBLIGACIONES 

F16CALES. 
6.- CAHDlO OE OOH1CtL10 Ft6CAL. 
1.- CAHBIO DE OEHOHIHACIOH O RAZOH SOCIAL. 
l.- 6U6PEN610H DE ACTIVIDADES. 
9,- REANUOACIOH DE ACTIV10AOE6. 
te.- INICIO OE L1QU1DAC10H. 
tt.- APERTURA DE 6UCE610H. 
1 z.- LIQUIOACION TOTAL DEL ACTIVO. 

13.- CESACION TOTAL OE OPERACIONES DE PERSONAS 
HORALE6 QUE NO ENTRAN EH LIQUJOAClONo 

'"·- LlQUlOAClDH DE LA 6UCE610H. 
tS.- DEFUHCIOH. 
t6.- PAGO EN PARCIALIDADES. 
17.-ACLARACION POR ERROR U 0Ml6ION DEL CONTRIBUYENTE. 
18.-ACLARACION POR ERROR DE LA AUTORIDAD. 
t9.-6ERVJCJ06 <CO~ PAGO DE DEREC•tos> 

-m6111(1A OC llW!iKlill 00! 11 SRJ[1MIA OC l\'l:IOOi 1 !ll!l>IT1l f\BllaJ. 
-ll!DmlCllJI OC C!IU.AS OC OOllFICl!llJI Fll01! VII OC R.f.t. 
-<ll' IA carr 1 Fl C1j)l OC OOl!fl'( 100S • 

20.-GERVICIOS <GIN PAGO DE DERECHOS> 
~ICICll Ol CllUJ\ t( JrolllFICl!llll Flm. O'lllllffil IJ!2l. 
-W!ll1c1111 D! miµirs C!Jl cmnn oc !rffllS. 
-llli.ICll\D OC Wlll. OC R.f .t. l 12 o 13 l'(ISICIOO:S. 

21 .-RECEPCIOH DE DECLARACJOHEG lHFORHATIVAS. 
22.-PREGEHTAClOH DE INFORHACIOH DE IMPRE60RE6 

AUTORJZAOOG A EXPEDIR COMPROBANTES FISCALES. 
23.-lNCORPORAClOH AL PADROH DE 1MPORTADORE6. 
24 -TRAMITACION OE REQUERIHIENTO<G> POR DECLARACION 

<ES), AV160(6) Y PAG0(6) "º EFECTUAOO<S> 
2~·-TRAHITACIOH DE CREOITOS Fl6CALES 
•2&.-RECEPCIOH DE DOCUMENTOS Y DE OTROS TRAHlTEG A -

TRAYEG DE SUZOH FISCAL. <JHGTRUCTIYO> 
27.-RECEPCION DE MULTAS EMITIDAS POR AUTORIDAD FISCAl 

O POR OTRAS OEPEHOENCIAS PARA ·SU TRAHITACIOH. 
<INSTRUCTIVO> 

2S.-COHPENSAC10N OE SALDOS A FAVOR. 
29.-GOLICITUO DE DEVOLUCIOH OE SALDOS A FAVOR. 



NUEVOS TRAMITES 

-~:Tlil~ DE a.JJlllOS flSCA:.IS. 

r 1 SCA:. me :-u. 1 1 oo l. 



REQUERIMIENTOS. 

RESUL!AH 

ll!PlO:IJIDm:: 

1.- POR 11:1 ESTAR OB11"1ll:IS 

Z.- POR lm!JI PllSD<.!i\00 SU DD::,W,:JCll ít'(!J:S Ml. ~l~lDllO. 

J.- l'OR AIJISOS Al Rv.ISl'liO rntw »E et11m1Ul'llln:s. 

QUE HACCR? 

oo:i.AR l\L SORKr V tlJ'QSll!Ji Fll !lW\. 

l.1l Cl!P!A DE SU llCSCW'CICll. 

Z.!l Cl!PJA u:mu Dr lA D!l:!Al':l:l(ll P~:~ Fll ~. 

3.1) Cl>PIA DD. AIJISO Al. l!l;. IDIJAf M roo;n;:a.mms. 

QUE HActR? 

1.- l'llSD<!AR su DOC!J'Jt1:!C11 DI ~. 

2.- POC.P.l! LA llJUA y bt'.'.ros M r..m::.J:J(JI Wlíflil: ll ~~ro 

Kro'-1, DI !1 &w.:o 

3.- llfD¡J l.CS l«J.JIDl:c:; ít'(!1:$ IID(;)\;.'()S ni. S11!1J, J\11:0 CC!( 

u om;!r,l m m,¡¡:¡;i:1>1:-c ~ m D!J'OSr:ro: DI n !lr:;1t. 



1l ts::RITO LIBRI 

ES PR!:sDC!AOO fl\AA ~l!Ji AC!N«IOO, OJ1,'.;t:?.\1CI~, ~ln:s­

Tts!ACll:ll l'Oí PAA!t PO. CXlll!lilBJVJ)(IT ~!t 11\ ltJTOR!);ll FISCl\I.. 

Pll!J;' Olll!OOJ!: 

- l.F.C. 

- il:l'JiRI, PDl)'\l~IC»I O Pt.ml SOCIAL 

- Pi!Cí'llSlro PO. ESCRITO 

- flK'I' m CXlllrF.llll\'DC:t 

Zl lllf'Jt:Sro POR ~lell IE BIOO::: 

~ AL SOBRI COPIA ll roR'lJ'.Af.10 Sll:M Y PD'OSl!A.l!LO DC 

D. ac:«. 
3l lll1.Jlllf(!C.. DE CW!TOS flsoo.tS- Aru'i'l".S 

4 l cm 1 ros FisrAJ.J:S ~IT 

Sl nm:o PE RISPOOAlllt!WES 

lll !A rM LOS MlOS MliO\)OS DD. 3 AL S PJ:Bü>i'il li'DAR COPIA 

m roll\J'.All!O tllfl'-1, y DC !).) ()\SO COPIA m llOCUIDlro DE­

Tm\ltw!TI m cm1ro Y Mm11AALO ce a.~. 



CREDITOS FISCALES 

~ CRDI 1 TOS FlstALES LOS 1JJE PK\ ~ tr CXll l1il llX 1 OO:S, 

AP~IDl!OS O DE ri::w>OFIOS 1JJE llJIJa( ..:lllllOOS POR 

LOS CX*l111BJl'lll TIS, AS 1 (XII) LAS W:POCAJl ILll:Af ES nE LOS 

SOOIOOID> l'UB~ICOS. 

QUE HACER? 

Al~ !JI !()!Ali~ DO. AD!l.IDC. 

PAGAR DI ll IWt:O y N!l:W rooor IR u:rnu: DI a. SOBllI y 

mos 11rcl\!JI DI u ~ flSCAL. 

!l PW:DllAR !!DIO Lffi'l M mDGA. 

Mi)'AJI ())FIA Da. REO..IRSll PRESDllAfll MlI LA rtJ!()RIMD C«l­

Pr!'DllI, f\S 1 C:OO: !JI 00#! ! IR DIJ. l!!lJJ:S F ISCAI.. 

Cl POOl DI PAA::IA:.l!i'JIES. 

lllSmm Af. CCl<!'llllffDiTL ~í!'I LO tslr.EU:CE D. LJB;>;) 16 

IE OlGJUA. 



IICIPCll)I DE lllt!AS Dllllt>'lS PQR U\ ti.JTQRIMl! FISCAL 

O PQ!i OTAA.í DJ:POOOC !AS. 

1l JU:tlS!!IO 11:Dl:AAL Dr W<i>llJ.J\DITJ:S 

2l WllllOl DE OBll(;(IOIC:S 

3l JllNES!Q ESl'IXIAL Sllfü PllCru::tl~ Y S!Jl,!!CIOS 

Sl lllt!AS PQR ERJl:F.ES Aí l ll'J:! ICúS 

61 ltll.!AS DE FlSWIZA::I~ 

71 IU'.!AS J\JDICI~ 

QUE HACER? 

DI !Qt>'lS !SlAS lllt!AS sr !lfIJA't-. ())flA Da. ro~.'1!.lC llP.!1-

ru DE pr.;os clflfP-11 m::.mn Sl1.'.A:O\ ~F E!. !ffl:>:, v DI 

SU 000 D. ORIG IWC. DE !;\ 'lt!A Y DIJ'(lS 1 !AP.'..A DI D. ~ 



PAGOS EN PARCIALIDADES 

n !n(!JIJBJ\'j}ff[ m.I:AA !'fil.JI DI n ~. Sil PWIL~ PAilC!rr 

LIW DI LOS roP:lf.AIJOS rtJl"JRIZAX"< (~l:J'-i>, ~-Hl m:D!­

lllLOS f«D'.All Al. SORR! ~\ll; f'JS:JJIJCí:IDI:! l!?::si!AALO DI ll 

!mi(, LOS l'l1GOS Sl.lt::iJ~!ES m1r.1 RWJ1Al\!,OS POf l!!l!O • 

m romnAJIJo ~-1. 

m:;:)l»S !ll~ l~ll:li rrtfil 

n wm:1ru11>1rr D!]lli. PAGAR ~ 11 lW1:Jl Sil mlID<> l'!'J:'.:n­

Llll\11, mLAA Rll:1J!Sl!AJI n FOR-;;:ti Dt SOLIC:M Dr w DI 

P!\llCIALIW!:s (l(J-2) Y DU"JSl!PJ.!AS DI U llr.:l<, Y A l,lJ!:.!A 

I[ CllillC RIXIBIAA LA OC.::.~:'«'.JCll E IKS!RJX:Cll!:'.: C:MJ:S­

f'OOl[)(!ES. 
CWllOS lll~:l\\OOS A P~ flSIQ\S O !lll'IW:S. 

D!Jl[AA l!l1JISllAJI n ro~ro D[ SOLICIM t[ h1Q) DI PAA::l~ 

L!ll\lllS m:r-2l o n IWISO I[ OPCIOO (fWf-1)' IEPOSl!MOOUl 

DI ll fIB.1(, Y A WJ:l.IA M c:IF.Rro il.tli!AA LA l!:ilJ'j)(!OC!tl'l­

I llCll'llUIOO:S Cll~.Nlll<TJ:S. 

rtJrtilzi.::::>11¡ PAGll DI l"AACIA:.!WIS 

IDIEAA lt Pill:D<'.iJI t(t::JIDl!O DI r»o:¡ o:IG!OO: ll AN!.':I.'­

~ ID. FOl'l'lf.ARIO SOllCIM H ltl~fü7Kltll l'RAA -

roc.AJI (l)l(l1iJ!U:IOO:S DI i'AA::íA:.IJ:l',:[S (IQ'-2l PEB:WJJ<II 

Rll1JISI!Alll, l!J'l)S!!AJIUl DI D.~ Y A WU!A l[ Cllillll 

RJ::IB!AA IA toc.~.Dl!•XICll [ !IGIJUXl~ CWJ:s!'(f'JIDllIS 
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